sanlucar

B a4

& :J .

am-

8’ g

@

o
Ck agua y medio ambiente

PROYECTO
DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR (SEVILLA)

-F.E.D.E.R. _

l  Agencia de Innovacion y Desarrollo de Andalucia IDEA
CONSEJERIA DE INNOVACION, CIENCIA Y EMPRESA

INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO: D. PEDRO MORILLO ORTIZ
COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS TECNICOS INDUSTRIALES
N2 COLEGIADO 9444



N

o |
/ -. e
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

MEMORIA

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag.1



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

INDICE 3.3.3 MEDIDA DE CAUDAL......otttiiiiiiiiiiiiiii i 13
3.3.4 PLANTA PRETRATAMIENTO ....cciiiiiitieiiie ettt 14
1. ANTECEDENTES, OBJETO DEL PROYECTO Y BASES DE PARTIDA:.......cooiiiiiiiiiiii s 4
3.3.5 RETIRADA DE RESIDUOS DEL PRETRATAMIENTO.........oovcimiiiiiiiiiininn i 14
1.1 ANTECEDENTES L. e 4 .
3.3.6 HOMOGENEIZACION .....ootiiiiiiiiiii i 14
1.2 OBJETO DEL PROYECTO. ..otiiiiiiiiiiiiiiiiie it 4 .
3.3.7 TRATAMIENTO BIOLOGICO .....cooiiiiiiiiiiiiici it 15
1.3 CARACTERISTICAS PRINCIPALES ......coevvteieteieteteie ettt ettt ettt 4
3.3.8 MEDIDA DE CAUDAL: ...ttt 16
1.4 BASES DE PARTIDA Y RESULTADOS A OBTENER.......ccciiiiiiiiiiii i 5
3.3.9 VERTIDO DEL AGUA TRATADA AL CAUCE RECEPTOR:.....cccviviiiiiiiiiiiiiiiiiee e 16
2. JUSTIFICACION DE LA SOLUCION ADOPTADA: ......cocveveveieieteteteietetetetetetese e te et sennas 10 .
3.4 LINEA DE FANGOS.... .ottt 16
2.1. JUSTIFICACION DE LA SOLUCION ADOPTADA: .......oueuevereeeeeeeieiereeseeie e enseeie s 10
3. 4.1 PURGA DE LODOS ... .. ettt e e e e e e e e s nnnnnes 16
2.2 EMPLAZAMIENTO et e e e s s r e e e e e e nnes 10
3.4.2 ESPESAMIENTO DE FANGOS POR GRAVEDAD .....cccviiiiiiiiiiiiiiiii i 17
2.3 PUNTOS DE CONEXION Y COORDENADAS DEL PUNTO DE VERTIDO:.......c.ccccurverernne. 11
3.4.3 ACONDICIONAMIENTO DE FANGOS ESPESADOS.......ccccooiiiiiiiiiiiiic i 17
3. DESCRIPCION DE LA LINEA DE TRATAMIENTO: c...o.vviveieieieeeee et 12 .
3.4.4 DESHIDRATACION DE FANGOS.... ..ottt 18
3.1 IMPLANTACION: ..ottt ettt n e s s s s s s s s s s s s s 12
3.4.5 ALMACENAMIENTO DE FANGOS DESHIDRATADOS .......cooccviiiiiiiiiiiiiiine i 18
3.2 RESUMEN DE LA LINEA DE TRATAMIENTO: ...ccoiiiiiiiiiiii i 12
4. INSTALACIONES AUXILIALES Y EDIFICIOS ...ttt 19
B3 LINEA DE AGUA: . 13
4.1 RED DE VACIADOS ..ottt 19
3.3.1 POZO DE GRUESOS Y PREDESBASTE.........cviiiiiiiiiiiiiii i 13
4.2 RED DE DRENAIJE....coiiiiiiii ittt 19
3.3.2 BOMBEO DE ELEVACION DE AGUA BRUTA ......ooiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et 13
4.3 RED DE AGUA DE SERVICIOS Y DE AGUA POTABLE .......cccvviiiiiiiiii i 19
MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 2



N

SOn|uCC”' J PROYECTO DE LA ESTACII(')N DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
agencia de desanolo e novacion /N U /‘\/ \/d\/l‘\ SANLUCAR LA MAYOR
AARED DE AIRE....ooiuiueiieeieecte st see s st es st as s et es st s st ens st st anssaesenss st sansesannens 19
A.5 RED DE BY-PASS ....ccoviiueieetetiseeieseees s s s tas st tss st s sns st ns st an st ensn s st ensssansnens 20
4.6 RED DE PLUVIALES .....oovvieitceciee e tee e e tas sttt sae st s st en st san s 20
4.7 EDIFICIOS Y CARACTERISTICAS DE LOS MISMOS........oecvevieeiereceeiieesieseseeessieseseeiesnans 20
5. INTALACION ELECTRICA: ....oviieieiete ettt ettt ettt ettt s ettt ettt et sennas 22
5.1 CONEXION A LA RED. ...cvuvuieiieeeeieeteies ettt sttt 22
5.2 CENTRO DE TRANSFORMACION. .....cocviivrieeieseeeieeseeseseeesessesens s essesenss s s ssnnassnens 22
5.3 CUADROS, CABLES Y ELEMENTOS DE PROTECCION.......c.ovruerireierceeieeiesesee e, 23
5.4 LINEAS DE FUERZA Y MANDO........cooivieetiieriesieesiesesissssesieseses s essesessesssessesesssssensnens 24
5.5 ALUMBRADO EXTERIOR E INTERIOR. ....ocvovuriiieeeieiciesceeiesstesenes s esee s ssn s, 24
6. INSTRUMENTACION Y CONTROL. ..ottt 25
7. DOCUMENTOS DE QUE CONSTA EL PROYECTO ....oooucvieerieiceetsseie st esae s eses s 26
8. RESUMEN DE PRESUPUESTOS.......coiueiiiuiiectesieeeteseseesss e sesse s sae st enss s s ssss s ssssssssssesnens 27
9. CONCLUSIONES .....covivietteeeetes et tes st ee et s st en et nae st en st s et en st enes s st ensetes s s e sen s et nens 28

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag.3



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

1. ANTECEDENTES, OBJETO DEL PROYECTO Y BASES DE PARTIDA:

1.1 ANTECEDENTES

Sanlicar Sostenible, S.L. en orden a la ejecuciéon de sus objetivos necesita contratar la
realizacion del PROYECTO de Estacion Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) del Parque de

Innovacion Empresarial y Energias Renovables de Sanltcar la Mayor.

Para dicho trabajo, contrata a Pedro Morillo Ortiz, Ingeniero Técnico Industrial y colegiado n2

9444 del Colegio Oficial de Ingenieros y Peritos Industriales de Sevilla.

1.2 OBJETO DEL PROYECTO.

El objeto de este PROYECTO consiste en la definicidn, justificacion y valoracion de las obras
necesarias para la construccion, puesta a punto y servicio de explotacién de la estacién depuradora de
aguas residuales de Residuales del PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS
RENOVABLES DE SANLUCAR LA MAYOR .

Dicha EDAR se encuentra contemplada en el Plan Parcial que desarrolla urbanisticamente los

suelos que albergan el Parque PIEER, y que prevé su localizacion al sur del sector, anexa a la carretera

A-472.

El PROYECTO debera proporcionar la informacidn necesaria que permita la adecuada
tramitacién, con los organismos competentes en la materia, de la necesaria evacuacioén al exterior y
depuracion de las aguas residuales que genere el citado Parque Tecnoldgico, en base al desarrollo de

la citada EDAR.

Este PROYECTO incluye asi mismo la definiciéon de los equipos y unidades de tratamiento
mediante los que se obtendra un efluente con las condiciones exigidas y las establecidas por la
Directiva Comunitaria y la Agencia Andaluza del Agua, de modo que el conjunto constituya una obra

completa, susceptible de ser entregado al uso publico.

1.3 CARACTERISTICAS PRINCIPALES

El desarrollo de la solucién contemplada en el presente PROYECTO, conlleva la introduccién de
una serie de aspectos que juzgamos de especial importancia y cuya justificacion se detalla a

continuacion:

- Se ha intentado en todo momento respetar la estética para conseguir un reducido grado de

impacto visual.

- Buscando reducir al minimo los costes de inversion, se ha optado por un sistema de
depuracidon secuencial, que reutiliza el recinto principal o reactor como decantador
secundario, minimizando al maximo los elementos necesarios y, por lo tanto, la inversién a

realizar.

- Se han seguido los criterios y prescripciones exigidos por la Agencia Andaluza del Agua, asi

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag. 4



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente
como por la empresa publica andaluza Egmasa, actual licitadora de las obras publicas Para la estimacion de los caudales a recoger, en primer lugar, se enumeran los usos existentes
hidraulicas en la Comunidad de Andalucia. en la zona con sus correspondientes areas:

- Para conseguir un sistema igualmente econdmico en cuanto a explotaciéon, se han

seleccionado sistemas de agitacién y oxigenacién en los reactores que van a utilizar grupos

uUsos SUPERFICIES
motosoplantes y parrillas de difusores de burbuja fina, por ser éste uno de los sistemas con m2 Ha
. - (o USO INDUSTRIAL EXTENSIVO 99.916,05 10,00
mejor rendimiento energético.
USO INDUSTRIAL INTENSIVO 39.512,05 3,95
- lgualmente, los soplantes utilizados en la impulsién del aire estdn dotados de doble USO INDUSTRIAL NAVES NIDO 7.000,91 0,70
velocidad, lo que confiere a la instalacién de una mejor capacidad de adaptacién a las USO TERCIARIO 6.010,77 0,60
6.000,35 0,60
variaciones de necesidad de oxigeno de los reactores, captadas por una sonda de 02 disuelto USO DEPORTIVO
USO SOCIAL 3.750,00 0,38
en cada uno. USO COMERCIAL 3.000,14 0,30
- La utilizacidon de cabinas insonorizantes para estos equipos reduce la contaminacién acustica SISTEMA LOCAL DE ESPACIOS LIBRES 30.000,00 3,00
Al mAximo SISTEMA GENERAL DE ESPACIOS LIBRES 15.000,00 1,50
) SISTEMA LOCAL DE ESPACIOS LIBRES NO
. - . . 11.629,00 1,16
- Con la planta proyectada se garantizardn, para las condiciones de partida y los equipos e COMPUTABLES
_ . _ ] _ o ) SISTEMA VIARIO Y APARCAMIENTOS 78.180,73 7,82
instalaciones consideradas, los parametros de salida exigidos a la EDAR, asi como una correcta .
RED DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS - -
manipulacion de los residuos del proceso y la reduccién del impacto visual. TOTAL 300.000,00 30,00
1.4 BASES DE PARTIDA Y RESULTADOS A OBTENER Segun el Plan Parcial del Parque de Innovaciéon Empresarial y Energias Renovables, la estimacion

del volumen de aguas negras residuales se expone en el siguiente cuadro, donde se recoge la cantidad

] ) ) ) ) de aguas residuales que se recogera en cada uno de los usos, que coincide con los consumos
Los datos de partida considerados para el dimensionamiento de la E.D.A.R. se extraen del Plan

] » ) . ) planteados en abastecimiento, ya que es regla usual el despreciar las pérdidas en las redes y considerar
Parcial del Parque de Innovacidon Empresarial y Energias Renovables de Sanlucar la Mayor.

las aportaciones de agua residual iguales a los consumos de agua:

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 5



..

V4 s .
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente
. - Para la estimacién de los caudales de aguas pluviales es usual la utilizacién del Método
Usos DOTACION CAUDAL & P
ESTIMADO . . . .y _
Racional que nos permite calcular dichos caudales en funcion de la superficie de los terrenos,
|/ I/sg | I/m2 I/persx 3/di
S8 Ha | xdia dia ma3/dia su composicion que determina su coeficiente de escorrentia y la intensidad de lluvia de la
USO INDUSTRIAL EXTENSIVO - 0,5 - - 432,00 zona.
USO INDUSTRIAL INTENSIVO ) 0,5 ] ] 170,92 - Se debe estimar también el volumen de aguas pluviales que se recoja en la cuenca natural
USO INDUSTRIAL NAVES NIDO - 1,0 - - 60,49 situada al norte del sector. Para evitar acumulacion de aguas y posibles avenidas, se
USO TERCIARIO - - - 40 24,25 dispondran de imbornales que permitan "introducir" este volumen de agua pluvial dentro de
USO DEPORTIVO - - - 50 30,00 la red de evacuacién del mismo.
USO SOCIAL - ) - 40 30,00 - Este caudal final no afectaria a la hora de dimensionar la estacion depuradora ya que se
USO COMERCIAL - - - 40 12,00 plantea su recogida independiente de las aguas residuales y su vertido directo a las cuencas
SISTEMA LOCAL DE ESPACIOS LIBRES - - 2 - 60,00 naturales.
SISTEMA GENERAL DE ESPACIOS LIBRES - - 2 - 30,00
SISTEMA LOCAL DE ESPACIOS LIBRES NO ) 2614 i i
COMPUTABLES - - - ’ DESCRIPCION DE LA RED DE SANEAMIENTO, SEGUN EL PLAN PARCIAL
SISTEMA VIARIO Y APARCAMIENTOS - - 1,2 - 91,86
RED DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS 8,33 - - - 119,95
El sistema planteado debe ser un sistema totalmente separativo, sistema recomendado,
ademas, por parte de los técnicos de la empresa suministradora. Por tanto, se recogen
Por lo tanto, el caudal total estimado de aguas residuales de los terrenos estudiados sera de independientemente las aguas residuales procedentes de las parcelas edificadas y, por otro, las aguas
1.087,61 m3/dia (12,59 I/s). Con la posibilidad de duplicarse en los momentos mas desfavorables pluviales recogidas en las cubiertas de los edificios, el sistema viario -a través de imbornales- y de las
llegado a un caudal punta de 2.175,22 m3/dia (25,18 I/s). zonas verdes -a través de una red de drenaje-.

El sistema separativo posee numerosas ventajas, aunque su coste inicial sea superior, ya que al
En cuanto a los volumenes de aguas pluviales, se hacen las siguientes consideraciones:
disminuir el volumen de las aguas fecales se produce un considerable abaratamiento de los

componentes de la fase de transporte y de la depuradora asi los gastos de mantenimiento

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 6



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

correspondientes. Por otro lado, el dimensionado mediante el sistema unitario en los periodos de
fuerte lluvia es menos preciso y puede llegar a «ahogar» la estacion depuradora no cumpliendo asi su
mision. Por otro lado, el sistema separativo permite utilizar las aguas procedentes de le red de
pluviales directamente en el riego o bien verterlas en cauces publicos sin peligro alguno para el
equilibrio ecoldgico, cuando en el nucleo afectado no exista contaminacion ambiental y se realicen

diariamente operaciones de limpieza de las vias publicas.

Al no estar definidas en nuestro caso totalmente las actividades industriales concretas que se
van a realizar, es dificil saber la composicién exacta de las aguas recogidas que podrian, en ciertos
casos, necesitar un tratamiento previo para su utilizacion en el riego. Ademas, como los excesos de
aguas pluviales que no entren en los aljibes van a ser vertidos al arroyo Ardachdn, el analisis de estas

aguas es importante.

Debido a la cercania de cuencas naturales y a la topografia del terreno, que permite una
recogida natural de las aguas, se ha planteado un sistema de circulacién que funcione por gravedad,

con costes mucho menores de implantacidn y mantenimiento que un sistema de gravedad y elevacion.

Por tanto, las aguas discurrirdn por la red debido Unicamente a la pendiente de las
conducciones y ello, dentro de unas ciertas pendientes preestablecidas, con total ausencia de

suministro energético exterior al sistema.

La recogida de los excesos de agua existentes en las zonas verdes del plan parcial se realizara a
través de una serie de redes de drenaje. Estos sistemas de drenaje, junto con los sistemas de riego,
permiten conseguir el equilibrio hidrico necesario en las zonas con vegetacion para su 6ptimo

desarrollo.

DATOS DE PARTIDA

Los datos de partida son tomados y tratados a partir de lo recogido en el Plan Parcial del Parque

y de las ordenanzas municipales.

Segun dicho Plan Parcial, se consideran como base de partida para los cdlculos de la EDAR la

siguiente tabla:

PARAMETROS VALORES

CAUDAL MEDIO DIARIO 1.087,61 m3/d

CAUDALES

MEDIO 45,31 m3/h
MAXIMO DE ENTRADA EN LA PLANTA 90,63 m3/h
MAXIMO EN TRATAMIENTO BIOLOGICO 90,63 m3/h
COEFICIENTE PUNTA BIOLOGICO 2
COEFICIENTE PUNTA ENTRADA 2
CAUDAL PUNTA EN TIEMPO SECO 90,63 m3/h
DOTACION 200 I/h/d

CONTAMINACION

DBO5
CONCENT. MEDIA 300 mg/I
COEFICIENTE PUNTA 1

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag.7



sanldcar

agencia de desancllo e innovacion

N

L

- LA/ VAN

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

CONCENTRACION MAXIMA
CARGA DIARIA
CARGA ESPECIFICA

DQO
CONCENT. MEDIA
COEFICIENTE PUNTA
CONCENTRACION MAXIMA
CARGA DIARIA

CARGA ESPECIFICA

SST
CONCENT. MEDIA
COEFICIENTE PUNTA
CONCENTRACION MAXIMA
CARGA DIARIA

CARGA ESPECIFICA

NTK
CONCENT. MEDIA
COEFICIENTE PUNTA
CONCENTRACION MAXIMA
CARGA DIARIA

CARGA ESPECIFICA

P TOTAL
CONCENT. MEDIA
COEFICIENTE PUNTA
CONCENTRACION MAXIMA
CARGA DIARIA

CARGA ESPECIFICA

ACEITES Y GRASAS
CONCENT. MEDIA
COEFICIENTE PUNTA

300,00
326,28
60,00

500

500,00

543,80
100,00

300
300,00
326,28

60,00

50
50,00
54,38
10,00

15
15, 00

16,31
3,00

40

mg/I
kg/d
g/h/d

mg/I
mg/|

kg/d
g/h/d

mg/I
mg/I
kg/d
g/h/d
mg/I
mg/|
kg/d
g/h/d
mg/I
mg/I

kg/d
g/h/d

mg/I

CONCENTRACION MAXIMA
CARGA DIARIA
CARGA ESPECIFICA

TEMPERATURA
TEMPERATURA MEDIA

TEMPERATURA MAXIMA
TEMPERATURA MINIMA

Parcial y en las Ordenanzas Municipales:

40,00 mg/I
43,50 kg/d
8,00 g/h/d

20,75
26
15,5

1o 10 10
[eolNe]

Los niveles maximo de emisién o concentraciones mdaximas instantdneas permitidas en los

vertidos a colectores municipales seran los establecidos a continuacidn, segun se recoge en el Plan

PARAMETROS VALORES
Ph 5,5-9,5
Temperatura 40 oC
Conductividad 3.000 uS/cm 20°C
MATERIA ORGANICA Y EN SUSPENSION
DBO5 300 mg/|
DQO 500 mg/I
SST 300 mg/|
Aceites y Grasas 40 mg/|
Fenoles 1 mg/I
Cianuros libres 50 mg/|
Sulfuros totales 1 mg/I
Hierro 10 mg/|
Plomo 0,5 mg/I
Cromo I 4 mg/I
Cromo (IV) 0,5 mg/|

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag. 8



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

Cobre 10 mg/|
Zinc 20 mg/|
Niquel 10 mg/|
Estafio 10 mg/|
Selenio 0,1 mg/I
Mercurio 0,1 mg/I
Cadmio 0,5 mg/I
Arsénico 1 mg/|

Los componentes de esta relacidn considerados tdéxicos, a efectos de la clasificacion de
vertidos son: fenoles, cianuros, plomo, cromo Ill y IV, cobre, zinc, niquel, estafio, selenio, mercurio,

cadmio y arsénico.

Para otros contaminantes no incluidos en esta relacion el Ayuntamiento fijard en cada caso los

limites y condiciones a establecer, previos los tramites que legalmente procedan.

RESULTADOS A OBTENER

La solucidn propuesta, garantiza los resultados que se indican en la tabla adjunta, en
cumplimiento de la Directiva Comunitaria 91/271/CEE de 21 de mayo, responde a un disefio
funcional, con especial atencidn al aspecto general, ausencia de olores desagradables y minimo nivel

de ruido ambiental.

Los requisitos a alcanzar por el efluente tratado y para los que se han dimensionado los

diferentes elementos, son los siguientes:

AGUA DEPURADA

Concentracion DBO5 <25 ppm
Concentracion SS <35 ppm
Concentracion DQO 125 ppm
Concentracion Ptotal <1ppm
Porcentaje de eliminacién de Ntotal >70%

Rendimiento digestién anaerobia

> 45 % de reduccidon de materia volatil

Contenido materia seca en fangos >22%
FANGOS PRODUCIDOS
) RESULTADOS
PARAMETROS
PREVISTOS
Estabilidad (% sél. vol. remanente) < 65%
Sequedad (%MS) 20%

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag. 9



sanldicar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

2. JUSTIFICACION DE LA SOLUCION ADOPTADA:

2.1. JUSTIFICACION DE LA SOLUCION ADOPTADA:

Los procesos de tratamiento elegidos vy las instalaciones auxiliares se han proyectado teniendo

en cuenta, entre otros, los siguientes criterios:

e Eleccion de parametros de disefio, condiciones de funcionamiento, normas
constructivas y calidades de materiales adecuadas a la legislacién vigente, al tamafio de la plantay a

la tecnologia de depuracion elegida.

e Flexibilidad en el dimensionamiento de los elementos, para que nos permita absorber las

variaciones que pudieran presentarse por estacionalidad poblacional o industrial.

e Dotacién de los elementos de reserva necesarios y homogeneidad entre las diversas
unidades, a fin de posibilitar los intercambios necesarios y facilitar las operaciones de mantenimiento y

explotacion.

2.2 EMPLAZAMIENTO:

Segun el Plan Parcial del Parque de Innovacién Empresarial y Energias Renovables,

actualmente, dicha zona no posee ningun tipo de red de saneamiento y las aguas pluviales llegan de

manera natural, por gravedad, al Arroyo Ardachdn, situado al Sur Oeste de la parcela.

Segun la topografia del sector objeto de estudio, se puede observar que la mayor diferencia de
cotas que se produce en él es de 3,5 m. En concreto, el terreno que abarca las 30 Ha del Plan Parcial
en cuestion, evacua de forma “natural” en una cuenca, con una clara vocacién de bajada desde el
norte hasta el sur, que atraviesa el centro de la parcela definida en forma de “S”, hasta llegar al
encuentro con la carretera A-472, en el Km. 20,7. En este punto, las aguas discurren por un conducto
bajo dicho vial continuando su recorrido por una gavia que las lleva hasta el arroyo Ardachén, situado

aproximadamente 780 m mas al sur.

En el presente caso, se ha considerado que no tiene mucho sentido la conexién de la nueva

red de saneamiento a la red existente del ntcleo urbano del municipio por la lejania del mismo.

Por lo tanto, se plantea una red auténoma que, debido a la gran cantidad de espacios libres
existentes y a la cercania de cuencas naturales para el vertido como el Arroyo Ardachdn, recoja por
separado las aguas pluviales y las aguas residuales. Tanto unas como otras seran vertidas
posteriormente, por gravedad, a dicho arroyo, habiéndose tratado antes ambas de manera correcta
para conseguir el minimo impacto ambiental. Es importante comentar que, en el caso de las aguas
pluviales, antes del vertido a las cuencas naturales, se plantea su acumulacién en una serie de aljibes
distribuidos por el sector para su utilizacidn en el riego de sus zonas verdes, la limpieza de su sistema
viario y otras serie de usos que no necesitan agua potable. Sélo se verterian al arroyo las aguas

sobrantes.

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag. 10



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

Para conseguir el tratamiento adecuado de las aguas residuales, se proyecta la implantacion electricidad por medios auxiliares para, al menos, eliminar sélidos y grasas del vertido.
de la estacién depuradora, cuya situacién idonea seria al Sur de la carretera A-472, entre dicha

carretera y el Arroyo Ardachdn en el cual se verterian las aguas una vez tratadas.
El punto de vertido sera definido en la propia solicitud a la Agencia Andaluza del Agua. En

cualquier caso, quedara definido dentro del cauce del Arroyo Ardanchdn y se elegira en funcién a la
La parcela necesaria a tal fin tiene una superficie 2.500 m2 con una futura ampliacion a 5.000 pendiente del terreno, con el fin de evitar el bombeo de pluviales y, por tanto, del vertido depurado

m?2. de la EDAR.

2.3 PUNTOS DE CONEXION Y COORDENADAS DEL PUNTO DE VERTIDO:

Las aguas recogidas en el Parque serdn conducidas por separado hasta la parcela de la EDAR,

donde, en funciéon de su naturaleza, seran tratadas de diferente forma:

e Las aguas pluviales, procedentes de la red de pluviales del Parque o de la parcela de la
EDAR, seran conducidas directamente al Arroyo Ardachén en su totalidad, hasta el punto
considerado de vertido y que deberd estar correctamente autorizado por la Agencia

Andaluza del Agua.

e Las aguas residuales, hasta un caudal igual al caudal punta, serdn bombeadas a la EDAR y
tratadas hasta su vertido dentro de los limites exigidos. Dicho vertido se har3g, tras el paso
por la arqueta tomamuestras reglamentaria, al colector de pluviales comentado en el

punto anterior.

e Llas aguas residuales, para caudales superiores al caudal punta o bien por mal
funcionamiento de la EDAR, serdn by paseadas al colector de pluviales. En caso de fallo

eléctrico, se ha previsto el pretratamiento del vertido mediante el suministro de

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 11



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\ u /_\v / \/ \/—\

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

3. DESCRIPCION DE LA LINEA DE TRATAMIENTO: mantenimiento, etc.

3.1 IMPLANTACION:

La implantacién ha sido definida a partir de los siguientes criterios:
EDAR:

e Por un lado, la cercania de la carretera A-472 obliga a un distanciamiento de 50 m de
cualquier elemento constructivo considerado como definitivo de dicha carretera. A falta de
disponer de una resolucidn definitiva del organismo competente a tal efecto, se ha seguido
este criterio, dejando la zona de la parcela de la EDAR sin elementos definitivos dentro del

limite de los 50 m y los elementos definitivos fuera de dicho limite.

e Ha sido considerado también la necesidad futura de ampliacidon de la EDAR, para recoger
los vertidos de la ampliacion prevista para el Parque. Segln esto, la implantacién busca
una homogeneidad de los elementos actuales y futuros, sin grandes variaciones en la

disposicion de éstos.

e Por ultimo, las necesidades de acceso a la parcela, utilizando un camino existente que no
obligue a abrir una nueva conexion con la carretera A-472, también ha condicionado la

implantacion disefiada.

En caso de modificacidn de la implantacion por el proyectista constructivo de la EDAR, deberdn
tenerse en atencidn estos condicionantes y/o los futuros que se presentaran, con el fin de disefiar una
implantacion de los elementos acordes a las necesidades. También se tendran en cuenta criterios de

impacto medioambiental, en concreto de impacto visual, ahorro energético, facilidad de explotacion y

3.2 RESUMEN DE LA LINEA DE TRATAMIENTO:

En lineas generales resumimos a continuacion las principales elementos que componen la

Linea de agua.

vV vV ¥V VYV ¥V V¥V V¥V V¥V VYV VY V V

By-pass general

Pozo de gruesos

Bombeo de elevacién de agua bruta
Medida de caudal

Compacta Pretratamiento
Depdsito Homogeneizacidn
Medida de caudal

Reactores bioldgicos.

Canal Cloracién

Decantacion secundaria.

Medida de caudal de agua tratada.

Vertido del agua tratada al cauce receptor.

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag. 12



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

Linea de fangos. El predesbaste de gruesos se realiza mediante una reja de limpieza manual y con 80 mm de luz

de paso, situada entre el pozo de gruesos y el pozo de bombeo.

Extraccion y bombeo de fangos bioldgicos en exceso.
Espesamiento por gravedad de los fangos en exceso. La reja sera de limpieza manual con perfiles de acero AISI304.
Acondicionamiento de fangos espesados.

Deshidratacidn de fangos mediante centrifugacion. 3
3.3.2 BOMBEO DE ELEVACION DE AGUA BRUTA

YV V VY VYV V¥V

Almacenamiento de fangos deshidratados.

En el pozo de elevacién de agua bruta se instalardn tres bombas sumergibles (2 en

3.3 LINEA DE AGUA: _ _ o ) ,
funcionamiento + 1 de reserva) de 47 m3/h de caudal unitario a 6,5 m.c..a. Se prevé un variador de

frecuencia capaz de actuar sobre las bombas.

A continuacidn se describen cada uno de los elementos que componen la linea de agua:

El volumen util del pozo de bombeo serd de 11 m3. El criterio de dimensionado del pozo de
bombeo ha sido minimizar el nUmero de arranques, de forma que no se superen 8 por hora de las

bombas (la vida de los motores que accionan las bombas disminuye conforme aumentan los
3.3.1 POZO DE GRUESOS Y PREDESBASTE

arranques por hora).

Se proyecta un pozo de gruesos a la entrada de la E.D.A.R., con forma prismatica para la

., . o El funcionamiento de las bombas sera alternativo para que el desgaste sea uniforme.
retencion de sélidos de gran tamafio.

El pozo de gruesos, al que llegard el colector de evacuacién de aguas residuales del Parqu, 3.3.3 MEDIDA DE CAUDAL

tendra un volumen util de 2,70 m3, y estard provisto de una cuchara bivalva de 100 litros para

limpieza de dicho pozo. Los residuos recogidos con la cuchara son depositados en un contenedor para . . , - , . .,
P P & P P Se instalara un caudalimetro electromagnético en la tuberia de impulsion de las bombas del

su posterior retirada a vertedero. . . .
P pozo de elevacidén, antes de su entrada en la planta de pretratamiento, con un diametro de 150 mm.

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 13



sanldicar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

Sobre dicho caudalimetro se instala un by-pass que posibilita el mantenimiento o reparacion del

equipo.

3.3.4 PLANTA PRETRATAMIENTO

En el presente PROYECTO se ha considerado la implantacién de un sistema de pretratamiento
compacto, con un sistema de desbaste compuesto por un tamiz tornillo, una zona de desarenado y
una zona de desengrasado. En caso de que el proyectista considere oportuno la sustitucién por un

sistema tradicional, se tendran en cuenta las siguientes consideraciones:

Para el PROYECTO actual, serd suficiente con una Unica linea de desbaste. Se proyectarad con
capacidad para tratar el caudal maximo de pretratamiento, e incluird un tamiz autolimpiante con luz

de paso de 3 mm.

Se prestara especial atencion al disefio de la unidn entre la reja y la base del canal, de manera

gue no se provoque la acumulacion de residuos en este.

Para la evacuacién del detritus de rejas y tamices se utilizardn preferentemente tornillos

transportadores que descargaran sobre contenedores.

3.3.5 RETIRADA DE RESIDUOS DEL PRETRATAMIENTO

Se incluiran contenedores para la recogida de residuos del desbaste, tamizado, grasas, .... El
modelo serd compatible con el sistema de recogida de residuos urbanos de Sanltcar La Mayor o de la

empresa contratada para la retirada de dichos residuos.

Se incluird en cada planta como minimo el numero de contenedores necesario para la

segregacion correcta de residuos, mds uno de reserva.

En el caso de que se utilicen contenedores metdlicos sin ruedas, se colocaran carriles metalicos

embebidos en la solera para evitar desperfectos sobre el pavimento.

La descarga de la cuchara bivalva se efectuara como norma general sobre un contenedor

metalico tipo “bafiera”.

3.3.6 HOMOGENEIZACION

Se precisa de un depdsito de homogeneizacion y almacenamiento del vertido, que hard de
pulmén y permitird, en caso de ser necesario, la recepcion de vertido procedente del Parque de

Innovacion Empresarial y Energias Renovables, sin la necesidad de ser tratado en continuo.

Para ello se incluird un depdsito metalico semienterrado, de 11.3 m de didmetro y 4.5 m de

altura util. La altura de la [dmina de agua estard a 4 m..

Para la homogeneizacién del vertido en dicho tanque, serd necesario un sistema de agitaciéon

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag. 14



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

suficientemente potente para evitar precipitaciones de sélidos. desfosfatacién quimica y por ello los reactores proyectados tienen mds volumen del estrictamente

necesario para la reduccién de DBO5.

En dicho depdsito, los pardmetros caracteristicos del agua residual: caudal, niveles de
contaminacién, y temperatura se uniformizan de forma que se pueda optimizar el funcionamiento del Las caracteristicas de los reactores bioldgicos adoptados son:

proceso bioldgico.

PO 6 TUTe =Y o oY =1 5 Lo N TRRRPRRRPRRRPRRt 91 m3/h.
Desde la balsa de homogeneizacién, y mediante 2 bombas sumergibles, se impulsa el vertido + D.B.O.s de entrada a bioldgico ......cccceevveveeeecciiieeeee e, 326,28 kg/d.
hasta el tratamiento biolégico. Dichas bombas instaladas seran de 60 m3/h y 6,5 mca.
o Carga diaria D.B.O 5 ...ccocureiiieriieeeeieee ettt 299,09 kg /d.
o Concentracidon de fangOS ....cccccuveeeeeeeiieicrreeee e e e e e e eeans 3,5g/l.
3.3.7 TRATAMIENTO BIOLOGICO + Volumen total unitario de cada reactor bioldgico .........cccceeeeurnennns 552,98 m°.

Se han dimensionado dos reactores bioldgicos. Los reactores biolégicos adoptados depdsitos o ) o
Por otro lado, de cara a la eliminacién de la materia carbonada, la experiencia en el empleo de

metalicos, funcionando en baja carga (aeracion prolongada) y con aporte de aire, mediante soplantes ) ) o B
este tipo de reactor, ha demostrado que se obtienen rendimientos muy elevados, reduciéndose los

de doble velocidad con cabinas de insonorizaciéon y difusores eldsticos de burbuja fina y para ) ) ] ] o
fendmenos de bulking filamentoso al producirse la entrada de agua en la fase andxica, lo que

garantizar los rendimientos de eliminacidn de nitrdgeno necesarios para satisfacer los valores limite o . ) o
favorece el crecimiento de las bacterias formadoras de floculos, frente a las bacterias filamentosas,

de nitrégeno total a la salida. ) o
causantes de los fendmenos de bulking filamentos.

El condicionante de disefio adoptado ha sido la contaminacién en D.B.0.5 de entrada, que ) ) ) .
Los parametros de funcionamiento mas significativos son:

junto con la carga masica de disefio y la concentracién de sélidos, definen el volumen de reactores

bioldgicos necesario en la instalacion.

Caudal medio de disefio 45 m3/h

Para el dimensionamiento se ha tenido en cuenta la produccién de lodos debido a la Caudal punta de disefio 91 m3/h

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 15



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

Carga de DBOS 326,28 kg/dia aproximadamente 275 m3/h, superior al caudal maximo de tratamiento. Para la medicion de la altura
de garganta se utiliza un medidor ultrasdnico de gran precisidn, que permite la visualizacion in situ del
Rendimiento DBO5 91,67 %
caudal instantdneo y acumulado, asi como su transmisiéon al cuadro general de control, para su
Carga de DBOS5 eliminada 299,09 kg/dia registro y visualizacidn en el correspondiente SCADA de control.
Carga masica 0,15
Solidos del reactor 3:500 mg/l 3.3.9 VERTIDO DEL AGUA TRATADA AL CAUCE RECEPTOR:
Edad de fangos 11,35 dias
Volumen total del reactor 552,98 m3 El agua tratada es vertida al cauce receptor de manera que no se originen turbulencias que

formen espumas en superficie.

Para el aporte de aire se han previsto, dos turbocompresores (mdas uno de reserva) con una
capacidad maxima unitaria de 650 Nm3/h y una parrilla de difusores de membrana por cada vaso con

una capacidad maxima unitaria de 8 m3/h. )
3.4 LINEA DE FANGOS

La regulacion de aire a cada parrilla se realiza mediante valvula de regulacion en el colector de
3.4.1 PURGA DE LODOS
aporte individual.

Se disefiard como minimo la linea de lodos para una produccién especifica de lodos (kg SS
3.3.8 MEDIDA DE CAUDAL:
producidos / kg DBOS eliminados) de, al menos, 8..

El vertido procedente de la desinfeccién es conducido mediante tuberia enterrada al canal

. _— La extraccion de los fangos se realizard mediante tuberia perforada en cada uno de los
Parshall de salida, para una medicién del agua tratada.

reactores, llegando por gravedad hasta el espesador de lodos.

Para la medicion de caudal se utilizard un canal Parshall de 3”, con una capacidad maxima de

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 16



..

sanldcar
/\ LA/ VA

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desancllo e innovacion SAN LUCAR LA MAYO R
agua y medio ambiente
3.4.2 ESPESAMIENTO DE FANGOS POR GRAVEDAD -
Carga hidraulica
Horaria (m3/h/m2) 0,4
La extraccién de fangos en exceso de los reactores biolégicos se realizara en ciclos de 8 h/dia, Diaria (m3/d/m2) 3.2
mediante las bombas sumergibles de fangos en exceso.
Carga de sélidos
Horaria (kg/h/m2) 4,0
La misién de espesador es espesar los lodos procedentes de los reactores bioldgicos y servir de
Diaria (kg/d/m2) 32,2
almacén de lodos espesados para absorber las paradas de la deshidratacién, tanto en la actualidad
como en el futuro. Para calcular este volumen, se considerara una concentracion del lodo promedio Tiempo de retencién hidraulico (h) 26,1
entre la de purga y la maxima alcanzable. Tiempo de retencion de fangos (d) 2,7
Concentracion del fango
El espesamiento de los lodos en exceso se realizarda mediante un espesador por gravedad con Media en espesador (kg/m3) 25,0
accionamiento central motorizado. Salida (kg/m3) 30,0

Los fangos se transportaran para su deshidratacion mediante una bomba volumétrica de

tornillo, con un caudal de 2m3/h, y estara equipada con variador mecanico de velocidad.

El espesador adoptado tendra un didmetro de 3.5 m, con una altura cilindrica de 3.5 m y una

altura cénica de 0,5 m, para la recogida de los fangos.

Los parametros de funcionamiento mds significativos son:

3.4.3 ACONDICIONAMIENTO DE FANGOS ESPESADOS

El acondicionamiento de fangos espesados para su deshidratacién se realizard mediante la

dosificacién de polielectrolito que se preparard en un equipo automatico y compacto.

La dosis maxima de polielectrolito considerada es de 7 kg/t MS.

La solucién de polielectrolito se preparara en una estacién de preparacién automadtica en

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag. 17



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente
continuo de 750 | de capacidad. Del grupo de polielectrolito aspirard una bomba volumétrica de Los fangos seran aspirados desde el espesador y bombeados hasta la centrifuga mediante dos
tornillo, que impulsaran la solucidn hasta los puntos de dosificacidon en la centrifuga. El caudal de la bombas (1 activa y 1 de reserva) de tornillo helicoidal capaces de bombear 7 m3/h cada bomba,
bomba sera de 150 I/h y estard equipada con variador mecanico de velocidad. asegurando mds de un 20 % de reserva sobre los menos de 5 m3/h necesarios.

3.4.5 ALMACENAMIENTO DE FANGOS DESHIDRATADOS

3.4.4 DESHIDRATACION DE FANGOS
En cuanto a los sistemas de almacenamiento de lodos, el objetivo es permitir la adecuacion
entre el ritmo de produccién de lodos y el de evacuacidn para su destino final. Se ha optado por

Las instalaciones de deshidratacion se deben dimensionar de manera que el contenido en

. . o . . iy contenedores metalicos suministrado por la empresa contratada para la retirada de lodos
materia seca del lodo sea superior al 20 % y el contenido en materias en suspension del sobrenadante

sea inferior al 0,2 %. deshidratados, debido a la pequefia produccidn prevista.

Todos los equipos de deshidratacidon y acondicionamiento del lodo deben alojarse en edificio
disefiado al efecto. Este edificio debe dotarse (polipastos, tomas de agua...) y disefarse (alturas,
dimensiones...), de manera que se faciliten las labores de explotacién y manutencién de los equipos

en él alojados.

La deshidratacién de fangos se llevara a cabo mediante un decantador centrifugo que
garantizard un funcionamiento diario, cinco dias a la semana, durante ocho horas diarias, tanto en la

actualidad como en el futuro.

La centrifuga tendra una capacidad unitaria de 2 m3/h. La sequedad de la torta sera superior al

20%.

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 18



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

4. INSTALACIONES AUXILIALES Y EDIFICIOS

A tal efecto, se ha incluido un grupo a presion con filtros de anilla autolimpiantes que retiren
4.1 RED DE VACIADOS los sélidos que posteriormente pudieran ocasionar problemas de atascamiento en boquillas,

aspersores, etc.

Todos los elementos de proceso dispondran de posibilidad de vaciado, conectados con

ha previsto una cloracién de | agua de servicio, que mantenga una concentracion de cloro libre en la

red de servicio en torno a las 2 ppm.
Todos los elementos de proceso que produzcan escurridos o sobrenadantes, dispondrdn la

conexién de los mismos a cabecera de planta
En cuanto a la red de agua potable, se incluird una red que permita su utilizacién para:

4.2 RED DE DRENAIJE
- Aseo y uso humano.

) ) ] o - Para los usos del agua de servicio cuando, por cualquier causa, no pudiera ser utilizada el
La recogida de los excesos de agua existentes en las zonas verdes del plan parcial se realizara a
, ] ) ) o ) ) agua depurada a tal efecto.
través de una serie de redes de drenaje. Estos sistemas de drenaje, junto con los sistemas de riego,
permiten conseguir el equilibrio hidrico necesario en las zonas con vegetacion para su Optimo

desarrollo. 4.4 RED DE AIRE

4.3 RED DE AGUA DE SERVICIOS Y DE AGUA POTABLE Se ha previsto un compresor con potencia de 10 CV, capaz de suministrar aire hasta una
presion de 10 atm, con el fin de crear una red de aire para los elementos que lo precisan, como

vdlvulas y bombas neumaticas, herramientas, limpiezas, etc.
Se ha previsto un sistema de recogida y almacenamiento de 20 m3 para el agua tratada, de

modo que se pueda disponer de una red de agua de servicio, no potable, para su utilizacién para

riego, baldeo, limpiezas, preparacién de polielectrolitos, etc

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 19



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

4.5 RED DE BY-PASS

La red de by-pass comenzard en el aliviadero de cabecera, de modo que podra ser desviada

incluso el total del efluente de llegada a la planta, de considerarse necesario.

Antes de la entrada del agua a cada fase del proceso, se prevera la posibilidad de derivar los

caudales hacia la red general de by pass, al menos con sistemas provisionales.

Cada tramo de la red de by pass se dimensionard para el maximo caudal capaz de tratar el
elemento que resulta aislado.Teniendo en cuenta que se pretenden actuaciones futuras de

ampliacidn, la red de by pass se dimensionara teniendo en cuenta los caudales futuros.

Finalmente se conecta la red de by-pass a la salida de la red de aguas en la arqueta de reunion

previa al vertido del efluente al arroyo considerado.

4.6 RED DE PLUVIALES

Se ha proyectado una red de pluviales para la recogida del agua de lluvia en la parcela de la

EDAR. Esta red se ha proyectado segun las caracteristicas de la red del Parque Industrial.

El vertido de las aguas pluviales se hara sobre la red de pluviales del propio parque, que

cruzard la parcela de la EDAR.

Habrd que tener especial cuidado en las zonas en las que se puedan verter aguas drenadas o
solidos al terreno y que pudieran entrar en contacto con aguas pluviales. Esta agua debe ser recogida
de manera independiente y retenidas en un pozo o vertidas sobre el pozo de entrada a la EDAR, de

manera que pudieran ser tratadas.

4.7 EDIFICIOS Y CARACTERISTICAS DE LOS MISMOS

Las edificaciones se cuidardn en cuanto a calidad y estética, buscando tres objetivos

principales: funcionalidad, integracién en el entorno y durabilidad de la instalacién.

El proyectista deberd definir y valorar los detalles y elementos constructivos necesarios para

conseguir los objetivos definidos anteriormente.

En cualquier caso, se tendrdn en cuenta las ordenanzas que al respecto disponga el
Ayuntamiento de Sanlucar la Mayor (Normas subsidiarias, Planes parciales, Proyecto de

Urbanizacion...) a efectos de alturas permitidas, coeficientes de edificabilidad...

Se ha optado por proyectar dos edificios independientes, con el fin de separar la caseta de
fangos, mas ruidosa y sucia, con la caseta eléctrica, donde se ubicara el cuadro de control de la planta.
También se ha tenido en cuenta las necesidades de espacio para realizar las tareas de trabajo y

mantenimiento habituales.

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag. 20



o
/ -. Ve
SOnIUCOI’ 2l PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
Y PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR
agua y medio ambiente

Segun todo esto, se ha definido la distribucién de los edificios de la siguiente forma:

Caseta de deshidratacion y soplantes:

¢ Sala de deshidratacion

+ Sala de soplantes

Caseta de Control:

¢ Cuadro eléctrico

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 21



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

5. INTALACION ELECTRICA: acuerdo al factor de potencia respectivo, se determina tanto la potencia activa como la reactiva. Para
obtener la potencia aparente del transformador a instalar, se considera un coeficiente de

simultaneidad en el funcionamiento de 0,85. El valor asi calculado se ha incrementado en un 20% y se

>-1 CONEXION A LA RED. ha elegido el transformador comercial mas préximo, por exceso, resultando este de 250 KVA.

La alimentacion se realizara desde el punto de enganche existente en el poligono, siendo la o . _
El centro de transformacion incluird los seccionadores e interruptores generales de todo el

acometida aérea hasta el borde de la parcela y subterrdnea para la acometida al centro de

conjunto, con capacidad de corte adecuada, estando el rearme de los contactos especialmente
transformacién.

contemplado y disponiéndose las protecciones habituales de temperatura y nivel de aceite.

El proyectista final definird las instalaciones de media tensién y transformacién conforme a los oL _ . ) .
Para el disefio del Centro de Seccionamiento se tendran en cuenta especialmente las

Reglamentos y Normas en vigor y especialmente las especificaciones de la Compaiiia suministradora. _ » o
Instrucciones de la Compafiia Suministradora.

Se disefiard la linea de media tensiédn con capacidad suficiente para hacer frente a posibles o ) ) ) ) )
Aunque en principio se instalara un solo transformador, se ha previsto el espacio necesario
ampliaciones futuras. ) ] ) )
para instalar una segunda unidad y el aparallaje accesorio.

Para la eleccion del tipo de acometida (aérea o subterranea) habra de tenerse en cuenta _ _ - . o
La salida de baja tension del transformador ird a un cuadro general de distribucién (CGD) el
especialmente los condicionantes medioambientales. . ) ‘ ) o . o
cual dispondra de al menos un 20% de espacio vacio suficiente para una posible ampliacién futura.

5.2 CENTRO DE TRANSFORMACION.
Del CGD partiran las salidas a los diferentes Centros de Control de Motores (CCM), y a los

cuadros de alumbrado y auxiliares. Estas salidas se equiparan con interruptores automaticos
Para seleccionar el transformador se ha tenido en cuenta el siguiente criterio: se ha tomado magnetotérmicos, asi como con proteccion diferencial ajustable.
cada centro o elemento de consumo (descontando las reservas) y se ha calculado a partir de su

potencia eléctrica nominal, la correspondiente potencia absorbida de la red y seguidamente, de

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 22



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

El transformador estard equipado con los instrumentos de proteccion, seguridad y medida

necesarios.

5.3 CUADROS, CABLES Y ELEMENTOS DE PROTECCION.

Se ha previsto un cuadro general de distribucidén en 400 V situado en el edificio de control de la
planta, al que se acometera, mediante interruptor automatico, desde el transformador y se realizaran

las salidas, mediante protecciones automaticas.

Debido al reducido niumero de equipos electromecdnicos, se ha optado por un Unico cuadro de
fuerza y maniobra. En caso de optarse por separar la maniobra del centro o los centros ce control de
motores, se implantaran atendiendo a criterios de ahorro de lineas, de control local de los distintos

procesos y de otros que el proyectista considere convenientes.

Los cuadros eléctricos contendran los contactores y arrancadores, elementos de seguridad
intrinseca (fusibles, magnetotérmicos...), las conexiones de los distintos elementos en manual o en
automatico con sus pilotos de funcionamiento real y alarmas basicas. En particular las protecciones

tanto magnetotérmicas como diferenciales seran individuales por cada equipo.

Se ha definido el cuadro con el sistema correspondiente de resistencias de caldeo,
ventiladores, transformadores necesarios para corrientes de sefalizacidn y los aparatos de medida de

tension e intensidad.

El principio de ventilacién del cuadro serd por sobrepresion y la entrada de aire vendra

provista de un sistema filtrante.

Los cuadros de alumbrado y servicios generales seran independientes de los de control de

proceso.

Los cables de alimentacion a motores y cuadros se han dimensionado teniendo en cuenta lo

especificado por el reglamento electrotécnico para Baja Tension.

Los conductores que alimentan a varios motores estan dimensionados para una intensidad no

inferior a la suma del 125% de la intensidad a plena carga del motor.

Todos los cables de alimentacion a motores de pequefia potencia seran tetrapolares. Esta
disposicion esta justificada por tratarse de pequefios motores que no requieren grandes secciones de
cable para su alimentacion, resultando un tipo de instalacion mas estética y de menos costo que si

llevaramos el cable de tierra independiente para cada motor.

Para los cables subterraneos instalados en zanja fuera del edificio serdn de seccién minima 6

mm?2.

Como secciones minimas de conductores se han adoptado las siguientes:

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag. 23



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente
<> Cables de alimentacién a Motores: 2’5 mm?, en caso de ir enterrados 6 mm?. En el exterior y para la iluminacion de los viales se disponen 7 columnas galvanizadas de 4 m
X Cables de alimentacién a Cuadros locales de alumbrado: 6 mm®. de alturay 250 W, y par los edificios, 4 luminarias de brazo mural de 1,5 m de vuelo y 250 W.

< Cables de alimentacién a tomas de corriente: 2’5 mm?>.
X Cables de alimentacion a puntos de alumbrado: 1’5 mm?.

_ N _ 5 La instalacion para el alumbrado se realiza en zanja, con arquetas de registro y bajo tubo de
o Cables de alimentacién a alumbrado exterior: 6 mm~,

PVC de diametro 63 mm.
X Cables de mando y control: 1’5 mm?.

El funcionamiento sera en manual y automatico, mediante célula y reloj astronémico.

5.4 LINEAS DE FUERZAY MANDO

La canalizacidn del cableado serd por zanjas o por bandejas perforadas con tapa, segin su
localizacién, disponiéndose en ambos casos de un 25% de espacio de reserva para nuevos tendidos de

cables.

Los registros de las zanjas estaran separados un maximo de 30 m, rellenandose aquéllas con

una mezcla de arena y fibra de vidrio, disponiéndose los conductores segiin norma.

5.5 ALUMBRADO EXTERIOR E INTERIOR.

Todas las dependencias dispondran de una instalaciéon de alumbrado artificial para apoyar la

iluminacion natural cuando este no sea suficiente.

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 24



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\ u /_\v / \/ \/—\

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

6. INSTRUMENTACION Y CONTROL.

Se dispondra de tres niveles de control. En el primer nivel se dispondra de los automatismos
de seguridad basica y de funcionamiento manual. El segundo nivel constara del automatismo general

integrado y un tercer nivel de supervisién

Para el control de la planta se implantarda un sistema con PC y SCADA, para permitir la
operacion y visualizacién clara por parte del operario. Se dispondra de un sistema de proyeccidon que

permita visualizar y mostrar a los visitantes el control, sindpticos, etc.

En cuanto a la instrumentacion, los sensores y elementos de medicién han sido seleccionados
en funcidon de las necesidades de la planta, considerando la duplicidad de algunos elementos
importantes por la que se ha optado y considerando las indicaciones del pliego. Por todo esto se

dispone en la planta de la siguiente instrumentacion:

< Medidores electromagnéticos de caudal en agua bruta y agua tratada.
< Oxigeno disuelto en cada una de los reactores biolégicos.

< Caudales de fangos en exceso mediante caudalimetro electromagnético.
< Medidor masico de aire en el colector de soplante.

< Medidor de sélidos en suspension.

14 Sonda de cloro residual.

Por otro lado se han colocado las correspondientes boyas de control de nivel en las

ubicaciones necesarias, asi como los medidores de presién estatica.

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag. 25



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

7. DOCUMENTOS DE QUE CONSTA EL PROYECTO implantacion, con el fin de definir la superficie necesaria para la construccion de la EDAR. En cuanto a
los detalles constructivos de los diferentes elementos de obra y edificios, son meramente orientativos

y en el proyecto definitivo de construccién deberan ser calculados y definidos por el proyectista.
El objeto del presente proyecto es el establecimiento de un proceso de tratamiento valido y la

valoracién previa de este, con el fin de desarrollar a posteriori un proyecto constructivo, tras el
proceso de licitacién. También sera objeto de este proyecto el legalizar el punto de vertido ante la
En cuanto al ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD, preceptivo de incluir segiin el RD 1627/97,
Agencia Andaluza del Agua, organismo competente a tal efecto.
deberd ser elaborado, presupuestado y visado en el proyecto constructivo de la EDAR, por un técnico
competente, debido igualmente a que el objeto del presente proyecto no alcanza la definicién
constructiva, sino la definicion del proceso y su valoracién estimativa previa. A efectos de
Por todo esto, los documentos que componen el presente proyecto son los siguientes: i . L.
g P P proy & presupuesto, ha sido estimada igualmente una cantidad para la adopcién de las medidas bdsicas de

Seguridad y Salud, a recoger en el futuro estudio.

DOCUMENTO N2 1: MEMORIA

Memoria

Anejo 1. Resumen de variables

Anejo 2. Dimensionamiento del proceso

DOCUMENTO N2 2: PLANOS (*)

DOCUMENTO N2 3: PRESUPUESTOS

DOCUMENTO N2 4: PLIEGO DE CONDICIONES

(*) Los planos definen los datos basicos del proyecto en cuanto a ubicacidon, emplazamiento e

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 26



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

8. RESUMEN DE PRESUPUESTOS

El Presupuesto de Ejecucion Material ascendera a la cantidad de UN MILLON TREINTA Y OCHO
MIL QUINIENTOS SESENTA Y SEIS EUROS CON SETENTA CENTIMOS (1.038.566,70 €).

Aplicando al presupuesto de Ejecucién Material los Gastos Generales y Beneficio Industrial
(19%) se obtiene el Presupuesto de Ejecucion por Contrata (I.V.A. 16% incluido) que ascenderd a la
cantidad de UN MILLON CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE EUROS
CON CUARENTA Y SIETE CENTIMOS (1.433.637,47 €).

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria Pag. 27



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\ u /_\v / \/ \/—\

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

9. CONCLUSIONES

Con todo lo expuesto, creemos haber desarrollado el presente Proyecto suficientemente y de
acuerdo con la legislacién vigente, por lo que se somete a la mejor consideracién y juicio de la

superioridad para su aprobacion.

Sevilla, Febrero de 2010.

EL INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO

Fdo.: D. Pedro Morillo Ortiz

Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos e Industriales

N2 Colegiado 9444

MEMORIA Y ANEJOS. Memoria

Pag. 28



N

o |
/ -. e
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

ANEXO 1: RESUMEN DE VARIABLES

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables Pag. 1



N

o
/ -. Ve
SOnIUCOI’ 2l PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
" PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
agencia de desanclio e innovacion / v u / \-/v \/ v SAN LUCAR LA MAYOR
agua y medio ambiente
iNDICE DEPOSIto de ACUMUIACION ....vvieieeeeiee ettt ettt ettt n st nen e 11
ESPesamiento de fanGOS......uuuiiiiiiiiii e 12
1. DESCRIPCION DE LA EDAR ......cvctiteteietetetetetetete e iete e tete et s tesese e sesesesesesesesesesesesesesesesesssesesesesesesens 3 o .
Acondicionamiento de fangOS.........cooiiiii i 13
2. LINEAS DE PROCESO DE LA EDAR .....otiueeeeeeeeeeeeeetee et eee et et et et ereeeeeeareseaseanesaeetaesaneesaeareenesnaneanens 4 ) ..
DeshidrataCion de faNZ0OS........ciiiiiiiiiiiiie e e s e e e s s s b bbb e e e e e e eeseins 14
21 LINEA DE AGUA . ...ttt bbbttt bbb 4
2.2 LINEA DE LODOS ... ovteee ettt ettt et e et et er et e et ettt et et er e e et ane st et arenae et eeneneereeeeearens 5
D 7 O I 1 o 3 I | 6
3.1. CAUDALES DE DIMENSIONAMIENTO ..ottt e e e 6
3.2. CARACTERISTICAS DE LA CONTAMINACION ..ouuiiiiiiiii it an s 6
A, RESULTADOS PREVISTOS ... ittt e e e e e e e et e e e e et e e e e et e e e e et e e e earanees 8
4.1. CARACTERISTICAS DEL AGUA TRATADA ...t 8
ABVIAEIO ateral oo 8
BY-PaSS SENEIAL. . uiiiiiiiiiiie et 8
oy Zo Yo L=l ={ {U [T o OO 8
[2To¥Zo Yo [T o o] 3 o1 o =T o JS SR 9
HOMOZENEIZACION ....coi ittt e e e e e s s s et bbb a e e e s e e e s s saaabbbereeeeens 10
[2UE Yot oYl 21T o] (o= oo TP PRRPI 10
MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables Pag. 2



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente
1. DESCRIPCION DE LA EDAR > Medidores electromagnéticos de caudal de agua bruta y agua tratada.
> Medidores electromagnéticos de caudal de fangos, en exceso, a deshidratacion y

en entrada de agua.

La Estacidon Depuradora de aguas residuales que nos ocupa, esta integrada por las fases de _ ) _ o
> Medidor de oxigeno disuelto en los reactores bioldgicos.

proceso, elementos y obras auxiliarse que se recogen a continuacioén:
> Medidor de nivel para la regulacién de pozos de bombeo.
e Predesbaste grueso mediante pozo y reja de limpieza manual.
e Elevacion desde pozo de bombeo mediante Bombas sumergibles.
e Compacto de Pretratamiento.
e Homogeneizacién del vertido.
e Tratamiento bioldgico y oxigenacién mediante difusores de burbuja fina.

e Extraccién de fangos secundarios en exceso para su incorporacidn al proceso de

tratamiento, por gravedad.
e Espesamiento de lodos en exceso mediante espesador de gravedad.

e Acondicionamiento de fangos espesados para su deshidratacién, mediante dosificaciéon de

polielectrolito.

e Acondicionamiento de fangos espesados y deshidratacion mediante centrifuga decantadora,

alimentada por bomba de tornillo helicoidal.

e Red de conducciones interiores de by-pass, sobrenadantes, vaciados, agua potable y agua

de servicio.
e Edificios de Control, Deshidratacion.

e Instrumentacion y Control:

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables Pag.3



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL

PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES
SANLUCAR LA MAYOR

DE

2. LINEAS DE PROCESO DE LA EDAR

2.1 LINEA DE AGUA

Pozo de gruesos

El pozo de gruesos con retirada de sélidos mediante cuchara bivalva, accionada por polipasto,

dispone de:

Una (1) reja de gruesos recta, inclinada, de limpieza manual, con luz entre barrotes de 100

mm. y espesor de barrotes de 10 mm., ejecutados en AlISI-304.

Bombeo de agua bruta

Formado por 3 (2+1 de reserva) bombas sumergibles para un caudal unitario de 45 m3/hy

una altura geométrica de 6,5 m.c.a.

Pretratamiento

Se colocara un sistema de pretratamiento compacto, con un sistema de desbaste compuesto

por un tamiz tornillo, una zona de desarenado y una zona de desengrasado.

Esta planta de pretratamiento tendrd una capacidad para tratar el caudal maximo de

pretratamiento, e incluird un tamiz autolimpiante con luz de paso de 3 mm.

Homogeneizacion

Debido al proceso bioldgico seleccionado, tipo SBR, del que se describen las condiciones en los
siguientes puntos, se precisa de un depdsito de homogeneizacién y almacenamiento del vertido, que
hara de pulmon y permitird, en caso de ser necesario, la recepcién de vertido procedente del Parque

de Innovacion Empresarial y Energias Renovables, sin la necesidad de ser tratado en continuo.

Para la homogeneizacién del vertido en dicho tanque, serd necesario un sistema de agitaciéon
suficientemente potente para evitar precipitaciones de sélidos. En caso de tanques circulares, como
es el caso proyectado en el presente documento, se optard por hacer circular el vertido de manera

rotatoria en el tanque. El vertido se conduce mediante bombas sumergibles hasta los reactores.

Reactor bioldgico

Se ha optado por un reactor tipo secuencial (SBR), con el fin de evitar la construccién de
decantadores secundarios, que requeririan una ejecucidn de obra de mayor magnitud, mayor

superficie, presupuesto, etc.

Se ha disefiado un tratamiento bioldgico con dos (2) recintos y un volumen unitario de 565,5

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables

Pag. 4



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

m3. Con este volumen se garantiza la estabilizacidon de lodos para todas las condiciones de cdlculo.

La forma geométrica del reactor se diseiard teniendo en cuenta los criterios y experiencia del
proyectista sobre sistemas de este tipo, quedando perfectamente garantizada la inexistencia de zonas

muertas o flujos preferenciales.

Se ha disefiado un sistema de aireacion/agitacion para garantizar la suspension homogénea del

liquido mezcla en todo momento, incluso en periodos de ausencia de oxigenacion.

Como sistema de aireacion han sido seleccionados difusores (110 uds. en total) y soplantes
(2+1 de reserva), ayudando a mantener la temperatura del reactor en periodos de invierno. Para la

agitacion se ha optado por un agitador sumergible en cada reactor.

Depoésito de Acumulacion

Para poder reutilizar el agua, colocaremos un depdsito de acumulacion de capacidad 20 m3,
donde dosificaremos hipoclorito para su uso posterior en los distintos servicios, mediante una bomba
centrifuga y un grupo de presion. Se adiciona hipoclorito sddico como agente desinfectante del agua

tratada.

2.2 LINEA DE LODOS

Fangos en exceso al espesador

La extraccion de los fangos se realizara mediante tuberia perforada en cada uno de los
reactores, llegando por gravedad hasta el espesador de lodos. Las perforaciones en las tuberias
deberdn permitir la captacién del fango decantado sin atascamientos y la seccién de la tuberia de
trasvase serd suficiente para no generar atascamientos o pérdidas de cargas que impidan la
circulacién del fango. En cualquier caso, se impediran velocidades extremadamente bajas, evitando

asi la decantacion dentro de la propia tuberia.

Espesamiento de lodos

El espesamiento de los lodos biolégicos se realizara mediante un espesador por gravedad, con

un diametro de 3,50 m y un calado de 3,50 m.

El espesador se dimensionara teniendo en cuenta que pueda servir también como depésito de
almacenamiento de lodos espesados, permitiendo acumular el volumen purgado durante 72 horas de
funcionamiento nominal. Para dicho volumen, se considerara una concentracion del lodo promedio

entre la de purga y la maxima alcanzable.

Las bombas de lodos espesados seran de tornillo excéntrico. Se preverd una unidad por cada

equipo posterior de deshidratacion, ademas de una unidad de reserva comun.

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables

Pag. 5



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente
Acondicionamiento y deshidratacidon de lodos 3. DATOS DE PARTIDA
Todos los equipos de deshidratacion y acondicionamiento del lodo deben alojarse en edificio 3.1. CAUDALES DE DIMENSIONAMIENTO

disefiado al efecto, segun se ha implantado en el presente proyecto. Este edificio debe dotarse
(polipastos, tomas de agua...) y disefiarse (alturas, dimensiones...), de manera que se faciliten las

.. . ) . ] Poblacion 5438,05 Hab.
labores de explotacion y manutencion de los equipos en él alojados.

Para la deshidratacion del fango ya espesado se ha previsto la instalacién de una (1) centrifuga Caudal medio diario 1087,61 m3/d

con capacidad unitaria de 4 m3/h.

La centrifuga serd alimentada por 2 bombas de tornillo excéntrico (1 + 1 Reserva). 3.2. CARACTERISTICAS DE LA CONTAMINACION

DBO5 Concent. Media 300 mg/I
La dosis media de polielectrolito es de 7,00 kg/Ton de materia seca. La solucién de Coeficiente punta 1
polielectrolito se preparara en una estacion automatica de 750 I/h. La diluciéon del polielectrolito sera Concentracién maxima 300,000 mg/|
del 0,5 % De la estacién automatica aspiraran dos bombas de tornillo excéntrico (1 + 1 Reserva) que Carga diaria 326,283 kg/d
impulsaran la solucidn hacia la centrifuga; las bombas tienen un caudal unitario de 150 I/h/ud. Carga especifica 60,000 g/h/d
Los lodos deshidratados se retirardan de la centrifuga por gravedad, almacenandose en bQo Concent. Media 500 me/|
contenedor metalico. Coeficiente punta 1
Concentracion maxima 500,000 mg/I
Carga diaria 543,805 kg/d
Carga especifica 100,000 g/h/d
Poblacién equivalente 5438,050 Hab.eq

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables Pag. 6



sanldcar

agencia de desancllo e innovacion

..

- LA/ VAN

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

SST

NTK

P TOTAL

Concent. Media
Coeficiente punta
Concentracion maxima
Carga diaria

Carga especifica

Concent. Media
Coeficiente punta
Concentracion maxima
Carga diaria

Carga especifica

Concent. Media
Coeficiente punta
Concentracion maxima
Carga diaria

Carga especifica

ACEITES Y GRASAS

Concent. Media
Coeficiente punta

Concentracion maxima

300

1
300,000
326,283
60,000

50

50,000

54,381

10,000

15

15,000

16,314

3,000

40

40,000

mg/I

mg/|

kg/d

g/h/d

mg/I

mg/I

kg/d

g/h/d

mg/I

mg/I

kg/d

g/h/d

mg/I

mg/I

TEMPERATURA

Carga diaria

Carga especifica

Temperatura media
Temperatura maxima

Temperatura minima

43,504
8,000

20,75
26
15,5

kg/d
g/h/d

10 10 10
O O 0O

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables

Pag.7



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

4. RESULTADOS PREVISTOS

4.1. CARACTERISTICAS DEL AGUA TRATADA

DBOS5. Concentracion (mg/I): ....ccoeeeevveeeveennee. <25
SST. Concentracion (Mg/1): ...coovvveeeeecveeeeeinnenn.. <35
DQO. Concentracion (Mg/1): c...ooevveeeevveeecrveennne. <125
N-TOTAL. Concentracion (mg/l):......cccovvvveennnee. <15
P-TOTAL. Concentracion (mg/1): ....ccoveeveenee. <2
PR 5,5-9

Aliviadero lateral

Tipo de vertedero Lateral con contraccion lateral
Método de célculo Formula simplificada de Francis
Ldmina agua sobre vertedero a Qmax (m) 0,06

Caudal max. a tratar (m3/h) 90,6

Caudal a aliviar (m3/h) 90,6

Caudal por ml de vertedero (m3/h) 105,0

Longitud total de vertedero (m): 0,9

By-pass general

Caudal maximo a by-pass (m3/h)
Didmetro colector (mm)

Velocidad (m/s)

Pozo de gruesos

Caudales

Caudal medio (m3/h)

Caudal maximo (m3/h)

Numero de unidades

Dotacion

Criterio de dimensidn
Carga superficial a Qmax (m3/h/m2)
Tiempo de retencion a Qmax (min)

Dimensiones unitarias minimas
Superficie minima (m2)

Volumen minimo (m3)

Dimensiones unitarias
Largo superior (m)

Ancho superior (m)

90,63
250
0,51

45,32
90,63

1,00

Cuchara Bivalva

300,00
1,00

0,30

1,51

2,00
0,70

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables

Pag. 8



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente
Altura recta a Qmax (m) 1,60 Caudal maximo (m3/h) 90,63
Inclinacion (2) 72,00
Largo inferior (m) 1,75 Relacion Qmax/Qm 2,00
Ancho inferior (m) 0,45
Altura troncopiramidal (m) 0,38 Equipo de bombeo
Volumen util (m3) 2,65 Tipo Centrifuga sumergible
Superficie (m2) 1,40 Regulacién Mediante variador de frecuencia/Sonda de Nivel
Transporte residuos Cuchara Bivalva (100 Litros)

Numero de unidades

Produccién y almacenamiento de residuos Instaladas 2,00
En funcionamiento 1,00
Indice produc. resid. (L/1.000heq/d) 20,00
Volumen diario de residuos (L/d) 108,76 Caudal
Tipo Contenedor metalico Minimo unitario(m3/h) 90,63
N2 de unidades 1,00 Unitario adoptado (m3/h) 95,00
Capacidad unitaria (m3) 5,00 Altura de impulsion (m.c.a) 6,00
Capacidad de almacenamiento (d) 45,97 NUmero maximo arranques/hora 8,00

Proteccién de las bombas
Tipo de reja Reja en muro Pozo de bombeo
Luz entre barrotes (mm) 80,00

Dimensiones minimas

Equipo de elevacién agua bruta Longitud (m) 2,00
Caudales Anchura
Caudal medio (m3/h) 45,32 Separacion entre eje bombas (m) 0,80
Caudal punta (m3/h) 90,63 Anchura minima (m) 1,60

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables Pag. 9



sanldicar

agencia de desancllo e innovacion

- LA/ VAN

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

Anchura seleccionada (m)
Altura ldmina de agua
Nivel minimo sumergencia (m)

Altura total minima (m)

Dimensiones utiles
Longitud (m)
Anchura (m)
Altura ldmina de agua (m)

Volumen util (m3)

Tiempo de retencion
A Qm (min)
A Qp (min)

A Qmax (min)

Homogeneizacion

Datos de Partida:

N2 de Depdsitos

Dimensiones unitarias
Diametro (m)

Altura cilindrica (m)

2,00

0,40
1,14

2,00
2,00
1,50
6,00

7,94
3,97
3,97

11,3
4,0

Volumen (m3)

Sietema Agitacion:
Tipo de agitador
N2 de unidades instaladas
N2 de unidades funcionando
Dimensiones agitador
Rendimiento circulatorio (m3/s)

Potencia del motor (kw)

Reactor Bioldgico

Datos de Partida:

N2 de reactores

Caudal medio disefio, Qm (m3/h):

Caudal punta disefio, Qp (m3/h):
Carga DBOS (kg/dia):

Rendimiento necesario en DBO5 (%):

Carga de DBOS eliminada (kg/dia):
Carga masica, Cm:
horas de aireacion/horas del ciclo

Carga masica CORREGIDA, Cmc:

401

sumergible

1
1

0,237
4,2

Total

45
91
326,28
91,67
299,09
0,150
0,750
0,20

Reactor 1
50%
2
23
45
163,14
91,67
149,55
0,150
0,750
0,20

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables

Pag. 10



..

sanldcar

agencia de desancllo e innovacion / \. u / \-/v \/ \-

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

Sélidos del reactor, X, SSLM (mg/I):
Numero de reactores:

Calculos reactor:

Edad fangos; Degremont en funcidn de la carga masica
(dias):

Kg SSLM (kg)

Volumen por reactor (m3):

Factor de seguridad del volumen:

Volumen total considerado (m3)
Calculos de aireacion:
Coeficientes:
Coeficientes sintesis (kg 02/kg DBO5), a
Coef. respiracion enddgena (kg 02/kg MLSS/dia), b
Coef. nitrificacion (kg 02/kg N-NH4 oxidado)
Recuperacidn desnitrificacidn (kg 02/kg N-NO3 reducidos)
Coeficiente punta DBO5
Coeficiente punta NTK

Equipos de aireacidn:

Tipo de aireadores

3.500,00
2,00

11,35
3.518,94
1.005,41

1,10
1.105,95

0,625
0,080
4,60
2,86
1,58
1,35

3.500,00
1,00

11,35
1.759,47
502,71
1,10
552,98

0,625
0,080
4,60
2,86
1,58
1,35

Difusores

Necesidades maximas de oxigeno (kg 02/h)
Calado (m)

Eficiencia del difusor

Contenido 02 del aire (% kg 02/kg aire)
Peso aire (kg/Nm3)

Necesidades maximas de aire (Nm3 aire/h)
Caudal unitario difusores (m3/h)

Numero de difusores burbuja fina
Aireacion corregida Nm3/h

Factor de seguridad en airecién

Aireacidn necesaria Nm3/h

Soplantes:

Pérdida de carga aire en conductos (mca)
Pérdida de carga difusores (mca)

Presidn soplantes (mca)

Presién adoptada (mca)

Numero total de soplantes en funcionamiento (ud)

Depodsito de Acumulacién

Datos de Partida:

N2 de Depdsitos

50,15
5,00
0,20

23,90
1,25

840,76
8,00
105,09
1.121,01
15%
1.289,16

0,50
0,50
6,00
6,00
1,00

25,08
5,00
0,20

23,90
1,25

420,38
8,00
52,55
560,51
15%
644,58

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables

Pag. 11



sanldicar

agencia de desancllo e innovacion

- LA/ VAN

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

Dimensiones unitarias
Didmetro (m)
Altura cilindrica (m)

Volumen (m3)

Equipo recirculacion
Tipo de bomba
N2 de unidades instaladas

N¢ de unidades funcionando

Equipo de Riego por presion:
Caudal (m3/h)

Altura manométrica (mca)

Espesamiento de fangos

Datos de partida
Caduales Volumicos
Diario (m3/d)

Horarios (m3/h)
Caudales Masico

Diario (kg/d)

Horario (kg/h)

Concentracion del fangos

2,35
5,71
20

centrifuga
1
1

10
30

31,0
3,9

310,0
38,8

Entrada (kg/m3)
Salida (kg/m3)
Tiempo de purga (h/d)
Volumen fango obtenido A DESHIDRATAR (m3/d)
Dimensionamiento
Tipo
Forma
N2 de unidades activas
N2 de unidades reserva
Criterios de dimensionamiento
Carga hidraulica (m3/m2/h)
Carga de sdlidos (kg/m2/d)
Dimensiones minimas unitarias
Diametro
Por carga hidraulica (m)
Por carga de sdlidos (m)
Dimensiones unitarias
Didmetro (m)
Superficie de espesamiento (m2)
Altura cilindrica (m)

Volumen (m3)

10,0
30,0
8,0
10,3333

Decantador
Circular
1
0

0,50
40,0

3,1
3,1

3,5
9,6
3,5
33,7

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables

Pag. 12



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\ u /_\v / \/ \/—\

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

X/ V VX SANLUCAR LA MAYOR
Acondicionamiento de fangos Diario
A dosis media (kg/d) 1,1
Datos de partida: A dosis maxima (kg/d) 1,6
Funcionamiento Horario
Dias (d/semana) 5,0 A dosis media (kg/h) 0,1
Horas diarias de trabajo (h/d) 8,0 A dosis maxima (kg/h) 0,2
Caudales volumicos
Diario (m3/d) 31,0 Almacenamiento:
Horario (m3/h) 3,9 Tipo Sacos
Caudales masicos Suministro
Diario (kg/d) 310,0 Sacos (kg) 25,0
Horario (kg/h) 38,8 N de sacos 34
Autonomia
Reactivos de floculacién: A dosis media (d) 829,5
Tipo de Reactivo A dosis maxima (d) 580,6
Caracteristicas
Estado 25,0 Dosificacion producto sélido
Riqueza (%) 100,0
Densidad media (kg/m3) 1.000,0 Dosificador
Sistema Eyector automatico
Dosificacion de reactivo: Regulacion Variador de frecuencia
Dosis de reactivo puro N2 de unidades instaladas 1
Media (kg/TnMS) 3,5 Tiempo de maduracion (h) 0,5
Maxima (kg/TnMS) 5,0 Capacidad necesaria
Consumo de reactivo (por tiempo de funcionamiento) Media (kg/h) 0,3

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables

Pag. 13



agencia de desancllo e innovacion

..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

Maxima (kg/h)
Almacenamiento

Sistema

Capacidad (L)

N2 de unidades instaladas
Autonomia

A dosis media (d)

A dosis maxima (d)

Deshidratacion de fangos

Bombeo alimentacion de fangos
Instalacion:
Tipo de Bomba
Regulacién
N2 de unidades instaladas
N2 de unidades funcionando
Destino Fangos
Dimensiones bomba
Caudal unitario minimo (m3/h)
Caudal unitario maximo (m3/h)

Altura geométrica (m.c.a)

0,4

Tolva dosificacion
60,0
1

442,4
309,7

Tornillo Helicoidal
Variador de frecuencia
1
1

A Centrifuga

1,6
1,5
10,0

Equipo de deshidratacion

Tipo de instalacién Centrifuga
N2 de unidades instaladas 1
N¢ de unidades funcionando 1

Dimensionamiento:

Caudales unitarios:

Volumico (m3/h) 1,6
Masico (kg/h) 46,5

Concentracion MS fango:

Entrada (%) 3,0
Salida (%) 22

Centrifuga:

Caudal volimico (m3/h) 1
Caudal masico (kg/h) 60
Funcionamiento medio diario por volumen (h/d) 12,40

Funcionamiento medio diario por kg materia seca

(h/d) 5,17

Horas previstas de funcionamiento (h/d) 12,40

Transporte y almacenamiento de fangos:
Extraccion equipo de deshidratacion
Sistema de transporte

Lugar de almacenamiento:

Descarga directa

Contenedor metalico

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 1. Resumen de Variables

Pag. 14



N

o |
/ -. e
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

ANEXO 2 : DIMENSIONAMIENTO DEL PROCESO

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso Pag. 1



sanldcar

agencia de desancllo e innovacion

N

L
-

- LA/ VAN

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

iNDICE DEPOSITO DE ACUMULACION ....oveeeeeeeeeee et et e e ee e e eaaeteseeetesresteseeareaneeneesseseenes 14
ESPESAMIENTO DE FANGOS ... oeoveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeseeseeseereeresesessaseisansessenns 14
1. DESCRIPCION DE LA EDAR ...t et eeee et eee e e et eeeeeeeeeeeeeseesaeeeaeseesteeeseseseseeaeeseesseeneesseseesssesseesaes 3
ACONDICIONAMIENTO DE FANGOS .....cveeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeeseeseeseesesesesesisessesseseens 15
2. LINEAS DE PROCESO DE LA EDAR ....oveteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseesessesseseestessesssesassessessessessessesssaeassaeas 4 )
DESHIDRATACION DE FANGOS ....eouveeeeeeeteeeeeeeeeeeseeeeaeeesesesssesseseeseesesssessseseenes 17
2L LINEA DE AGUA. ...ttt e e e e e e e et e et e et et e e teeeeeteeaeeeeeae et eee st e seeseeneeateareereenes 4
2.2 LINEA DE LODOS ...oveeee ettt eeeee e e e e e e e e ee e e e et e et e et e st e saeaaeareene e s estessesresteseeareaeenanes 5
3. DATOS DE PARTIDA «.eeeeeeeee e ee et et et et eeeeeeeeeeseeaseseesseeseaseesessesseseeaseseesseensaseensessesseseeseeseesresresnes 6
3.1. CAUDALES DE DIMENSIONAMIENTO ...oveeveee et eeeeeeeeeeeeeeeee e e eesesaessesresreseeareanananes 6
3.2. CARACTERISTICAS DE LA CONTAMINACION ...oovveeeeeeeeeeeeeeereeeeeeeereseeseeseseeseesreaeanenes 6
4, RESULTADOS PREVISTOS ...oveveeeeee et eeeeee e et e e e eeeeae e e s e eseseeseeseeseseeaaeaeeeeasassesseseearesreaeaeeneanes 8
4.1. CARACTERISTICAS DEL AGUA TRATADA .....ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeaieeseeseeseeseeseseseseaneens 8
ALIVIADERO LATERAL .o vttt ee e e e e et e e e e e et eeseese et eateereaaesaseasaseeseeseereeaesreaeeeeeaeens 8
BY-PASS GENERAL.......eeveetereeeeereeeeeteeeeeeeeueseesesessesseesessessesseseeseessesessessessesresneereareasaean 8
POZO DE GRUESODS ...ttt et e eeeeteeeeee st eteeeeaseeneaneeeseseesaesueseeeneaneeseaeeseesseseeanesrearesneanees 8
POZO DE BOMBED. ... .eoee et eeeee e e e e e ee e e eeeeae e e aeeaeseeseesestessesreseeaeae et essessessesteseeareaeeareaeens 10
HOMOGENEIZACION ..ottt eeeeeee et et e e et et ae et eeeeseeseeseeseeseeaeeareanseeensesseseeseeateseesneaneans 10
REACTOR BIOLOGICO ..ot ee e e e e e e e ae e e e et e et e et e etesesaeaeae et e s e st esteetesreareareaneaneans 10
MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso Pag. 2



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente
1. DESCRIPCION DE LA EDAR > Medidores electromagnéticos de caudal de agua bruta y agua tratada.
> Medidores electromagnéticos de caudal de fangos, en exceso, a deshidratacion y

en entrada de agua.

La Estacidon Depuradora de aguas residuales que nos ocupa, esta integrada por las fases de _ ) _ o
> Medidor de oxigeno disuelto en los reactores bioldgicos.

proceso, elementos y obras auxiliarse que se recogen a continuacioén:
> Medidor de nivel para la regulacién de pozos de bombeo.
e Predesbaste grueso mediante pozo y reja de limpieza manual.
e Elevacion desde pozo de bombeo mediante Bombas sumergibles.
e Compacto de Pretratamiento.
e Homogeneizacién del vertido.
e Tratamiento bioldgico y oxigenacién mediante difusores de burbuja fina.

e Extraccién de fangos secundarios en exceso para su incorporacidn al proceso de

tratamiento, por gravedad.
e Espesamiento de lodos en exceso mediante espesador de gravedad.

e Acondicionamiento de fangos espesados para su deshidratacién, mediante dosificaciéon de

polielectrolito.

e Acondicionamiento de fangos espesados y deshidratacion mediante centrifuga decantadora,

alimentada por bomba de tornillo helicoidal.

e Red de conducciones interiores de by-pass, sobrenadantes, vaciados, agua potable y agua

de servicio.
e Edificios de Control, Deshidratacion.

e Instrumentacion y Control:

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso Pag.3



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL

PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES
SANLUCAR LA MAYOR

DE

2. LINEAS DE PROCESO DE LA EDAR

2.1 LINEA DE AGUA

Pozo de gruesos

El pozo de gruesos con retirada de sélidos mediante cuchara bivalva, accionada por polipasto,

dispone de:

Una (1) reja de gruesos recta, inclinada, de limpieza manual, con luz entre barrotes de 100

mm. y espesor de barrotes de 10 mm., ejecutados en AlISI-304.

Bombeo de agua bruta

Formado por 3 (2+1 de reserva) bombas sumergibles para un caudal unitario de 45 m3/hy

una altura geométrica de 6,5 m.c.a.

Pretratamiento

Se colocara un sistema de pretratamiento compacto, con un sistema de desbaste compuesto

por un tamiz tornillo, una zona de desarenado y una zona de desengrasado.

Esta planta de pretratamiento tendrd una capacidad para tratar el caudal maximo de

pretratamiento, e incluird un tamiz autolimpiante con luz de paso de 3 mm.

Homogeneizacion

Debido al proceso bioldgico seleccionado, tipo SBR, del que se describen las condiciones en los
siguientes puntos, se precisa de un depdsito de homogeneizacién y almacenamiento del vertido, que
hara de pulmon y permitird, en caso de ser necesario, la recepcién de vertido procedente del Parque

de Innovacion Empresarial y Energias Renovables, sin la necesidad de ser tratado en continuo.

Para la homogeneizacién del vertido en dicho tanque, serd necesario un sistema de agitaciéon
suficientemente potente para evitar precipitaciones de sélidos. En caso de tanques circulares, como
es el caso proyectado en el presente documento, se optard por hacer circular el vertido de manera

rotatoria en el tanque. El vertido se conduce mediante bombas sumergibles hasta los reactores.

Reactor bioldgico

Se ha optado por un reactor tipo secuencial (SBR), con el fin de evitar la construccién de
decantadores secundarios, que requeririan una ejecucidn de obra de mayor magnitud, mayor

superficie, presupuesto, etc.

Se ha disefiado un tratamiento bioldgico con dos (2) recintos y un volumen unitario de 565,5

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 4



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

m3. Con este volumen se garantiza la estabilizacidon de lodos para todas las condiciones de cdlculo.

La forma geométrica del reactor se diseiard teniendo en cuenta los criterios y experiencia del
proyectista sobre sistemas de este tipo, quedando perfectamente garantizada la inexistencia de zonas

muertas o flujos preferenciales.

Se ha disefiado un sistema de aireacion/agitacion para garantizar la suspension homogénea del

liquido mezcla en todo momento, incluso en periodos de ausencia de oxigenacion.

Como sistema de aireacion han sido seleccionados difusores (110 uds. en total) y soplantes
(2+1 de reserva), ayudando a mantener la temperatura del reactor en periodos de invierno. Para la

agitacion se ha optado por un agitador sumergible en cada reactor.

Depoésito de Acumulacion

Para poder reutilizar el agua, colocaremos un depdsito de acumulacion de capacidad 20 m3,
donde dosificaremos hipoclorito para su uso posterior en los distintos servicios, mediante una bomba
centrifuga y un grupo de presion. Se adiciona hipoclorito sddico como agente desinfectante del agua

tratada.

2.2 LINEA DE LODOS

Fangos en exceso al espesador

La extraccion de los fangos se realizara mediante tuberia perforada en cada uno de los
reactores, llegando por gravedad hasta el espesador de lodos. Las perforaciones en las tuberias
deberdn permitir la captacién del fango decantado sin atascamientos y la seccién de la tuberia de
trasvase serd suficiente para no generar atascamientos o pérdidas de cargas que impidan la
circulacién del fango. En cualquier caso, se impediran velocidades extremadamente bajas, evitando

asi la decantacion dentro de la propia tuberia.

Espesamiento de lodos

El espesamiento de los lodos biolégicos se realizara mediante un espesador por gravedad, con

un diametro de 3,50 m y un calado de 3,50 m.

El espesador se dimensionara teniendo en cuenta que pueda servir también como depésito de
almacenamiento de lodos espesados, permitiendo acumular el volumen purgado durante 72 horas de
funcionamiento nominal. Para dicho volumen, se considerara una concentracion del lodo promedio

entre la de purga y la maxima alcanzable.

Las bombas de lodos espesados seran de tornillo excéntrico. Se preverd una unidad por cada

equipo posterior de deshidratacion, ademas de una unidad de reserva comun.

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 5



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente
Acondicionamiento y deshidratacidon de lodos 3. DATOS DE PARTIDA
Todos los equipos de deshidratacion y acondicionamiento del lodo deben alojarse en edificio 3.1. CAUDALES DE DIMENSIONAMIENTO

disefiado al efecto, segun se ha implantado en el presente proyecto. Este edificio debe dotarse
(polipastos, tomas de agua...) y disefiarse (alturas, dimensiones...), de manera que se faciliten las

.. . ) . ] Poblacion 5438,05 Hab.
labores de explotacion y manutencion de los equipos en él alojados.

Para la deshidratacion del fango ya espesado se ha previsto la instalacién de una (1) centrifuga Caudal medio diario 1087,61 m3/d

con capacidad unitaria de 4 m3/h.

La centrifuga serd alimentada por 2 bombas de tornillo excéntrico (1 + 1 Reserva). 3.2. CARACTERISTICAS DE LA CONTAMINACION

DBO5 Concent. Media 300 mg/I
La dosis media de polielectrolito es de 7,00 kg/Ton de materia seca. La solucién de Coeficiente punta 1
polielectrolito se preparara en una estacion automatica de 750 I/h. La diluciéon del polielectrolito sera Concentracién maxima 300,000 mg/|
del 0,5 % De la estacién automatica aspiraran dos bombas de tornillo excéntrico (1 + 1 Reserva) que Carga diaria 326,283 kg/d
impulsaran la solucidn hacia la centrifuga; las bombas tienen un caudal unitario de 150 I/h/ud. Carga especifica 60,000 g/h/d
Los lodos deshidratados se retirardan de la centrifuga por gravedad, almacenandose en bQo Concent. Media 500 me/|
contenedor metalico. Coeficiente punta 1
Concentracion maxima 500,000 mg/I
Carga diaria 543,805 kg/d
Carga especifica 100,000 g/h/d
Poblacién equivalente 5438,050 Hab.eq

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso Pag. 6



sanldcar

agencia de desancllo e innovacion

..

- LA/ VAN

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

SST

NTK

P TOTAL

Concent. Media
Coeficiente punta
Concentracion maxima
Carga diaria

Carga especifica

Concent. Media
Coeficiente punta
Concentracion maxima
Carga diaria

Carga especifica

Concent. Media
Coeficiente punta
Concentracion maxima
Carga diaria

Carga especifica

ACEITES Y GRASAS

Concent. Media
Coeficiente punta

Concentracion maxima

300

1
300,000
326,283
60,000

50

50,000

54,381

10,000

15

15,000

16,314

3,000

40

40,000

mg/I

mg/|

kg/d

g/h/d

mg/I

mg/I

kg/d

g/h/d

mg/I

mg/I

kg/d

g/h/d

mg/I

mg/I

TEMPERATURA

Carga diaria

Carga especifica

Temperatura media
Temperatura maxima

Temperatura minima

43,504
8,000

20,75
26
15,5

kg/d
g/h/d

10 10 10
O O 0O

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag.7



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

4. RESULTADOS PREVISTOS

4.1. CARACTERISTICAS DEL AGUA TRATADA

DBOS5. Concentracion (mg/I): ....ccoeeeevveeeveennee. <25
SST. Concentracion (Mg/1): ...coovvveeeeecveeeeeinnenn.. <35
DQO. Concentracion (Mg/1): c...ooevveeeevveeecrveennne. <125
N-TOTAL. Concentracion (mg/l):......cccovvvveennnee. <15
P-TOTAL. Concentracion (mg/1): ....ccoveeveenee. <2
PR 5,5-9
ALIVIADERO LATERAL
Tipo de vertedero Lateral con contraccion lateral
Método de célculo Formula simplificada de Francis
Ldmina agua sobre vertedero a Qmax (m) 0,06
Caudal max. a tratar (m3/h) 90,6
Caudal a aliviar (m3/h) 90,6
Caudal por ml de vertedero (m3/h) 105,0
Longitud total de vertedero (m): 0,9

BY-PASS GENERAL

Caudal maximo a by-pass (m3/h)
Diametro colector (mm)

Velocidad (m/s)

POZO DE GRUESOS

Caudales

Caudal medio (m3/h)

Caudal maximo (m3/h)

Numero de unidades

Dotacion

Criterio de dimension
Carga superficial a Qmax (m3/h/m?2)
Tiempo de retencién a Qmax (min)

Dimensiones unitarias minimas
Superficie minima (m2)

Volumen minimo (m3)

Dimensiones unitarias
Largo superior (m)

Ancho superior (m)

90,63
250
0,51

45,32
90,63

1,00

Cuchara Bivalva

300,00
1,00

0,30

1,51

2,00
0,70

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 8



sanldicar

agencia de desancllo e innovacion

- LA/ VAN

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

Altura recta a Qmax (m)
Inclinacion (2)

Largo inferior (m)

Ancho inferior (m)

Altura troncopiramidal (m)
Volumen util (m3)

Superficie (m2)

Carga superficial
A Qm (m3/h/m2)
A Qmax (m3/h/m2)

Tiempo de retencién
A Qm (min)

A Qmax (min)

Transporte residuos

Produccién y almacenamiento de residuos

Indice produc. resid. (L/1.000heq/d)

Volumen diario de residuos (L/d)

Tipo

N2 de unidades

1,60
72,00
1,75
0,45
0,38
2,65
1,40

32,4
64,7

3,5
1,8

Cuchara Bivalva (100 Litros)

20,00
108,76
Contenedor metalico

1,00

Capacidad unitaria (m3)

Capacidad de almacenamiento (d)

Proteccion de las bombas
Tipo de reja

Luz entre barrotes (mm)

Equipo de elevacion agua bruta

Caudales
Caudal medio (m3/h)
Caudal punta (m3/h)

Caudal maximo (m3/h)

Relacién Qmax/Qm

Equipo de bombeo
Tipo

Regulacién

Ndmero de unidades
Instaladas

En funcionamiento

Caudal
Minimo unitario(m3/h)

Unitario adoptado (m3/h)

5,00
45,97

Reja en muro

80,00

45,32
90,63
90,63

2,00

Centrifuga sumergible

Mediante variador de frecuencia/Sonda de Nivel

2,00
1,00

90,63
95,00

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 9



sanldicar

agencia de desancllo e innovacion

- LA/ VAN

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

Altura de impulsion (m.c.a)

Ndmero maximo arranques/hora

POZO DE BOMBEO

Dimensiones minimas

Longitud (m)

Anchura
Separacion entre eje bombas (m)
Anchura minima (m)
Anchura seleccionada (m)

Altura l[dmina de agua
Nivel minimo sumergencia (m)

Altura total minima (m)

Dimensiones utiles
Longitud (m)
Anchura (m)
Altura [dmina de agua (m)

Volumen util (m3)

Tiempo de retencién
A Qm (min)
A Qp (min)

A Qmax (min)

6,00
8,00

2,00

0,80
1,60
2,00

0,40
1,14

2,00
2,00
1,50
6,00

7,94
3,97
3,97

HOMOGENEIZACION

Datos de Partida:

N2 de Depdsitos

Dimensiones unitarias
Diametro (m)
Altura cilindrica (m)

Volumen (m3)

Sietema Agitacion:
Tipo de agitador
N2 de unidades instaladas
N2 de unidades funcionando
Dimensiones agitador
Rendimiento circulatorio (m3/s)

Potencia del motor (kw)

REACTOR BIOLOGICO

Datos de Partida:

N2 de reactores

Caudal medio disefio, Qm (m3/h):

11,3
4,0
401

sumergible
1
1

0,237
4,2

Total Reactor 1
50%
2
45 23

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 10



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

Caudal punta disefio, Qp (m3/h):
Carga DBOS (kg/dia):

Rendimiento necesario en DBO5 (%):
Carga de DBOS5 eliminada (kg/dia):
Carga masica, Cm:

horas de aireacion/horas del ciclo
Carga masica CORREGIDA, Cmc:
Sélidos del reactor, X, SSLM (mg/I):
Numero de reactores:

Produccidn de fangos en exceso

Relacion SS/DBOS5 influente; B:

Produccion especifica de fangos (kg ST/kg DBOS5 eliminada):
Produccidn especifica minima a considerar (kg ST/DBO5
eliminada)

DBOS eliminada (kg/dia):

Fangos en exceso (kg/dia):

Fangos en exceso considerados para calculo kg Materia/seca/d

Calculos reactor

Edad de fangos; Degremont en funcidn de la carga madsica (dias):

Kg SSLM (kg)
Volumen por reactor (m3):
Factor de seguridad del volumen:

Volumen total considerado (m3)

91
326,28
91,67
299,09
0,150
0,750
0,20

3.500,00

2,00

1,00
1,0287

0,80
299,09
307,69
310,00

11,35

3.518,94
1.005,41

1,10

1.105,95

45
163,14
91,67
149,55
0,150
0,750
0,20
3.500,00
1,00

1,00
1,0287

0,80
149,55
153,84
155,00

11,35
1.759,47
502,71
1,10
552,98

invierno
Calculos de nitrificacion Total Reactor 1
Concentracion NTK entrada (mg/1) 50,00 50,00
Concentracion N total salida (mg/l): 15,00 15,00
N-NTK maximo entrada (kg/h) 4,53 2,27
NTK refragtario (5% entrada) (mg/l)) 2,50 2,50
NTK asociado a S.S (6% S.S salida) (mg/l) 2,10 2,10
NTK sintesis celular (4% DBO5 entra.) (mg/l) 12,00 12,00
N-NH4 fuga minima (ppm) 1,00 1,00
NTK minimo en el efluente (mg/l) 5,60 5,60
N-NH4 maximo a nitrificar (mg/l) 32,40 32,40
Temperatura del reactor (2 C): 15,50 15,50
Edad de fango minima para nitrificacién (dias): 11,32 11,32
Edad de fango minima segun pliego de bases (dias): 11,35 11,35

invierno
Calculos de desnitrificacion Total Reactor 1
Coeficiente de desnitrificacion; Kn: 2,97 2,97
Concentracion de sélidos volatiles; Sv (%): 65,00 65,00
Volumen cdmara anéxica; Tiempo de retencion (h): 4,79 4,79
Volumen cdmara anéxima a partir del Try Qm (m3): 217,09 108,55
Calculos de nitrificacion verano
Concentracion NTK entrada (mg/1) 50,00 52,00

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 11



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

Concentracion N total salida (mg/l): 15,00 15,00 Recuperacion desnitrificacion (kg 02/kg N-NO3 reducidos) 2,86 2,86

N-NTK maximo entrada (kg/h) 4,53 2,27 Coeficiente punta DBO5 1,58 1,58

NTK refragtario (5% entrada) (mg/l)) 2,50 2,60 Coeficiente punta NTK 1,35 1,35

NTK asociado a S.S (6% S.S salida) (mg/1) 2,10 2,10

NTK sintesis celular (4% DBOS5 entra.) (mg/l) 12,00 10,00 Valores medios tedricos

N-NH4 fuga minima (ppm) 1,00 1,00

NTK minimo en el efluente (mg/l) 5,60 5,70 Necesidades de sintesis (kg 02/dia) 186,93 93,47

N-NH4 maximo a nitrificar (mg/1) 32,40 36,30 Necesidades de respiracion (kg 02/dia) 281,52 140,76

Temperatura del reactor (2 C): 26,00 26,00 Necesidades nitrificacion (kg O2/dia) 162,10 81,05

Edad de fango minima para nitrificacion (dias): 3,35 3,35 Recuperacion desnitrificacion (kg 02/dia) 100,78 50,39
Necesidades diarias (kg/02/dia) 529,76 264,88

Calculos de desnitrificacion verano Necesidades horarias (kg/02/h) 22,07 11,04
Nece. medias por DBO5 eliminada(kgO2/kg DBOS5 eli) 1,77 1,77

Coeficiente de desnitrificacion; Kn: 3,66 3,66

Concentracion de sélidos volatiles; Sv (%): 65,00 65,00 Valores maximos tedricos

Volumen cadmara andxica; Tiempo de retencién (h): 3,89 4,36

Volumen cadmara andxima a partir del Try Qm (m3): 176,34 98,78 Necesidades de sintesis (kg 02/dia) 295,35 147,68
Necesidades de respiracion (kg 02/dia) 281,52 140,76

Calculos de aireacion Necesidades nitrificacion (kg O2/dia) 218,83 109,42
Recupercion desnitrificacion (kg 02/dia) 136,06 68,03

Coeficientes Necesidades horarias punta (kg 02/h) 27,49 13,74
Nece. maxima por DBOS5 eliminada(kgO2/kg DBO5 eli) 2,21 2,21

Coeficientes sintesis (kg 02/kg DBO5), a 0,625 0,625

Coef. respiracion enddgena (kg 02/kg MLSS/dia), b 0,080 0,080

Coef. nitrificacion (kg 02/kg N-NH4 oxidado) 4,60 4,60

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso Pag. 12



..

sanldcar

agencia de desancllo e innovacion / \. u / \-/v \/ \-

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

Coeficiente de transferencia

Temperatura (2C)

Altitud (m)

Presidon barométrica (mm de Hg)

Saturacion de 02 en agua a 10 oC (Cs*10) (mg/l)

B

Sat.de 02 en la cuba funcion de T (Cs=Cs*(T)xB) (mg/I)
Concentracion de 02 en el licor mezcla (CL) (mg/l)
Factor Cs*10/(Cs-CL)

Factor Raiz (D(10 2C)/D(T))

Factor Po/Ph

Demanda horaria (kg 02/h):

Coeficiente F colmatacion difusores

Coeficiente de intercambio entre licor y agua pura (a)
Necesidad de oxigenacion media (OC) (kg 02/h)
Necesidad de oxigenacién punta (kg 02/h)

Coeficiente de transferencia (Ot/OC)

Capacidad de oxigenacion std a T2 = 15,5 2C

Necesidades medias diarias (kg 02/dia)
Necesidades medias horarias (kg 02/h)

PARA
TOTAL
15,50
143,00
747,23
11,33
0,95
10,15
2,00
1,39
0,911
1,02

22,07
0,85
0,60

40,28

50,15

0,548

966,71
40,28

PARA TOTAL
26,00
143,00
747,68
11,33
0,95
10,15
2,00
1,39
0,911
1,02

22,07
0,85
0,60

40,26

50,13

0,548

483,36
20,14

Necesidades puntas horarias (kg 02/h)

Capacidad de oxigenacién std a T2 = 26 2C

Necesidades medias diarias (kg 02/dia)
Necesidades medias horarias (kg 02/h)
Necesidades puntas horarias (kg 02/h)

Equipos de aireacion:

Tipo de aireadores

Necesidades maximas de oxigeno (kg 02/h)
Calado (m)

Eficiencia del difusor

Contenido 02 del aire (% kg 02/kg aire)
Peso aire (kg/Nm3)

Necesidades maximas de aire (Nm3 aire/h)
Caudal unitario difusores (m3/h)

Numero de difusores burbuja fina
Aireacion corregida Nm3/h

Factor de seguridad en airecidn

Aireacidn necesaria Nm3/h

50,15

966,14
40,26
50,13

50,15
5,00
0,20

23,90
1,25

840,76
8,00
105,09
1.121,01
15%
1.289,16

25,08

483,07
20,13
25,06

Difusores
25,08
5,00
0,20
23,90
1,25
420,38
8,00
52,55
560,51
15%
644,58

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 13



agencia de desancllo e innovacion

..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

Soplantes:

Pérdida de carga aire en conductos (mca)
Pérdida de carga difusores (mca)
Presién soplantes (mca)

Presion adoptada (mca)

Numero total de soplantes en funcionamiento (ud)

DEPOSITO DE ACUMULACION

Datos de Partida:

N2 de Depdsitos

Dimensiones unitarias
Didmetro (m)
Altura cilindrica (m)

Volumen (m3)

Equipo recirculacion
Tipo de bomba
N2 de unidades instaladas

N2 de unidades funcionando

Equipo de Riego por presion:

Caudal (m3/h)

2,35
5,71
20

centrifuga
1
1

10

0,50
0,50
6,00
6,00
1,00

Altura manométrica (mca)

ESPESAMIENTO DE FANGOS

Datos de partida
Caduales Volumicos
Diario (m3/d)
Horarios (m3/h)
Caudales Masico
Diario (kg/d)
Horario (kg/h)
Concentracidn del fangos
Entrada (kg/m3)
Salida (kg/m3)
Tiempo de purga (h/d)
Volumen fango obtenido A DESHIDRATAR (m3/d)
Dimensionamiento
Tipo
Forma
N2 de unidades activas
N2 de unidades reserva
Criterios de dimensionamiento
Carga hidraulica (m3/m2/h)
Carga de sdlidos (kg/m2/d)

30

31,0
3,9

310,0
38,8

10,0
30,0
8,0
10,3333

Decantador
Circular
1
0

0,50
40,0

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 14



agencia de desancllo e innovacion

..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

Dimensiones minimas unitarias
Diametro

Por carga hidraulica (m)

Por carga de sélidos (m)
Dimensiones unitarias

Diametro (m)

Superficie de espesamiento (m2)

Altura cilindrica (m)

Volumen (m3)
Parametros de funcionamiento
Carga hidraulica

Horaria (m3/h/m2)

Diaria (m3/d/m?2)
Carga de sdlidos

Horaria (kg/h/m2)

Diaria (kg/d/m2)
Tiempo de retencién hidraulico (h)
Tiempo de retenciéon de fangos (d)
Concentracion del fango

Media en espesador (kg/m3)

Salida (kg/m3)

3,1
3,1

3,5
9,6
3,5
33,7

0,4
3,2

4,0
32,2
26,1

2,7

25,0
30,0

ACONDICIONAMIENTO DE FANGOS

Datos de partida:
Funcionamiento

Dias (d/semana)

Horas diarias de trabajo (h/d)
Caudales volumicos

Diario (m3/d)

Horario (m3/h)

Caudales masicos

Diario (kg/d)

Horario (kg/h)

Reactivos de floculacion:
Tipo de Reactivo
Caracteristicas

Estado

Riqueza (%)

Densidad media (kg/m3)

Dosificacion de reactivo:
Dosis de reactivo puro
Media (kg/TnMS)
Maxima (kg/TnMS)

Consumo de reactivo (por tiempo de

5,0
8,0

31,0
3,9

310,0
38,8

25,0
100,0
1.000,0

3,5
5,0

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 15



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\ u /_\v / \/ \/—\

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

funcionamiento)

Diario

A dosis media (kg/d) 1,1
A dosis maxima (kg/d) 1,6
Horario

A dosis media (kg/h) 0,1
A dosis maxima (kg/h) 0,2

Almacenamiento:

Tipo Sacos
Suministro

Sacos (kg) 25,0
N2 de sacos 34
Autonomia

A dosis media (d) 829,5
A dosis maxima (d) 580,6

Dosificacion producto sélido

Dosificador

Sistema Eyector automadtico
Regulacion Variador de frecuencia
N2 de unidades instaladas 1

Tiempo de maduracion (h) 0,5

Capacidad necesaria

Media (kg/h)

Maxima (kg/h)
Almacenamiento

Sistema

Capacidad (L)

N¢ de unidades instaladas
Autonomia

A dosis media (d)

A dosis maxima (d)
Dilucion y preparacion
Sistema dilucidn

Sistema

Concentracion solucién madre (%)
Consumo solucién madre
Medio (L/h)

Maximo (L/h)
Preparacion dilucién

N2 de cubas

Instaladas

En servicio

Capacidad

Tiempo de maduracion (h)
Necesaria (L)

Adoptada (L)

0,3
0,4

Tolva dosificacion
60,0
1

442,4
309,7

Automatico (Polipack)

0,5

27,1
38,8

0,5
77,5
750,0

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 16



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

DESHIDRATACION DE FANGOS

Instalacion de dosificacion

Dosificacion de reactivo diluido

Datos de partida

Tipo
Caudales de dimensionamiento
Regulacion
Caudal volumico (m3/d) 10,3
Caudal de dosificacion
Caudal masico (kg/d) 310,0
A dosis media (L/h) 27,1
Concentracion fango (kg/m3) 30,0
A dosis maxima (L/h) 38,8
Dias de trabajo (d/semana) 5
N2 de unidades
Horas diarias de trabajo (h/d) 8,0
Instalados 2
Caudales de funcionamiento
En funcionamiento 1
Caudales volimicos:
Adoptado (L/h) 10,0-50,1
Diario (m3/d) 12,4
Afino de dilucién
Horario (m3/h) 1,6
Sistema Rotametro
Caudales masicos:
Dilucidn alcanzada (%) 0,1
Diario (kg/d) 372,0
Consumo solucidn diluida
Horario (kg/h) 46,5
Medio (L/h) 135,6
Maximo (L/h) 193,8
Bombeo alimentacion de fangos
Ne de rotametros
Instalacion
Instalados 3
Tipo de Bomba Tornillo Helicoidal
En funcionamiento 2
Regulacién Variador de frecuencia
Caudal de agua
N2 de unidades instaladas 1
Minimo (L/h) 108,5
N2 de unidades funcionando 1
Maximo (L/h) 155,0
Destino Fangos A Centrifuga
Adoptado (L/h) 150,0

Dimensiones bomba

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 17



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\ u /_\v / \/ \/—\

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

Caudal unitario minimo (m3/h)
Caudal unitario maximo (m3/h)

Altura geométrica (m.c.a)

Equipo de deshidratacion
Tipo de instalacion

N2 de unidades instaladas

N2 de unidades funcionando
Dimensionamiento
Caudales unitarios:

Volimico (m3/h)

Masico (kg/h)
Concentracion MS fango:

Entrada (%)

Salida (%)
Centrifuga:

Caudal volimico (m3/h)

Caudal masico (kg/h)
Funcionamiento medio diario por volumen (h/d)
Funcionamiento medio diario por kg materia seca (h/d)
Horas previstas de funcionamiento (h/d)
Transporte y almacenamiento de fangos
Extraccion equipo de deshidratacion

Sistema de transporte

1,6
1,5
10,0

Centrifuga
1
1

1,6
46,5

3,0
22

60
12,40
5,17
12,40

Descarga directa

Salida a almacenamiento

Sistema de transporte

N2 de unidades instaladas

N¢ de unidades en funcionamiento
Caudal unitario necesario (m3/h)
Caudal unitario adoptado (m3/h)

Altura de elevacion (bar)

Almacenamiento

Lugar de almacenamiento:

Tornillo Helicoidal
1
1
0,114
0,5
10,0

Contenedor metalico

MEMORIA Y ANEJOS. Anexo 2. Dimensionamiento del Proceso

Pag. 18



N

o |
/7 T L,
SOﬂIUCOf iy PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

PLANOS

PLANOS Pag. 1



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

iNDICE 10. CASETA DE CONTROL
10.1 DEFINICION GEOMETRICA
] 10.2 CIMENTACION
1. UBICACION
) 10.3 ESTRUCTURA
2. EMPLAZAMIENTO Y FUTURA AMPLIACION
3. IMPLANTACION
4. CONECION CON SISTEMAS GENERALES
5. DIAGRAMA DE FLUJO
6. POZO DE BOMBEO
7. HOMOGENEIZACION
8. REACTORES BIOLOGICOS
9. CASETA DE FANGOS
9.1 PLANTA GENERAL
9.2 CIMENTACION Y PLACAS
9.3 ESTRUCTURA
9.4 ALZADOS
9.5 INSTALACION CENTRIFUGA

9.6 BANCADA CENTRIFUGA

9.7 ALUMBRADO Y ELECTRICIDAD

PLANOS Pag. 2



INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO ESCALA PLANO
_01— 1 DE 10
PLANO DE UBICACION PEDRO NORILLO ORTIZ PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE i S/E UBICACION
Col N 9424 DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLGCAR LA MAYOR “‘”A
FORMATO ORIGINAL UNE A—1 NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:




L]

PARQUE/DE INNO ON EMPRESARIAL
Y ENERGIAS RENGVABLES (PIEE

! T
|
!-' ,
: ! —

L]

L_I
I | — | e | = !_D |o— e e

101.6m

-
E\L /:@&L‘\ N ! &
N
CARRETERA A-472
(SEVILLA - HUELVA)
29.6m
50.0m ‘ 70.2m ‘
B/ B e 8 6 e 6 8 6 8 8 &)
. ‘
/ 35.
 mm_—
’_/// @ [ \f‘?‘:{l/ 49.3m
;4 — RencoRes moweicos
103.3m SUPERFICIE PREVISTA PARA FUTURA AMPLIACION

sanltcar

it

.r-_\_f_\f A

PLANO DE EMPLAZAMIENTO

INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO

PEDRO MORILLO ORTIZ

Col. N* 9444

TITULO DEL PROYECTO

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE
DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOUCAR LA MAYOR

SUSTITUYE A

FECHA
09-01-10

SUSTITUIDO POR

CLAVE

ESCALA
1/1000

FORMATO ORIGINAL UNE A-1

PLANO

EMPLAZAMIENTO Y
FUTURA AMPLIACION

NGMERO DE PLANO

2 DE 10

NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:

HOUA




70.20
4 ﬁ
POZO DE PRETRATAMIENTO #
BOMBEO COMPACTO =
/ S g
M K
©
0
M
/ DEP. ACUMULACION 7ONA DE
— ¥ ¥ ® _—— APARCAMIENTO
= T
. / g CASETA CASETA
% H FANGO“S ELECTRICA 0
R I \ L
\& HOMOGENEIZACION REACTORES BIOLOGICOS /
sanlicar PLANO DE IMPLANTACION| Peoro morwLo oRmz PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE | P 1/250 IMPLANTACION -
T AQUAMA o s DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR ‘




\
\
\
¢ T
) 2
\ — S N
PARQUE/DE INNO ON EMPRESARIAL S
- Y ENERGIAS|REN@VABLES (PIEE ’7 -
—
=
CARRETERA A-472
(SEVILLA - HUELVA)
® 5 6 66 6 8 6 & 6 & 6
B 7] 37—
S’
SUPERFICIE PREVISTA PARA FUTURA AMPLIACION
AL ARROYO
———<—— RED DE RESIDUALES
——<— RED DE PLUVIALES
RED DE BY—PASS
¢ INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO SUSTITUYE A FECH:9>O1_1O ESCALA PLANO CONEXION CON NOMEZO l;EE PL"A(N)O
.. A AMA Col. N 9444 DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR | */™° 7% | €A% o

FORMATO ORIGINAL UNE A-1

NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:




| |
| |
[ Y ‘
| |

RED DE AIRE

CUADRQ ELECTRICO

SISTEMA DE CONTROL

BATERIA SOPLANTES CON
CABINA INSONORIZACION

CAUDALIMETRO

|
|
ELECTROMAGNETICO }
[ |
|
! e =
MEDICION | MEDICION |
iﬂ OX‘CO PIEZONETRICO +5.5 | iﬂ OXENO PEZOUETRICO +5.5 ‘
1 &3 | i &3 ‘
I T
+5.0 N +5.0 N
Va— \ Y T 2.0 | v
% | — T oY ul L 0l
o L DECANTE;\E. 1 l DECANTER\Z
I ) IS I ) |
I 1 } I 1 } %
I | I | s
H | H |
i | i |
| |
cllfce H \ H \
CUCHARA @)
> AL p /T i | SRRt _— | | SthmReRt |
CAUDEMETRO ‘ % LI \v4 T 105 | (€3 DIFUSORES } | fem pPARRILA }
ELECTROM. ' i3 i A 3 & & & ; ' . i3 i &
__reaf | B PSS COMPACTO DE ] REACTOR BIOLOGICO REACTOR BIOLOGICO L]
% . PRETRATAMIENTO || V = 5655 m’ V = 5655 m’
s I 3 9 = 1200 m 3 9 = 1200 m
POZO DE POZO DE H h =50m h =50 m
G R U ES OS BO M B EO 1 CAUDALIMETRO CAUDALIMETRO
L ED ELECTROMAGNETICO @ ELECTROMAGNETICO
LEDseTeoot
—3.5 SOMERCBLES @] %
HOMOGENEIZACION
V = 401 m?
g = 113 m
h =40 m
+3.5
geggé P\EZEL\M/%R\CO
[ | o) ,
Lu T ‘ HIPOCLORITO
= -
¢ CABECERA
+4.75 b
8 g, \ I
: L A RIEGO
= \ / . § t E L
. 5
B. HELICOIDAL T ™ [
‘ ESPESADOR DE FANGOS : <
V= 337 DEPOSITO DE — sowmie e
6 = 35 m ACUMULACION 10 M3/H, 30 MCA
; H:5,71 M, D: 2,35 M
h = 35 : , ,
" 20 M3
INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO SUSTITUYE A FECHA ESCALA PLANO NOMERO DE PLANO
F; _01- 5 DE 10
sanlucar DIAGRAMA DE FLUJO PEDRO MORILLO ORTIZ PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE po S/E DIAGRAMA DE FLUJO
prcocn s ereoes AQUAMA Col. N 9444 DE INNOVACIGN EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLUCAR LA MAYOR SUSTIURG PoR e ron
NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:




0.25 2.00 0.25 0.95 500 0.95
(@] (@]
(@) (@)
(o))
- - S
PASAMURO TUBERIA 290 PE PASAMURO TUBERIA @110 PE
PASAMURO TUBERIA 890 PE o
™~
M
fe}
~
[qV
o
& — 0 ©
S S S o
B
p B z 2 a 2 A R . < q o _F '4 g a
s g . § a7 a < 4 g 4 M 5 . 9 <4 4a fT e %
a ;\ ¢ 4 N A M “ a . e “ ’ < “ <4 a ” a a N o
o 4 M 4 <4 a4
CORTE A—A + : / CORTE B-B
/
ZAHORRA NATURAL COMPACTADA A ZAHORRA NATURAL COMPACTADA
AL 97% PROCTOR 2 / AL 97% PROCTOR
IS
’T |— . / —
A
(@) (@]
0 S
o~ ™
2.00
1.00
|
1
|
2.50
INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO SUSTITUYE A FECHA ESCALA PLANO NOMERO DE PLANO
‘ 09-01-10 6 DE 10
sanlucar POZO DE BOMBEO PEDRO MORILLO ORTIZ PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE — — 1/30 PLANTA Y SECCIONES —

Pt

LIAA/VAA Col. N* 9444

DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR

NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:




11.30

Centro del depdsito

TERRENO EXISTENTE COMPACTADO

/ AL 98% PROCTOR MODIFICADO

Se coloca la fijacion después del
montaje del depésito y los perfiles U

Sellante Sikaguard 62

Armadura 812mm_cada 500mm

+ 3 de atado horizontal 12mm

Armadura 812mm cada 500mm

I

+ 2 de atado horizontal ©12mm

| 1

{

Firme

10.30

11.90

Digmetro del Depdsito

Junta sellante de expansion Hydrotite

Fundacién anillo 800 x 400

SECCION B-B

e Perfil U Mallazo_doble
$12mm 300x300mm b
035 3
N / !
o -
- ©o
+0.20 &
) — ]
= -
+0.05 SOLERA o s . K i <
HEa B - o
£0.00 A W R +0.00 S|
H. LIMPIEZA N 5 S N
g v
o * . LN > ke .
n S » -,
N S T vl d
* * "

l\nc\uje M16x145

412mm ¢/300mm =
7 N)ﬁ TERRENO EXISTENTE
S ,
['e]
0.62 | 0.62 \‘ 812mm ¢/150mm
1.87 3.2 DETALLE A
DETALLE DE CIMENTACION DEPOSITOS
_"tB
CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES
NIVEL DE |COEFICIENTE
MATERIAL CALIDAD CONTROL | SEGURIDAD
LOSA HA—35/8,/20/N
HORMIGON TIPO ZAPATA HA—25,/B,/20/IV |ESTADISTICO| Yc = 1,5
H.LIMPIEZA | HM—20/B/20/I
QXSE\T/g TIPO B-500S NORMAL \KS = 1,15
Ya= 1,5
ACCIONES CONTROL NORMAL o= 1.6
RECUBRIMIENTO: — GENERAL 3’5 cm.
— ELEMENTOS HORMIGONADOS CONTRA EL TERRENO 5 cm.
PLANTA CIMENTACION DEPOSITO HOMOG. DE FANGOS
ESCALA 1/100
INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO SUSTITUYE A FECHA ESCALA PLANO NOMERO DE PLANO
f 09-01-10 7 DE 10
sanlucar : HOMOGENE|ZAC|6N PEDRO MORILLO ORTIZ PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE — — 1/1 00 C|MENTAC|ON —
s Qoo rs \m"\"'*' VA Col. N7 9444 DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR
NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:




11.60

Centro del depdsito

TERRENO EXISTENTE

montaje del depdsito los perfiles U

COMPACTADO

AL 98% PROCTOR MODIFICADO

Se coloca la fijacién después del
)
1

Sellante Sikaguard 62

Armadura 812mm_cada 500mm

+ 3 de atado horizontal 12mm

Armadura 812mm cada 500mm
+ 2 de atado horizontal ©12mm

Digmetro del Depdsito

Junta sellante de expansion Hydrotite

1 |
Firme 2 Perfil U Mallazo doble
$12mm 300x300mm <
10.60 / / y0.35 3
\ S / ]
o -
12.20 1020 / /3
SECCION B-B +0.15 i}
\ = X . [
Fundacién anillo 800 x 400 Al IS
+0.05 SOLERA 0 Amﬁ e 5 R <
£0.00 : AT ooy 0T £0.00 a
H. LIMPIEZA B f /RN * N :
o N . " R . b
B . T B
o~ :r> . - " o IS »|
Anclaje M16x145 s el 1’3‘ _b . R
& b W s .
812mm c¢/300mm e = Lo r—t
N 3 TERRENG EXISTENTE
©0
s} P
'}
D
0.62 \‘ 812mm ¢/150mm
1.87 3.12 DETALLE A
DETALLE DE CIMENTACION DEPOSITOS
CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES
NIVEL DE (COEFICIENTE
MATERIAL CALIDAD CONTROL | SEGURIDAD
LOSA HA—35/B,/20/IV
HORMIGON TIPO ZAPATA HA—25/B/20/IV |ESTADISTICO| Yc = 1,5
H.LIMPIEZA | HM—20/B/20/I
ACERO _
PASIVO TIPO B-500S NORMAL \KS = 1,15
\‘o: 1,5
ACCIONES CONTROL NORMAL
o= 1.6
RECUBRIMIENTO: — GENERAL 3’5 cm.
— ELEMENTOS HORMIGONADOS CONTRA EL TERRENO 5 cm.
PLANTA CIMENTACION REACTOR BIOLOGCO
ESCALA 1/100
INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO SUSTITUYE A FECHA ESCALA PLANO NOMERO DE PLANO
09-01-10 8 DE 10
PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE 1/100 CIMENTACION
SUSTITUIDO POR CLAVE HOJA
NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:

saniucar

AQUAMA

REACTOR BIOLOGICO

PEDRO MORILLO ORTIZ

Col. N* 9444

DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR




1.91

0.40 2.72 0.40

o
0.40 g
T i 4 [T
0 PTE: 0.4% T‘\‘ M1
- } | } © \ | \ PTE: 0.4%
M| = PTE: 0.4% T PTE: 0.4% il
sl I
| | | \ |
— | 0 || SALIDA DE RECHAZOS
Py - | »eyl)  EN PE DN-200
1.91 ) I
o | |
08 = % oy 2
- i 1 "
PTE: 0.4% a
\ | \
| = ||
| PASAMURO PARA DRENAJE J
DE CENTRIFUGA DN—125
1.96
i PASAMURO PARA DRENAJE
DE CENTRIFUGA DN—125
Ly | 1L
0.20 7.00 0.20
INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO SUSTITUYE A FECHA ESCALA PLANO NOMERO DE PLANO
sanidcar CASETA DE FANGOS PEDRO MORILLO oRTz | PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE oo 1/40 PLANTA GENERAL M

Pt

LIA VA

Col. N* 9444

DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR

NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:

1




7.60

\
- B - NOTA: LAS COTAS DE LAS TERMINACIONES DE LAS LOSAS COINCIDIRAN CON EL
[j 40X40 Ej PUNTO MAS ALTO DE TERRENO EXISTENTE DE LOS VERTICES DE LA MISMA.
= e =] B > DE LA MISWA |
‘F HWH‘L:::f::::,::f:::;Hmm,*f:::,::::j‘f I
1l H
| i B |
} i REJILLA DE DRENAJE N }
I [
o | H i i | o SALIDA DE RECHAZOS
N it o N EN PE DN-200
> 6T >
5 | E
| N1 (<2167 48.44m) i | CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES
To) Te} — . m . m Il Te}
£ I | i | ? AR
| i i | HORMIGON TIPO HA—25/B/20/lla ESTADISTICO| Yc = 1,5
‘ J2(=18.51m+7.26m) N ‘ HM—20,/B/20/
A } o } A BCERS TIPO B—5005 NORMAL |Ys = 1,15
=15
A~ 17 B ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) 71 74}*‘ ACCIONES CONTROL NORMAL é;: -
‘ ‘ RECUBRIMIENTO: — NOMINAL 2.5 cm.
L J — ELEMENTOS HORMIGONADOS CONTRA EL TERRENO 7cm.
= . == .
s 40X40 s
/L 020 PLANTA
B1(-23.81m+5.81m) 7.20 B2(—16.21m+6.01m)
HORMIGON DE LIMPIEZA
0 PASAMURO PARA DRENAJE PASAMURO PARA DRENAJE COTA TERRENO
COTA TERRENO  SO|FRA DE HORMIGON & DE CENTRIFUGA DN—125 OF CENTRIEUGA DN—135 ACTUAL
ACTUAL # ¢8/15cm < Q
100 # 812/25cm 4¢12mm S
J 2100 1 e®8/25cm /M@>W.007
o
= — LOSA /
5 to to S J PP Ps e @jégu °
o t} t} u(] u(] u(] VKD VKD VKD VKD vﬂ%(%(%(%(%(%(@ KQ KQ /tg\/t%\/t%}\ Siw; v/t S
511 o Q 91 M COQOd e 0-0-0-0-0-0-0-0-0- 51 QDQDQDQDQD Q
\//K'D\//(2\//(2\//(2\//(2\//K“D\//K“D\//K’D\//(D\//(D\//(D\//K’D\//K“ V/K“ V/K“ V/K“ V/K“D\)K’ V/K“ V/K“ V/K“
0s 99999997777777 9999 9-0-0
“AEUELS SE(ECCONADD COMPACTADO
SECCION LOSA A—-A SECCION LOSA B-B
Dimensiones Placa = 300x300x20 mm ( S275 )
Pernos = 6820 mm (B 500 S — corrugado) CHAPA
Escala 1 : 20
7 N SECCION A—A
300
SOLDADO A LA CHAPA ;‘
= L T T
TIrr Rt T
190 o CORRUGADO 20 | o 7| 8
90+ £-90 3 b e
90 [o] oo 40 | el
—T— I
300120 220 TUBERIA PE DN—200
Ean
R T )
AN CRTCET PLACA DE ANCLAJE TIPO
¢—300— COTAS EN MILIMETROS
=1/25
Espesor placa base: 20 mm ( s/E) /
INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO SUSTITUYE A FECHA ESCALA PLANO NOMERO DE PLANO
i 01— 9 DE 10
sanlucar CASETA DE FANGOS PEDRO MORILLO ORTIZ PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE e 1/50 CIMENTACION Y PLACAS
oo amsmer AQLUAMA Ca. N* 9444 DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR | *"™°omon | &A% A
NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:




1.15

DETALLE B 1.15 110
| 720 | ///’ .
| /s e
N\ _ ,
P A e 140 HEB—120 n ! \\
I e :J;\ \.:J; N N
T B N ) ' B /
| DETALLE C .
IPE—160 -
ZF 250x2.,5
(@]
@) [Ce}
L 0
\ L) HEB—120
Lo % == e
a HEB—120 S
o) O (0]
M o M
i
ui A
~— | & | T\,
= IPE— 140 =
HEB—120 A NEB—120 4L 3.95 4L
*J> SECCION A-A
CANALON DE
ACERO GALVANIZADO
FABRICA DE BLOQUES
REMATE CUBREMURO 1 250x2,5
DE ACERO GALVANIZADO PANEL NERVADO TIPO PIR -
LACADO COLOR BLANCO < :
POR LAS DOS CARAS ‘ N
/// \\
RIGIDIZADOR / \
DEL MISMO ESPESOR / |
QUE EL DINTEL / /
, IPE—160 ;
i IPE—160 TENSOR ROSCA
| T / DER/1ZQ
\ T 7 / -
\ | E - ‘ TIRANTE 16
\ ME— 4 PLACA 10 mm S
\ Y SOLDADA SOBRE EL ALA DEL PERFIL] |
FABRICA DE BLOQUES /“ij | // IPE—140 HEB—120 \ N /
< L - %,7,7,7 ,7/
HEB—120 - DETALLE C ~ 1=
IPE—140 S/E
DETALLE A
DETALLE B ESCALA S/E
S/E
INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO SUSTITUYE A FECHA ESCALA PLANO NOUMERO DE PLANO
saniticar CASETA DE FANGOS PEDRO MORILLO ORTZ | PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE oo 1/50 ESTRUCTURA cor e
... A IAMA Col. N 9444 DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR [ =52 7% e 5
NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:




FABRICA DE BLOQUE

4.60

FABRICA DE BLOQUE

SERIE SPLIT DE DIMENSIONES SERIE SSE‘TZODEMD‘MENS‘ONES
20x20x40 cm EN C(X)LOXR BLi&quCO
EN COLOR BLANCO 025 TRAER CANALON 0.20
[ 1 N N A I O R [ T [ ] PARA EVACUACION « N I N A O B
‘\ ‘ \‘ \‘\‘ \‘\ ‘\‘\ ‘\‘ \‘ \‘\ ‘\‘ \‘\ DE PLUVIALES 5 {4 ‘\‘ \‘\ ‘\‘\ ‘\‘ \‘\
‘\‘ \‘\‘ \‘\‘ \‘\‘ \‘\‘ \‘ \‘\‘ \‘\‘ \ 4i“‘ \‘\‘ \‘\‘ \‘\‘ \‘\
\‘\ ‘\‘\ ‘\‘\ ‘\‘\ ‘\‘\ ‘\ ‘\‘\ ‘\‘\ ‘ ) ) :I\‘\ ‘\‘\ ‘\‘\ ‘\‘\ ‘\‘
11 . :I\ L T T T T T 1
T N :I‘ \‘\ ‘\‘ \‘\ ‘\‘ \‘\ ‘\
TUBERIA @90
- —— (@]
. ] :IT \‘\ ‘\‘ \‘\ ‘\‘ \‘\ ‘\ °
N H E‘\‘\‘\‘\‘\‘\‘\‘\‘\
N —
g - B :I‘\ ‘\ ‘\‘ \‘\ ‘\ ‘\‘ \‘
N M| T T T T T T T T 1 _
11 ] L T T 1T T T T ] S
B ] 4T‘\ \‘\ ‘\ \‘\ \‘\ ‘\ o
T [TIT T IT T IT T IT T IT TTAT TTTT TT IT 1 [TIT T IT T IT T IT T IT T IT T IT IT 1T 1 [ ‘
| 6.90 | ° °
1 y g g
ALZADO PRINCIPAL
PUERTA CORREDERA METALICA ZOCALO AZUL ALZADO LATERAL DERECHO
A.CARBONO IMPRIMADA Y PINTADA RAL 5010
AZUL RAL 5010
FABRICA DE BLOQUE FABRICA DE BLOQUE
SERIE SPLIT DE DIMENSIONES SERIE SPLIT DE DIMENSIONES
EXTRAER CANALON 20%20%40 em EXTRAER CANALON 20x20x40 cm
PARA EVACUACION EN COLOR BLANCO o EA A EN COLOR BLANCO
DE PLUVIALES PADRé SXSS\%E‘SON
\ I Y O [ I N N N
\ [ N O LT T 1 I Y I O
\‘ \ ‘\‘\ ‘\‘ \‘\‘ \‘\ ‘\‘ \‘ \‘\ ‘\‘\ 4 \‘\ ‘\‘\ ‘\‘ \‘\‘ \‘\
I \‘ \‘\ ‘\‘ \‘\‘ \‘\ ‘\‘\ ‘ \‘\‘ \‘\ ‘\ :f‘\‘ \‘\ ‘\‘\ ‘\‘\ ‘\‘
\‘ \‘\‘ \‘\‘ \‘\‘ \‘\‘ \‘ \‘\‘ \‘\‘ \ :I‘\‘ \‘\‘ \‘\‘ \‘\‘ \‘\
\ L T T 1T T T T ] [ ALUMINIG azuL L ‘ \ | \ | \ | \ | \ ‘ \ ‘ \ ‘ \ ‘ \
\‘ \‘\‘\‘\‘\‘\‘\‘\‘\‘ \‘\‘\‘\‘\ Wt T T T T T T T T 11 g
TUBERIA #90 M 1 T T T T 1T 117 [T T ] I’\‘\‘\ \ ‘ ‘ \ ‘ \ ‘ <
‘\ \ ‘\‘ \‘\ ‘\‘ \‘\ ‘\‘ \ ‘\‘ \‘\ ‘\‘ TUBERIA 290, [ [ ] [ ol T 1
\ L T T T T T 1 [ T 1T 1
\ R Y O LT T 1 [ [ 1] \ ‘\ \
\‘ :,8\‘\‘\‘\‘\‘\‘\‘\‘ \‘\‘\‘\‘\ VENTANADEHOJASI‘%/‘\“ ‘1‘_‘“\‘\
o CORREDERAS e ————— o
\ L T T T T T 1 [ :I‘ \‘\ ‘\‘ \‘ \‘\ ‘%‘ \‘ [ =
] I ‘ ‘ ‘ I ‘ I ‘ ‘ T ‘ ‘ I ‘ I ‘ T ‘ ‘ I ‘ I ‘ ‘ri [ [ [ [ [ [ \‘ [ [

o
N
(=1

PUERTA METALICA

IMPRIMADA Y PINTADA

AZUL RAL 5010

Z0OCALO AZUL
RAL 5010

ALZADO POSTERIOR

o
N
(o1

Z0OCALO AZUL
RAL 5010

ALZADO LATERAL IZQUIERDO

sanidcar

Pt

LIAA/VAA

CASETA DE FANGOS

INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO

PEDRO MORILLO ORTIZ

Col. N* 9444

TITULO DEL PROYECTO

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE
DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR

SUSTITUYE A

FECHA

09-01-10

ESCALA

SUSTITUIDO POR

CLAVE

1/60

PLANO

ALZADOS

NOMERO DE PLANO
9 DE 10

NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:

HOJA

4




()
N

1.80

0.975 1.80

0.975

sanidcar

Pt

IAVAA

CASETA DE FANGOS

INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO

PEDRO MORILLO ORTIZ

Col. N* 9444

TITULO DEL PROYECTO

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE
DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR

SUSTITUYE A

FECHA
09-01-10

SUSTITUIDO POR

CLAVE

ESCALA

1/25

PLANO

INSTALACION CENTRIFUGA

NUMERO DE PLANO

9 DE 10

NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:

HOJA




1.25

\
8l 1 | |e
- - - - - - - - - - - T | !
A % B
k625> 625—|
ZAPATA RECTANGULAR EXCENTRICA o o
HORMIGON: HA—30, CONTROL NORMAL o s =
ACERO: B500S, CONTROL NORMAL o -
TENSION ADMISIBLE DEL TERRENO: 2.00 Kp/cm2
RECUBRIMIENTO INFERIOR: 0.05 m
RECUBRIMIENTO SUPERIOR: 0.05 m
o RECUBRIMIENTO LATERAL: 0.05 m
o !
| SECCION B-B
| 0.25
T
o
o 0.75
125 ﬂt
| CORTE A — A
A =
B
| PLANTA —
|
| |
75
Corte A Corte B = = +1.80
\ gim | PILAR HEB—100 ARRIOSTRADOS
A A L ] | | 10P1816 L=205 ﬁ =
T — =TT | 10P2¢16 L=110 - o) gu i |
| op1o1oc/20 1=144 )2 6P2912c/20 =060 |2 P3 F0.00 51 Flo & ZAPATA
L N ‘ sl ol
fu 5
| b ( g ( |
‘ 2x14P3g6 L=159 S ‘
‘ - - - - - -
I
B-
I [ CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES
HORMIGON TIPO HA—30/B/20/IV ESTADISTICO| Yc = 1,5
HM—20,/B,/20/
O
‘OS SESE\T/EO) TIPO B-500S NORMAL |¥s = 1,15
1.70 ACCIONES CONTROL NORMAL Jo= 1.5
: o= 1.6
RECUBRIMIENTO: — GENERAL 5 cm.
— ELEMENTOS HORMIGONADOS CONTRA EL TERRENO 7cm.
ALZADO DE ESTRUCTURA
INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO SUSTITUYE A FECHA ESCALA PLANO NUMERO DE PLANO
’ -01- 9 DE 10
sanlucar CASETA DE FANGOS PEDRO MORILO ORTZ | PROYECTO DE LA ESTACIGN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE P 1/50 BANCADA CENTRIFUGA
\ A . SUSTITUIDO POR CLAVE HOJA
S ALLUANMA Col. N* 9444 DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR 6
NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:




1.96

—

%
P

PLANTA ALUMBRADO

Tb 2.64 ﬂb 2.18
W -
¥
— i
; &l
LEYENDA |

ALUMBRADO FLURESCENTE ESTANCA DE 2x36w ;K

PLANTA ELECTRICIDAD

INTERRUPTOR SIMPLE

ALUMBRADO DE EMERGENCIA

CUADRO DE CASETA

TOMA DE FUERZA 20 A.

sanliUcar

Pt

LIAA/ VA

CASETA DE FANGOS

INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO

PEDRO MORILLO ORTIZ

Col. N* 9444

TITULO DEL PROYECTO

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE
DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR

SUSTITUYE A

FECHA
09-01-10

SUSTITUIDO POR

CLAVE

ESCALA

1/40

PLANO

ALUMBRADO Y ELECTRICIDAD

NOMERO DE PLANO
9 DE 10

NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:

HOJA

7




6.80

b
" — F— -
‘ e 1 1 & }
Nl i
o | | |
I\ | | |
I | | |
i AR I 1
Avifff
(@) O
~ )
N — L gv
C T T 17 g |
Avffff N
- | |
- | ‘ | ‘ | N
I —FHH L | | | |
\ \ \ ol ‘ ‘
\ it \ \ AL
=T I
[ T N
3 T w0 3 3 SECCION A—A
e _ L _ _
AJ> H
1] — ———— [ | [
I | I [
1] o S [
N N O O 1 | -1 | [
1] | L [
T T T 71 r | [
1] [ [ ] [
N N N O = [
1] [ I N [
N N N I N [
| | | | | | | | | | | | |
ALZADO
INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO SUSTITUYE A FECHA ESCALA PLANO NOMERO DE PLANO
sanlicar CASETA DE CONTROL PEDRO MORILLO ORTZ | PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE oo 1/40 DEFINICION GEOMETRICA oo
WO ACQLLUAMA Col. N 9444 DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR | =™ "¢ e S— :




3.20

6.60

I T

7.5 10 7.5
<o<—<—>

7.5 10 75
<19 >

e<—1%—=
<«—25——>

Espesor placa base: 10 mm

D
[

Perno: 812 mm (B-500S CORRUGADD)

5 e ves we
RASEN RN
o0t T
e A

>y
L b
v .
o>

Hormigon: HA-25,CN

HM—20,/B,/20/

CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES

NIVEL DE [COEFICIENTE
MATERIAL CALIDAD CONTROL | SEGURIDAD
HORMIGON TIPO HA—25/B/20/lla ESTADISTICO| Yc = 1,5
HM—20,/B/20/I
ACERO _
oy TIPO B—500S NORMAL |¥s = 1,15
Yo= 1,5
ACCIONES CONTROL NORMAL
Ya= 1.6

RECUBRIMIENTO: — GENERAL

5 cm.

— ELEMENTOS HORMIGONADOS CONTRA EL TERRENQ 7cm.

TERRENO EXISTENTE

o
S
o
o0
3
— o
I s 2
0.90 5.70 0.90
PILAR
+0.00
a4 s “ a4 el «
« 4 v 4
Te)
b
o o
N
Detalle Anclaje Perno e o o s __e ©
Soldadura ;
a Placa base o
9 DX m nivelacion M
l o HORMIGON S

\ ©12,/0.20

ZAPATA TIPO
DETALLE TIPO ZAPATA BAJO SOLERA

ZAHORRA NATURAL COMPACTADA

AL 98% PROCTOR MODIFICADO

ESCALA 1/25

sanlucar

Pt

IAVAA

CASETA DE CONTROL

INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO

PEDRO MORILLO ORTIZ

Col. N* 9444

TITULO DEL PROYECTO

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE
DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR

SUSTITUYE A

FECHA ESCALA
09-01-10

SUSTITUIDO POR

s 1/40

PLANO

CIMENTACION

NOMERO DE PLANO
10 DE 10

NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:

HOUA

2




¢ 6.60 - ¢ HEB—100
W HEB—100 4 W
[ Y B -
D & |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
L L _
IPE—140
- IPE-140
N
- IPE—140
r—— 77 7 r———7 7"
} | HEB—100 } IHEB—100
| | | |
A ! T ‘ | L |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
L - _ _ L - _ _
B [ | PANEL NERVADO TIPO PERFRISA DOBLADO DE CANTO DE CHAPA
o e ZF 900.2 LACADO EN AZUL PARA PROTECCION DEL POLIURETANO
S 1.50 &
i -
RN | ~
7 |
ZF 200.2 “Wmm- \
(2] AN
IPE—140 IPE—140
DETALLE A : \
i ORREA
' My \
“ N / _
- HEB—100 2
" SRR =
o 711‘-:;4\.:"‘:'”"
M)
- HEB—100 ~ |
—_— (@)
2 RIGIDIZADORES
e=10 mm | ” /
. PANEL PLANO
\\\\ TIPO /PERFRISA
EN/FACHADA
N CORREA L ACADO EN AZUL
T T HEB—100 _ ///////
L 5.20 |, - —
/ 7 DETALLE A
SECCION A-A S/E
INGENIERO AUTOR DEL PROYECTO TITULO DEL PROYECTO SUSTITUYE A FECHA ESCALA PLANO NOMERO DE PLANO
sanlicar CASETA DE CONTROL PEDRO MORILLO ORTZ PROYECTO DE LA ESTACIGN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL PARQUE oo 1/40 ESTRUCTURA oo e
W A IAMA Col. N 9444 DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLOCAR LA MAYOR | ™7 7% e ;5
NOMBRE DEL FICHERO DIGITAL:




N

o |
/7 T L,
SOﬂIUCOf iy PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \. u / \-/v \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente




RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
SUBCAPITULO CAP002 POZO DE GRUESOS Y DE BOMBEO CAPITULO CAPO1 OBRA CIVIL
EXCAVACION EN APERTURA DE CAJA SUBCAPITULO CAPO01 ACTUACIONES PREVIAS
m? De excavacion en apertura de caja, hasta 3.0 m de profundi- LIMPIEZA Y DESBROCE DE TERRENO,
dad, de tierras de consistencia media, realizada con medios m? de limpieza y desbroce de terreno, con medios mecanicos
mecanicos, incluso perfilado de fondo. incluso carga y transporte a vertedero de las materias obte-
CAJA 1 30,08 30,08 nidas. medida en verdadera magnitud.
TALUDES 1 53,61 53,61 1 70,20 35,63 2.501,23
83,69 4,94 413,43 2.501,23 0,90 2.251,11
TRANSPORTE TIERRAS, ENTRE 5Y 10K EXPLANACION DE 40CM ESP., TIERRA
m® De transporte de tierras realizado en camion basculante a m? explanacion de 40 cm. de espesor medio, con tierras de
una distancia comprendida entre 5.00 y 10.00 km. incluso consistencia blanda, comprendiendo: excavacion con me-
carga con medios mecanicos. medido en perfil esponjado. dios mecanicos, transporte a relleno, extendido en tongadas
CAJA 1 30,08 1,30 39,10 de 25 cm. y compactado con medios mecanicos al 95% proc-
tor modificado. medida en verdadera magnitud.
39,10 3,76 147,02
1 70,20 35,63 2.501,23
RELLENO CON TIERRAS PROPIAS
. . . . 2.501,23 1,40 3.501,72
m?* de relleno realizado con tierras de la propia obra realizado
con medios mecanicos, en tongadas de 20 cm. compren- TOTAL SUBCAPITULO CAP001 ACTUACIONES....... 5.752,83
diendo:extendido, regado y compactado al 98% proctor mo-
dificado. medido en perfil compactado.
TALUDES 1 53,61 53,61
53,61 4,64 248,75
HORMIGON HM-20/B/25/1 EN CIMENT
m? De hormigon en masa HM-20/B/25/1 en cimientos, con arido
rodado de diametro maximo 25 mm. y consistencia blanda,
elaborado,transportado y puesto en obra segun instruccion
ehe, incluso p.p. de picado. medido el volumen teorico eje-
cutado.
1 0,66 0,66
0,66 86,64 57,18



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
EXTERIORES 2 2 3,30 2,60 17,16 HORMIGON HA-30/B/20/lla EN LOSAS
59,72 32,45 1.937,91 m?* de hormigon ha-30/b/20/iia en losas y zapatas con arido ro-
PASAMUROS INOXIDABLE dado de diametro maximo 20 mm. y consistencia blanda,
elaborado, transportado y puesto en obra segun instruccion
ud pasamuros dn 200 de media en acero inoxidable para paso ehe incluso p.p.de limpieza de fondos, picado y curado. me-
de las tuberias de bombeo, impulsion de la agitacion y apu- dido el volumen teorico ejecutado.
re. sumunistro y colocacién. 1 1,95 1,95
3 3,00
1,95 95,28 185,80
3,00 210,00 630,00
| HORMIGON HA-30/B/20/lla EN MUROS
ARQUETA PREFABRICADA DE HORMIGON m? de hormigon ha-30/b/20/iia en muros con arido rodado de
u Arqueta prefabricada de hormigon para vélvulas de diametro maximo 20 mm. y consistencia blanda, elaborado,
1,7x1,2x1,2 m de dimensiones interiores, incluida la losa de transportado y puesto en obra segun instruccion ehe incluso
cimentacion de hormigén armado prefabricada y la apertura p.p.de limpieza de fondos, picado y curado. medido el volu-
del hueco necesario para salida de los carretes de toma y men teorico ejecutado.
postreior sellado, lagrimada y abisagrada i/candado, cercos
- - ) 1 7,88 7,88
y mirillas; excavacion y carga y transporte de tierras sobran- 1 197 197
tes a vertedero. Totalmente instalada y montada 4 4
9,85 95,28 938,51
1,00 502,17 502,17
DE ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S
BARANDILLA ACERO AL CARBONO
X . kg De acero en barras corrugadas B 500 s para elementos de
ml Barandilla de acero al carbono pintada cqn doble barandal cimentacion, incluso corte, labrado,colocacion y p.p. de ata-
de tubp de‘ 40x40 mm ,a_ltura de la barandilla de -1.10m. re- do con alambre recocido y separadores, puesto en obra se-
mate inferior con rodaplfa de l(?OxS mm. y anclajes a ele- gun instruccion ehe. medido en peso nominal.
mentos de fabrica o forjados; incluso p.p. de material de
agarre y colocacion; construido segun nte/fdb-3.medida la 1 946,25 946,25
longitud ejecutada. 946,25 1,21 1.144,96
2 3,30 6,60 «
ENCOFRADO CON PANELES METALICOS A UNA CARA PARA
2 2,30 4,60 MUROS DE HORMIGO
11,20 80,86 905,63 m? Encofrado con paneles metélicos a una cara para muros de
. hormigén.
TOTAL SUBCAPITULO CAP002 POZO DE............... 7.111,36
INTERIORES 1 6 2,00 2,25 27,00
INTERIORES 2 2 0,80 2,25 3,60
EXTERIORES 1 2 2,30 2,60 11,96



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
HORMIGON HA-30/B/20/lla EN LOSAS SUBCAPITULO CAP0O03 POZO DE BY PASS
m?* de hormigon ha-30/b/20/iia en losas y zapatas con arido ro- EXCAVACION EN APERTURA DE CAJA
dado de diametro maximo 20 mm. y consistencia blanda, m?® De excavacion en apertura de caja, hasta 3.0 m de profundi-
elaborado, transportado y puesto en obra segun instruccion dad, de tierras de consistencia media, realizada con medios
ehe incluso p.p.de limpieza de fondos, picado y curado. me- mecanicos, incluso perfilado de fondo.
dido el volumen teorico ejecutado. CAJA 1 25,06 25,06
1 1,77 1,77 TALUDES 1 44,67 44,67
1,77 95,28 168,65 69,73 4,94 344,47
HORMIGON HA-30/B/20/lla EN MUROS TRANSPORTE TIERRAS, ENTRE 5 Y 10K
m? de hormigon ha-30/b/20/iia en muros con arido rodado de m?® De transporte de tierras realizado en camion basculante a
diametro maximo 20 mm. y consistencia blanda, elaborado, una distancia comprendida entre 5.00 y 10.00 km. incluso
transportado y puesto en obra segun instruccion ehe incluso carga con medios mecanicos. medido en perfil esponjado.
p.p.de IinjpiezIa de fondos, picado y curado. medido el volu- CAIA 1 25,06 1,30 32,58
men teorico ejecutado.
1 6,85 6,85 32,58 3,76 122,50
1 1,97 1,97 RELLENO CON TIERRAS PROPIAS
8,82 95,28 840,37 m?* de relleno realizado con tierras de la propia obra realizado
con medios mecanicos, en tongadas de 20 cm. compren-
DE ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S diendo:extendido, regado y compactado al 98% proctor mo-
kg De acero en barras corrugadas B 500 s para elementos de dificado. medido en perfil compactado.
cimentacion, incluso c.orte, labrado,colocacion y p.p. de ata- TALUDES 1 44,67 44,67
do con alambre recocido y separadores, puesto en obra se-
gun instruccion ehe. medido en peso nominal. 44,67 4,64 207,27
1 844,87 844,87 HORMIGON HM-20/B/25/1 EN CIMENT
844,87 1,21 1.022,29 m® De hormigon en masa HM-20/B/25/I en cimientos, con arido
P rodado de diametro maximo 25 mm. y consistencia blanda,
ENCOFRADO CON PA,NELES METALICOS A UNA CARA PARA elaborado,transportado y puesto en obra segun instruccion
MUROS DE HORMIGO ehe, incluso p.p. de picado. medido el volumen teorico eje-
m? Encofrado con paneles metélicos a una cara para muros de cutado.
hormigon. 1 0,60 0,60
INTERIORES 1 4 2,00 2,25 18,00 0.60 36,64 5198
EXTERIORES 1 2 2,30 2,60 11,96 ’ ’ ’
EXTERIORES 2 2 2,30 2,60 11,96



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA

PARCIALES

CANTIDAD

PRECIO (€)

IMPORTE (€)

RESUMEN

LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€)

IMPORTE (€)

SUBCAPITULO CAP004 SOLERA EQUIPO COMPACTO PRETRATAMIENTO

EXCAVACION EN APERTURA DE CAJA

m? De excavacion en apertura de caja, hasta 3.0 m de profundi-
dad, de tierras de consistencia media, realizada con medios
mecanicos, incluso perfilado de fondo.

EXCAVACION 1 7,25 2,00 0,30

4,35

TRANSPORTE TIERRAS, ENTRE 5Y 10K

m* De transporte de tierras realizado en camion basculante a
una distancia comprendida entre 5.00 y 10.00 km. incluso
carga con medios mecanicos. medido en perfil esponjado.

EXCAVACION 1 4,35 1,30

4,35

4,94

21,49

HORMIGON HM-20/B/25/1 EN CIMENT

m? De hormigon en masa HM-20/B/25/1 en cimientos, con arido
rodado de diametro maximo 25 mm. y consistencia blanda,
elaborado,transportado y puesto en obra segun instruccion
ehe, incluso p.p. de picado. medido el volumen teorico eje-
cutado.

BANCADAS 1 7,25 2,00 0,10

1,45

5,66

3,76

21,28

HORMIGON HA-25/B/40/Ila EN LOSA

m?® de hormigon ha-25/b/40/iia en losa con arido rodado de
diametro maximo 40 mm. y consistencia blanda, elaborado,
transportado y puesto en obra segun instruccion ehe incluso
p.p.de limpieza de fondos, picado y curado. medido el volu-
men teorico ejecutado.

BANCADAS 1 7,25 2,00 0,20

1,45

86,64

125,63

2,90

95,28

276,31

PASAMUROS INOXIDABLE

41,92 32,45

ud pasamuros dn 200 de media en acero inoxidable para paso

BARANDILLA ACERO AL CARBONO

ml

de las tuberias de bombeo, impulsién de la agitacién y apu-
re. sumunistro y colocacién.

3,00

1.360,30

3,00 210,00

Barandilla de acero al carbono pintada con doble barandal
de tubo de 40x40 mm ,altura de la barandilla de 1.10m. re-
mate inferior con rodapie de 100x5 mm. y anclajes a ele-
mentos de fabrica o forjados; incluso p.p. de material de
agarre y colocacion; construido segun nte/fdb-3.medida la
longitud ejecutada.

2,30 4,60
2,30 4,60

630,00

9,20 80,86

TOTAL SUBCAPITULO CAP003 POZO DE BY PASS

743,91

5.491,74



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
SUBCAPITULO CAP0O5 DEPOSITO DE HOMOGENEIZACION (DIAMETRO 11.30 M) DE ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S
EXCAVACION EN APERTURA DE CAJA kg De acero en barras corrugadas B 500 s para elementos de
m® De excavacion en apertura de caja, hasta 3.0 m de profundi- cimentacion, incluso corte, labrado,colocacion y p.p. de ata-
dad, de tierras de consistencia media, realizada con medios do con alambre recocido y separadores, puesto en obra se-
mecanicos, incluso perfilado de fondo. gun instruccion ehe. medido en peso nominal.
EXCAVACION 1 105,70 4,90 517,93 1 70,00 2,90 203,00
TALUDES 1 22450 1,00 224,50 203,00 121 245,63
742,43 4,94 3.667,60 ENCOFRADO PERD. SOLERA
TRANSPORTE TIERRAS, ENTRE 5 Y 10K m? de encofrado perdido en zunchos, zapatas y encepados for-
m® De transporte de tierras realizado en camion basculante a mado por tabic9n de ladrillo hueco doble tomado con morte-
una distancia comprendida entre 5.00 y 10.00 km. incluso ro m-40 (1:6), incluso p.p. de elementos complementarios;
carga con medios mecanicos. medido en perfil esponjado. construido segun ehe. medida la superficie de encofrado
EXCAVACION 1 517,93 1,30 673,31 il
LATERALES 2 7,25 0,30 4,35
673,31 3,76 2.531,65 LATERALES 2 2,00 0,30 1,20
RELLENO CON TIERRAS PROPIAS 5,55 22,00 122,10
m? de relleno realizado con tierras de la propia obra realizado B
con medios mecanicos, en tongadas de 20 cm. compren- TOTAL SUBCAPITULO CAP004 SOLERA EQUIPO... 812,44
diendo:extendido, regado y compactado al 98% proctor mo-
dificado. medido en perfil compactado.
TALUDES 1 224,50 224,50
224,50 4,64 1.041,68
LAMINA DE GEOTEXTIL
m? lamina de geotextil de fibras de 120 gr/m2 totalmente mon-
tado y colocado.
1 100,30 100,30
100,30 1,39 139,42



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
25,18 110,21 2.775,09 SUB-BASE DE TERRENO SELECCIONADO
DE ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S M3 De slut?base‘ de terreno seleccmnad(.J, realizda con medios
mecanicos, incluso compactado y refino de base, relleno en
kg De acero en barras corrugadas B 500 s para elementos de tongadas de 20 cm, comprendiendo extendido, regado y
cimentacion, incluso corte, labrado,colocacion y p.p. de ata- compactado al 98% proctor modificado. Medido el volumen
do con alambre recocido y separadores, puesto en obra se- tedrico ejecutado.
gun instruccion ehe. medido en peso nominal.
RELLENO 1 105,70 1,00 0,40 42,28
LOSA 1 20,83 70,00 1.458,10
ZAPATA 1 13,95 33,00 460,35 42,28 3,55 150,09
BORDILLO 1 4,35 26,00 113,10 HORMIGON HM-20/B/25/1 EN CIMENT
2.031,55 1,21 2.458,18 m® De hormigon en masa HM-20/B/25/I en cimientos, con arido
; rodado de diametro maximo 25 mm. y consistencia blanda,
ENCOFRADO CON PA,NELES METALICOS A UNA CARA PARA elaborado,transportado y puesto en obra segun instruccion
MUROS DE HORMIGO ehe, incluso p.p. de picado. medido el volumen teorico eje-
m? Encofrado con paneles metdlicos a una cara para muros de cutado.
hormigén. LOSA 105,7 0,10 10,57
PERIMETRAL 2 35,50 0,50 35,50
CIMENTACION 1057 8664 915,78
35,50 32,45 1.151,98 HORMIGON HA-25/B/20/lla EN LOSAS
ARQUETA PARA VACIADOS m? de hormigon ha-25/b/20/iia, con arido rodado de diametro
Q maximo 40 mm. y consistencia blanda, elaborado, transpor-
UD Arqueta para registro de paso de doble camara con la cama- tado y puesto en obra segun instruccion ehe incluso p.p.de
ra interior de 0.80 x 0.80 my 1.00 m de profundidad, forma- limpieza de fondos, picado y curado. medido el volumen te-
da por solera de hormigon hm-20 de 15 cm. de espesor; fa- orico ejecutado.
brlci de Iadrlllq perforado por tabla c{e 1/2 pie, enfoscada y ZAPATA 1 13,95 13,95
brufiida por el interior; tapa de hormigon armado con cerco
de perfil laminada | 50:5, incluso excavacion en terrenos de 13,95 95,28 1.329,16
consistencia media y transporte de sobrantes a vertedero;
construida segun nte/iss-52. medida la unidad terminada. HORMIGON HA-35/8/20/lla EN LOSAS
ARQUETA 1 1,00 1,00 m® de h.ormigon ha—25/b/2.0/iia,.c0n arido rodado de diametro
maximo 40 mm. y consistencia blanda, elaborado, transpor-
1,00 265,00 265,00 tado y puesto en obra segun instruccion ehe incluso p.p.de
. . limpieza de fondos, picado y curado. medido el volumen te-
TOTAL SUBCAPITULO CAP005 DEPOSITO DE........ 16.425,63 orico ejecutado.
LOSA 1 20,83 20,83
BORDILLO EXTERIOR 1 12,42 0,35 4,35



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
ZAPATAS 2 36,04 0,80 0,40 23,07 SUBCAPITULO CAPO06 REACTORES BIOLOGICOS (DIAMETRO 11.66 M)
LOSA 2 94,80 0,15 28,44 EXCAVACION EN APERTURA DE CAJA
57,27 140,00 8.017,80 m® De excavacion en apertura de caja, hasta 3.0 m de profundi-
dad, de tierras de consistencia media, realizada con medios
DE ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S . . X
mecanicos, incluso perfilado de fondo.
kg DF aceroven t.Jarras corrugadas B 500 s pa.ra elementos de ZAPATA PERIMETRAL ) 16,07 1,00 32,14
cimentacion, incluso corte, labrado,colocacion y p.p. de ata-
A LOSA 2 36,03 0,80 0,35 20,18
do con alambre recocido y separadores, puesto en obra se-
gun instruccion ehe. medido en peso nominal. 52,32 4,94 258,46
TOTAL 2 12,17 33,00 803,22 TRANSPORTE TIERRAS, ENTRE 5Y 10K
2 22,31 70,00 3.123,40 m?® De transporte de tierras realizado en camion basculante a
BORDILLO 2 3,75 26,00 195,00 una distancia comprendida entre 5.00 y 10.00 km. incluso
4.121,62 1,21 4.987,16 carga con medios mecanicos. medido en perfil esponjado.
ENCOFRADO CON PANELES METALICOS A UNA CARA PARA TRANSPORTE DEBIDO A 1 52,32 130 68,02
MUROS DE HORMIGO LA EXCAVACION
m? Encofrado con paneles metélicos a una cara para muros de 68,02 3,76 255,76
hormigon.
HORMIGON HM-20/B/25/1 EN CIMENT
ZAPATA 4 36,03 0,40 57,65 m De hormi HM-20/8/25/1 imient id
BORDILLO ) 37,52 0,35 26,26 e hol gor? en masa V- en umngn os,. con arido
rodado de diametro maximo 25 mm. y consistencia blanda,
83,91 32,45 2.722,88 elaborado,transportado y puesto en obra segun instruccion
ehe, incluso p.p. de picado. medido el volumen teorico eje-
ARQUETA PARA VACIADOS cutado
UD Arqueta para registro de paso de doble camara con la cama-
ZAPATAS 2 36,03 0,80 0,10 5,76
ra interior de 0.80 x 0.80 my 1.00 m de profundidad, forma- LOSA 5 94.80 0.15 2844
da por solera de hormigon hm-20 de 15 cm. de espesor; fa- 4 4 4
brica de ladrillo perforado por tabla de 1/2 pie, enfoscada y 34,20 86,64 2.963,09
brufiida por el interior; tapa de hormigon armado con cerco
de perfil laminada | 50:5, incluso excavacion en terrenos de HORMIGON HA-35/B/20/IV HIDROFUGO EN LOSAS
consistencia media y transporte de sobrantes a vertedero; m® de hormigon HA-35/B/20/IV hidrofugo en losas y zapatas
construida segun nte/iss-52. medida la unidad terminada. con arido rodado de diametro maximo 20 mm. y consisten-
UNIDADES 2 1,00 2,00 ‘CIa blanfia, eIab(?rado, transport.ado. y puesto en obra‘ segun
instruccion ehe incluso p.p.de limpieza de fondos, picado y
2,00 265,00 530,00 curado. medido el volumen teorico ejecutado.
LOSA 2 36,03 0,80 0,10 5,76

TOTAL SUBCAPITULO CAP006 REACTORES

19.735,15



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
DE ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S SUBCAPITULO CAPO0O7 BANCADAS PARA SOPLANTES
kg De acero en barras corrugadas B 500 s para elementos de EXCAVACION EN APERTURA DE CAJA
cimentacion, incluso corte, labrado,colocacion y p.p. de ata- m? De excavacion en apertura de caja, hasta 3.0 m de profundi-
do con alambre recocido y separadores, puesto en obra se- dad, de tierras de consistencia media, realizada con medios
gun instruccion ehe. medido en peso nominal. mecanicos, incluso perfilado de fondo.
1 70,00 3,47 242,90 EXCAVACION 1 6,80 2,55 0,30 5,20
242,90 1,21 293,91 5,20 4,94 25,69
ENCOFRADO PERD. SOLERA TRANSPORTE TIERRAS, ENTRE 5Y 10K
m? de encofrado perdido en zunchos, zapatas y encepados for- m* De transporte de tierras realizado en camion basculante a
mado por tabicon de ladrillo hueco doble tomado con morte- una distancia comprendida entre 5.00 y 10.00 km. incluso
ro m-40 (1:6), incluso p.p. de elementos complementarios; carga con medios mecanicos. medido en perfil esponjado.
C(t)-TStrUIdO segun ehe. medida la superficie de encofrado EXCAVACION 1 5,20 1,30 6,76
util.
LATERALES 2 6,80 0,30 4,08 6,76 3,76 2542
LATERALES 2 2,55 0,30 1,53 HORMIGON HM-20/B/25/1 EN CIMENT
5,61 22,00 123,42 m?® De hormigon en masa HM-20/B/25/1 en cimientos, con arido
) rodado de diametro maximo 25 mm. y consistencia blanda,
TOTAL SUBCAPITULO CAP007 BANCADAS PARA. 948,95 elaborado,transportado y puesto en obra segun instruccion
ehe, incluso p.p. de picado. medido el volumen teorico eje-
cutado.
BANCADAS 1 6,80 2,55 0,10 1,73
1,73 86,64 149,89
HORMIGON HA-25/B/40/lla EN LOSA
m?® de hormigon ha-25/b/40/iia en losa con arido rodado de
diametro maximo 40 mm. y consistencia blanda, elaborado,
transportado y puesto en obra segun instruccion ehe incluso
p.p.de limpieza de fondos, picado y curado. medido el volu-
men teorico ejecutado.
BANCADAS 1 6,80 2,55 0,20 3,47
3,47 95,28 330,62



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
DE ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S SUBCAPITULO CAP0O08 SOLERA ESPESADOR
kg De acero en barras corrugadas B 500 s para elementos de EXCAVACION EN APERTURA DE CAJA
cimentacion, incluso corte, labrado,colocacion y p.p. de ata- m?® De excavacion en apertura de caja, hasta 3.0 m de profundi-
do con alambre recocido y separadores, puesto en obra se- dad, de tierras de consistencia media, realizada con medios
gun instruccion ehe. medido en peso nominal. mecanicos, incluso perfilado de fondo.
1 80,00 5,29 423,20 EXCAVACION 1 4,20 4,20 0,40 7,06
423,20 1,21 512,07 7,06 4,94 34,88
ENCOFRADO PERD. SOLERA TRANSPORTE TIERRAS, ENTRE 5Y 10K
m? de encofrado perdido en zunchos, zapatas y encepados for- m* De transporte de tierras realizado en camion basculante a
mado por tabicon de ladrillo hueco doble tomado con morte- una distancia comprendida entre 5.00 y 10.00 km. incluso
ro m-40 (1:6), incluso p.p. de elementos complementarios; carga con medios mecanicos. medido en perfil esponjado.
c<t).rl15truido segun ehe. medida la superficie de encofrado EXCAVACION 1 7,06 1,30 9,18
util.
SOLERA 4 4,20 0,40 6,72 9,18 3,76 34,52
6.72 2200 147,84 HORMIGON HM-20/B/25/1 EN CIMENT
. m?® De hormigon en masa HM-20/B/25/1 en cimientos, con arido
TOTAL SUBCAPITULO CAP008 SOLERA.............ccnn. 1.385,83 rodado de diametro maximo 25 mm. y consistencia blanda,
elaborado,transportado y puesto en obra segun instruccion
ehe, incluso p.p. de picado. medido el volumen teorico eje-
cutado.
BANCADAS 1 4,20 4,20 0,10 1,76
1,76 86,64 152,49
HORMIGON HA-25/B/40/lla EN LOSA
m?® de hormigon ha-25/b/40/iia en losa con arido rodado de
diametro maximo 40 mm. y consistencia blanda, elaborado,
transportado y puesto en obra segun instruccion ehe incluso
p.p.de limpieza de fondos, picado y curado. medido el volu-
men teorico ejecutado.
SOLERA 1 4,20 4,20 0,30 5,29
5,29 95,28 504,03



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Bajo losa 1 6,21 5,84 0,10 3,63 SUBCAPITULO CAPO09 CASETA DE FANGOS
Bajo solera 2 8,21 100 010 164 EXCAVACION EN APERTURA DE CAJA
Bajo solera 2 5,84 1,00 0,10 117 m? De excavacion en apertura de caja, hasta 2,5 m de profundi-
6,44 86,64 557,96 dad, de tierras de consistencia media, realizada con medios
mecanicos, incluso perfilado de fondo.
HORMIGON HA-25/B/25/I1a EN LOSAS 1 9.60 635 150 9144
m* De hormigén HA-30/B/25/Ila en losa con &rido de diametro d d ’ d
maximo 25 mm, y consistencia blanda, elaborado, transpor- 91,44 4,94 451,71
tado y puesto en obra segun Instruccion EHE, incluso p.p. de TRANSPORTE TIERRAS, ENTRE 5 Y 10K
limpieza de fondos, picado y curado. Medido el volumen te- " . .
érico ejecutado. m® De transporte de tierras realizado en camion basculante a
una distancia comprendida entre 5.00 y 10.00 km. incluso
Losa 1 6,21 5,84 0,40 14,51 carga con medios mecanicos. medido en perfil esponjado.
Solera 2 8,21 1,00 0,20 3,28 1 o144 130 11887
Solera 2 5,84 1,00 0,20 2,34 4 4 4
20,13 95,84 1.929,26 118,87 3,76 446,95
DE ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S SUB-BASE DE TERRENO SELECCIONADO
ke De acero en barras corrugadas B 500 s para elementos de m? De subbase de terreno seleccionado, realizda con medios
€ R L s P R mecanicos, incluso compactado y refino de base, relleno en
cimentacion, incluso corte, labrado,colocacion y p.p. de ata- tongadas de 20 cm, comprendiendo extendido, regado y
do con alambre recocido y separadores, puesto en obra se- compactado al 98% proctor modificado. Medido el volumen
gun instruccion ehe. medido en peso nominal. tedrico ejecutado ’
Mallazo losa (15,61 1 6,21 5,84 1561 566,12 1 821 7384 150 96,55
kg/m2) . , , ),
Ad tar | -1 6,21 5,84 0,50 -18,13
Riostras losa (5,59 24,1 5,59 134,72 escontar losa y 4 ’ ' '
ke/ml) hormigén limpieza
A | -2 21 1 -4
Solera de hormigén 2 8,21 1,00 888 145,81 descontar solera 8 /000,30 93
A descontar solera -2 5,84 1,00 0,30 -3,50
(8,88 kg/m2)
Solera de hormigén 2 5,84 1,00 8,388 103,72 69,99 18,03 1.261,92
8,88 k 2
(8,88 ke/m2) HORMIGON HM-20/B/25/I EN CIMENT
950,37 1,21 1.149,95

m?® De hormigon en masa HM-20/B/25/1 en cimientos, con arido
rodado de diametro maximo 25 mm. y consistencia blanda,
elaborado,transportado y puesto en obra segun instruccion
ehe, incluso p.p. de picado. medido el volumen teorico eje-
cutado.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
PANEL DE CUBIERTA SANDWICH TIPO PERFRISA O SIMILAR PLACA DE ANCLAJE 0.30X0.30DE ACERO A-42b
m? Panel de cubierta tipo sandwich nervada tipo perfrisa o si- ud Placa de anclaje de acero A-42b para anclade, de
milar compuesta por multipanel de chapa de acero de 0.5 300x300x10 mm, con cuatro anclajes de diametro 12 mm vy
mm galvanizado y espuma de poliuretano de 40 Kg/m3 de con ganchos a 1802 y una longitud de anclaje de 30 mm ca-
densidad y 30 mm de espesor, realizada segun nte-qtg-8; in- da uno. Totalmente colocada.
cluso cubrejuntas y accesorios de fijacion, medido en verda- 4 400
dera magnitud y ejecutado segun plano.
1 6,30 5,64 35,53 4,00 51,50 206,00
35,53 37,60 1.335,03 ACERO A-42b EN PERFILES LAMINADOS, PARA PILARES Y
JACENAS
FABRICA 20 CM. ESP.BLOQUE HUECO kg Acero a-42b en perfiles laminados, para pilares y jacenas de
m? Cerramiento mediante fabrica de 20 cm. de espesor, con acero formadas por pieza simple, tipo ipn, ipe, heb, hea, he-
bloque hueco de carga de hormigon, a cara vista, recibido mo, upn, colocado en obra con soldadura.incluidas dos ma-
con mortero m-4 (1:6) con plastificante, incluso avitolado de nos de minio y una de esmalte graso.
juntas y limpieza del paramento;construida segun Pilares (HEB-120) 2 430 26,70 229 62
nte/ffb-10, rb-90. Pilares (HEB-120) 2 3,70 26,70 197,58
2 6,41 4,60 58,97 Vigas carga (IPE-160) 2 6,00 15,80 189,60
2 6,04 4,60 55,57 Vigas atado (IPE-120) 2 5,64 10,40 117,31
A descontar puerta -1 3,70 2,50 9,25 Tirante (didmetro 4 6,50 9,86 256,36
A descontar ventanas -2 1,35 1,00 -2,70 16mm)
102,59 46,87 4.808,39 990,47 2,01 1.990,84
FORRADO INTERIOR DE CHAPA LISA ACERO A-42b EN PERFILES CONFORMADOS PARA CORREAS
m? Forrado interior de paramento vertical compuesto por panel kg Acero A-42b en perfiles conformados en frio para correas de
liso de chapa de acero de 0.8 mm galvanizado, realizado se- cubierta, formadas por pieza simple tipo Z, coloado en obra
gun nte-qtg-8; incluso cubremuro, cubrejuntas, canalén de con fijacién mecénica. Incluidas dos manos de minio y una
recogida de aguas y accesorios de fijacion, incluso bajante capa de esmalte graso.
dfe pvc de cubierta a suelo, medido en verdadera magnitud y Correas (ZF 200.2) 5 5,64 6,01 169,48
ejecutado segun plano.
5 6,00 0,60 7,20 169,48 2,11 357,60
1 5,64 0,90 5,08
1 5,64 0,10 0,56

12,84 37,60 482,78



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
INSTALACION DE ELECTRICIDAD PUERTA PARA PEATONES DE CHAPA
ud Instalacion de electricidad para caseta con dos tomas sim- ud Puerta para peatones de chapa plegada galvanizada, de
ples, dos tomas de fuerza, dos puntos de luz y un interruptor 1.0x2.50 m, incluso cerco, fijacion pintura y cierre, total-
simple, incluso cuadro de protecciones correspondiente. To- mente instalada.
talmente instalado y comprobado. 1 1,00
! 1,00 1,00 241,02 241,02
1,00 1.256,00 1.256,00
’ ’ ’ EMPARCHADO, ENFOSCACO Y PINTADO
LUMINARIA 2X36 W m? Emparchado de pilar realizado mediante fabrica de ladrillo
ud Luminaria estanca de potencia 2x36 w totalmente colocada hueco sencillo recibido con mortero M-4 (1:6) con plastifi-
e instalada con todo tipo de accesorios. cante, construida seguin NTE/FFB-10, enfoscado de fabricas
5 200 verticales de 20 mm de espesor, realizada con mortero de
cemento (1I-Z/35A) y arena de rio 1/6 (M-40), incluso regle-
2,00 83,43 166,86 ado, sacado de rincones y aristas, asi como dos manos de
PUNTO DE LUZ DE EMERGENCIA EN MOMONTAJE SUPERFICIAL pintura plastica en color crema (igual que la fabrica de blo-
. . o ques).
ud De punto de luz de emergencia, en montaje superficial, ins- .
talado con cable de cobre de 1.5 mmz2. de seccion nominal, Emparchado de pilares 2 0,15 0,15 4,30 0,19
aislado con tubo de pvc. rigido de 13 mm. de diametro, y 1 Emparchado de pilar 1 0,15 0,15 3,70 0,08
mm de pared, incluso p.p. de cajas de conexiones, grapas, Emparchado de pilares y 1 0,15 0,40 3,70 0,22
ayudas de albaiiileria y conexiones construido segun rebt. bajante
medida la unidad instalada. 0,49 35,28 17,29
1 1,00
VENTANA ABATIBLE DE 2 HOJAS
1,00 99,40 99,40 ud Ventana abatible de dos hojas, de dimensiones 1.35x1.0m,
EXTINTOR MANUAL DE CO2 DE 6KG con perfiles laminados de aluminio de 1mm de espesor y la-
ud De extintor manual de co2 de 6 kg., colocado sobre soporte cado en blanco, con cantoneras en encuentros, perfil vierte-
fijado a paramento vertical, incluso p.p.de pequefio material aguas, carril para persiana, herrajes de colgar y seguridad,
y desmontaje, segun r.d. 1627/97. valorado en funcion del segun plano. Premarco de a{ummoycolocacnon de la venta-
- e ) . R na al premarco, incluso acristalamiento de la ventana por
numero optimo de utilizaciones. medida la unidad instalada. N A X A !
doble cristal de 4 mm con cdmara de aire de 6 mm, tipo cli-
1 1,00 malit o similar. Totalmente colocada.
1,00 95,12 95,12 1 1,00
1,00 269,66 269,66



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€)

1 1,00 EXTINTOR MANUAL POLVO SECO A.B.C

1,00 652,00 652,00 ud De extintor manual a.f.p.g. de polvo seco polivalente o
a.b.c.e. de 6 kg., colocado sobre soporte fijado al paramento
vertical, incluso p.p. de pequefio material y desmontaje, se-

ARQUETA DE REGISTRO DE ELECTRICIDAD

ud De arqueta de registro de electricidad de 75x75 cm. y 80 gin r.d. 1627/97. valorado en funcion del numero optimo
cm. de profundidad, formada por:solera de hormigon hm-20 de utilizaciones. medida la unidad instaladaA.
y 15 cm. de espesor, desague central y formacion de pen- 1 1.00
diente,fabrica de ladrillo perforado de 1 pie con mortero 4
m-4 (1:6) y enfoscado interior; incluso cerco y tapa de hierro 1,00 71,01 71,01

fundido modelo oficial, embocadura de canalizaciones, ex-

cavacion y transporte de tierras; construida segun normas ) ’TOTAL SUBCAPITULO CAP009 CASETA DE 17.195,65
mv., ordenanza municipal y rebt. medida la unidad ejecuta- SUBCAPITULO CAPO11 ILUMINACION EXTERIOR
da. FOCO HALOGENO DE 500 W

6 6,00 ud. Foco Halogeno para instalacion en depositos con una poten-

cia de 500 W y un grado de proteccion IP 54, incluida lam-

6,00 110,9 665,76 para y accesorios de fijacion.totalmente montado y conecta-
TUBO DE PVC 200 do.
ml Tubo de pvc corrugado de 200 seccidn para canalizacion en- 5 5,00
terrada de la instalacion d.e alumbrado exterior !ncluyendo 5,00 347.32 1.736,60
la cama de arena, excavacion en apertura en zanja, hasta 1
m de profundidad, de tierras de consistencia media, realiza- TUBO DE PVC 50
da con medios mecanicos y posterior relleno compacta- ml Tubo de pvc corrugado de 50 seccidén para canalizacién en-
do.segun detalle adjunto terrada de la instalacion de alumbrado exterior incluyendo
2 25,00 50,00 la colocacion interior de los cables, no el suministro de los
50,00 12,33 616,50 misn}os, excav‘?\cion en apertu'ra en .zanja, hasta 1 m de pro-
fundidad, de tierras de consistencia media, realizada con
TOTAL SUBCAPITULO CAP011 ILUMINACION........ 4.088,81 medios mecanicos y posterior relleno compactado.

1 65,00 65,00

65,00 6,43 417,95

INSTALACION ELECTRICA EXTERIOR

ud. Instalacion electrica exterior, formada por el cuadro y cable-
ados para la instalacion de 4 focos halogenos. totalmente
instalado montado y conexionado segun r.b.e.t. y normativa
de la empresa suministradora de la electricidad.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
PLACA DE ANCLAJE 0.25X0.25 DE ACERO A-42b SUBCAPITULO CAP0O12 CASETA DE CONTROL
ud Placa de anclaje de acero a-42b para anclaje a cimentacion, EXCAVACION EN APERTURA EN ZANJA'Y ZAPATAS
de 0.25x0.25x0.10 cm,con cuatro anclajes de diametro 16 m?® De excavacion en apertura de caja, hasta 1 m de profundi-
con corrugados b500s en prolongacion recta y una longitud dad, de tierras de consistencia media, realizada con medios
de anclaje de 1.20 m total para fijacion de perfiles, total- mecanicos, incluso perfilado de fondo.
mente colocada. ZAPATAS 2 0,90 0,90 0,55 0,89
4 4,00 2 0,90 0,75 0,55 0,74
4,00 39,66 158,64 1,63 4,94 8,05
SOLERA DE HORMIGON HA-25/B/25/ HORMIGON HM-20/B/25/1 EN CIMENT
m? De solera de espesor 0.15 con mallazo simple electrosolda- m*® De hormigon en masa HM-20/B/25/I en cimientos, con arido
dog6 cadg 15 cm, de hormigon HA-25/3/25/|, con a‘rido ro- rodado de diametro maximo 25 mm. y consistencia blanda,
dado de diametro maximo 25 mm. hormigon de limpieza en elaborado,transportado y puesto en obra segun instruccion
masa HM-20/B/25/1 en cimientos y consistencia blanda con ehe, incluso p.p. de picado. medido el volumen teorico eje-
un espesor de 0.05, elaborado, transportado y puesto en cutado.
obra segun instruccion ehe, incluso p.p. de picado. medida ZAPATAS 2 0,90 0,90 0,10 0,16
la superficie total.
2 0,90 0,75 0,10 0,14
LOSA 1 6,60 3,20 21,12
0,30 86,64 25,99
21,12 22,92 484,07
DE ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S HORMIGON HA-25/B/20/lla EN LOSAS
m? de hormigon ha-25/b/20/iia, con arido rodado de diametro
kg De acero en barras corrugadas B 500 s para elementos de maximo 40 mm. y consistencia blanda, elaborado, transpor-
cimentacion, incluso c.orte, labrado,colocacion y p.p. de ata- tado y puesto en obra segun instruccion ehe incluso p.p.de
do con alambre recocido y separadores, puesto en obra se- limpieza de fondos, picado y curado. medido el volumen te-
gun instruccion ehe. medido en peso nominal. orico ejecutado.
ZAPATA 2 12,12 24,24 ZAPATAS 2 0,90 0,90 045 0,73
2 10,45 20,90 2 0,90 0,75 0,45 0,61
45,14 121 54,62 1,34 95,28 127,68

FABRICA 20 CM. ESP.BLOQUE HUECO

m? Cerramiento mediante fabrica de 20 cm. de espesor, con
bloque hueco de carga de hormigon, a cara vista, recibido
con mortero m-4 (1:6) con plastificante, incluso avitolado de
juntas y limpieza del paramento;construida segun
nte/ffb-10, rb-90.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
PUNTO DE LUZ DE EMERGENCIA EN MOMONTAJE SUPERFICIAL 2 6,60 2,60 34,32
ud De punto de luz de emergencia, en montaje superficial, ins- 2 3,20 2,60 16,64
talado con cable de cobre de 1.5 mm2. de seccion nominal, A DEDUCIR -1 1,00 2,25 -2,25
aislado con tubo de pvc. rigido de 13 mm. de diametro, y 1 48,71 46,87 2.283,04
mm de pared, incluso p.p. de cajas de conexiones, grapas,
ayudas de albafiileria y conexiones construido segun rebt. PUERTA PARA PEATONES DE CHAPA
medida la unidad instalada. ud Puerta para peatones de chapa plegada galvanizada, de
1 1,00 1.0x2.50 m, incluso cerco, fijacion pintura y cierre, total-
mente instalada.
1,00 99,40 99,40 1 1,00
INSTALACION DE ELECTRICIDAD 1,00 241,02 241,02
ud Instalacién de electricidad para caseta de control, incluyen-
do cubierta, con 7 tomas simples, 6 tomas de fuerza y 14 A,CERO A-42b EN PERFILES LAMINADOS, PARA PILARES Y
puntos de luz. 9 interruptores simples.segun plano adjunto. JACENAS
totalmente instalado y comprobado. kg Acero a-42b en perfiles laminados, para pilares y jacenas de
1 1,00 acero formadas por pieza simple, tipo ipn, ipe, heb, hea, he-
mo, upn, colocado en obra con soldadura.incluidas dos ma-
1,00 1.854,73 1.854,73 nos de minio y una de esmalte graso.
ARQUETA ELECTRICA PILARES 2 3,22 20,40 131,38
ud Arqueta para registro electrico, 0.80 x 0.80 m y 0.50 m de 2 2,74 20,40 111,79
profundidad, formada por solera de hormigon hm-20 de 15 VIGAS 2 3,10 12,90 79,98
cm. de espesor; fabrica de ladrillo perforado por tabla de CORREAS ZF 200.2 3 6,70 6,01 120,80
1/2 pie, enfoscada y brufiida por el interior; tapa de hormi-
X . C 443,95 2,01 892,34
gon armado con cerco de perfil laminada | 50:5, incluso ex-
cavacion en terrenos de consistencia media y transporte de PANEL DE CUBIERTA NERVADA TIPO PERFRISA O SIMILAR
sobra-ntes a ve.rtedero; construida segun nte/iss-52. medida m? Panel de cubierta nervada tipo perfrisa o similar compuesta
a unidad terminada. por paneles multicapa de chapas de acero de 0.5 mm galva-
1 1,00 nizado y espuma de poliuretano de 40 kg/m3 con un espe-
1,00 252,35 252,35 sor tot.al de 30 mm, realizada segun nte-qtg-8; incluso re-
percusion de cubremuro,cumbrera y canalon en chapa gal-
EXTINTOR MANUAL DE CO2 DE 6KG vanizada , medido en verdadera magnitud y ejecutado se-
ud De extintor manual de co2 de 6 kg., colocado sobre soporte gun plano.
fijado a paramento vertical, incluso p.p.de pequefio material 1 6,60 3,25 21,45
y desmontaje, segun r.d. 1627/97. valorado en funcion del
21,45 34,92 749,03

numero optimo de utilizaciones. medida la unidad instalada.



RESUMEN LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
ENFOSCADO FRATASADO A BUENA VISTA 1 1,00
m? enfoscado fratasado a buena vista, en paramentos vertica- 1,00 95,12 95,12
les, de 20mm de espesor, con mortero de cemento (ii-z/35a) EXTINTOR MANUAL POLVO SECO A.B.C
y arena de rio 1/6 (m-40), incluso regleado, sacado de rinco- o
nes y aristas. ud De extintor manual a.f.p.g. de polvo seco polivalente o
a.b.c.e. de 6 kg., colocado sobre soporte fijado al paramento
LATERALES 6,40 2,60 33,28 : R . - K
LATERALES 300 260 15 60 vertical, incluso p.p. de pequefio material y desmontaje, se-
’ ’ ’ gun r.d. 1627/97. valorado en funcion del numero optimo
A DEDUCIR PUERTA 2,25 1,00 2,25 de utilizaciones. medida la unidad instaladaA.
46,63 15,00 699,45 1 1,00
SOLADO DE GRES 1,00 71,01 71,01
2
m* Solado de gres LUMINARIA 2X36 W
6,60 3,20 21,12 ud Luminaria estanca de potencia 2x36 w totalmente colocada
21,12 22,00 464,64 e instalada con todo tipo de accesorios.
i 4 4,00
TOTAL SUBCAPITULO CAP012 CASETA DE............ 9.411,30
4,00 83,43 333,72
SUMINISTRO Y COLOCACION DE VENTANA
ud Suministro y colocacion de ventana de aluminio lacado blan-
co perfil europeo de una hoja batiente, incluso premarco
metalico galvanizado y vidrio de 6 mm. de dimensiones
1,00%1,20 m.
1 1,00
1,00 283,25 283,25
PINTURA PLASTICA
m? pintura pldstica lisa
LATERALES 2 6,40 2,60 33,28
LATERALES 2 3,00 2,60 15,60
A DEDUCIR PUERTA -1 2,25 1,00 -2,25
46,63 5,00 233,15



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
DE ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S SUBCAPITULO CAP0O13 ESTRUCTURA PARA CANALIZACIONES
kg De acero en barras corrugadas B 500 s para elementos de EXCAVACION EN APERTURA DE CAJA
cimentacion, incluso corte, labrado,colocacion y p.p. de ata- m?® De excavacion en apertura de caja, hasta 2,5 m de profundi-
do con alambre recocido y separadores, puesto en obra se- dad, de tierras de consistencia media, realizada con medios
gun instruccion ehe. medido en peso nominal. mecanicos, incluso perfilado de fondo.
ZAPATAS RACK 5 16,50 82,50 ZAPATAS RACK 5 0,90 0,90 0,70 2,84
82,50 1,21 99,83 2,84 4,94 14,03
ACERO A-42b EN PERFILES LAMINADOS, PARA PILARES Y TRANSPORTE TIERRAS, ENTRE 5Y 10K
JACENAS m* De transporte de tierras realizado en camion basculante a
kg Acero a-42b en perfiles laminados, para pilares y jacenas de una distancia comprendida entre 5.00 y 10.00 km. incluso
acero formadas por pieza simple, tipo ipn, ipe, heb, hea, he- carga con medios mecanicos. medido en perfil esponjado.
mo, upn, .c<.')locado en obra con soldadura.incluidas dos ma- 1 2,84 1,30 3,69
nos de minio y una de esmalte graso.
SOPORTES 4 4,85 23,40 453,96 3,69 3,76 13,87
CELOSIA 3 5,00 36,39 545,85 HORMIGON HM-20/B/25/1 EN CIMENT
CARTELAS Y PIEZAS 1 1,00 100,00 100,00 m3 De hormigon en masa HM-20/B/25/I en cimientos, con arido
AUXILIARES rodado de diametro maximo 25 mm. y consistencia blanda,
1.099,81 2,01 2.210,62 elaborado,transportado y puesto en obra segun instruccion
ehe, incluso p.p. de picado. medido el volumen teorico eje-
PLACA DE ANCLAJE 0.33X0.33 DE ACERO A-42b cutado.
ud Placa de anclaje de acero a-42b para anclaje a cimentacion, ZAPATAS RACK 5 0,90 0,90 0,10 0,41
de 0.33x0.33x0.15 cm,con cuatro anclajes de diametro 16
con corrugados b500s en prolongacion recta y una longitud 0,41 86,64 35,52
de anclaje de 1.20 m total para fijacion de perfiles, total- HORMIGON HA-25/B/40/lla EN LOSA
te colocada.
mente colocada m® de hormigon ha-25/b/40/iia en losa con arido rodado de
5 5,00 diametro maximo 40 mm. y consistencia blanda, elaborado,
5,00 29,45 147,25 transportado y puesto en obra segun instruccion ehe incluso
p.p.de limpieza de fondos, picado y curado. medido el volu-
TOTAL SUBCAPITULO CAP013 ESTRUCTURA......... 2.752,65 men teorico ejecutado.
ZAPATAS 5 0,90 0,90 0,60 2,43
2,43 95,28 231,53



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€)

SUBCAPITULO CAP014 CANALIZACIONES ENTERRADAS
ARQUETA PARA VACIADOS

ud Arqueta para registro de paso de doble camara con la cama-
ra interior de 0.80 x 0.80 my 1.00 m de profundidad, forma-
da por solera de hormigon hm-20 de 15 cm. de espesor; fa-
brica de ladrillo perforado por tabla de 1/2 pie, enfoscada y
brufiida por el interior; tapa de hormigon armado con cerco
de perfil laminada | 50:5, incluso excavacion en terrenos de
consistencia media y transporte de sobrantes a vertedero;

79,60 30,15 2.399,94

TUBERIA ENTERRADA DE PVC DE 250 DE DIAMETRO

ml Tuberia enterrada de pvc de 250 de didmetro, para una pre-
sion de trabajo de 6 atm, incluso p.p. de juntas,codos y re-
ducciones,suministro y colocacion.incluida excavacion en
apertura en zanja, hasta 1.5 m de profundidad, de tierras de
consistencia media,relleno realizado con tierras de la propia
excavacion realizada con medios mecanicos.

1 15,00 15,00 construida segun nte/iss-52. medida la unidad terminada.
1 1500 15,00 ARQUETAS 6 6,00
1 15,00 15,00
6,00 192,37 1.154,22
45,00 37,29 1.678,05

TUBERIA ENTERRADA DE PVC DE 160 DE DIAMETRO

TUBERIA ENTERRADA DE PVC DE 300 DE DIAMETRO ml Tuberia enterrada de pvc de 160 de diametro, para una pre-

ml Tuberia enterrada de pvc de 300 de diametro, para una pre- sién de trabajo de 6 atm, incluso p.p. de juntas,codos y re-

sion de trabajo de 6 atm, incluso p.p. de juntas,codos vy re- ducciones,suministro y colocacion.incluida excavacion en

ducciones,suministro y colocacion. incluida excavacion en apertura en zanja, hasta 1.5 m de profundidad, de tierras de

apertura en zanja, hasta 1.5 m de profundidad, de tierras de consistencia media,relleno realizado con tierras de la propia

consistencia media,relleno realizado con tierras de la propia excavacion realizada con medios mecanicos.

excavacion realizada con medios mecanicos. 6 25,00 150,00

1 4,00 4,00 1 20,00 20,00
4,00 54,98 219,92 170,00 22,94 3.899,80

SUMIDERO (IMBORNAL) DE 51X34 CM. TUBERIA ENTERRADA DE PVC DE 200 DE DIAMETRO

ud De sumidero (imbornal) de 51x34 cm. y 60 cm. de profundi-
dad, construido con solera de hormigon hm-20 de 15 cm. de
espesor, fabrica de ladrillo perforado de 1/2 pie, enfoscado
y brufiido por el interior,formacion de sifon; rejilla de hierro
fundido y cerco de | 50.5 mm. incluso excavacion, relleno y
transporte de tierras sobrantes a vertedero; construido se-
gun nte/isa-13 y ordenanza municipal.medida la unidad eje-

ml Tuberia enterrada de pvc de 200 de diametro, para una pre-
sion de trabajo de 6 atm, incluso p.p. de juntas,codos vy re-
ducciones,suministro y colocacion.incluida excavacion en
apertura en zanja, hasta 1.5 m de profundidad, de tierras de
consistencia media,relleno realizado con tierras de la propia
excavacion realizada con medios mecanicos.

cutada. 8 5,50 44,00
6 600 2 12,20 24,40
! 2 5,60 11,20

6,00 192,90 1.157,40



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
BORDILLO HORM.MONOCAPA 9-10x20cm SUMIDERO LINEAL DE ANCHO 25 CM.
ML Bordillo de hormigén monocapa, achaflanado, de 9-10x20 ml De sumidero lineal de 15 cm. y 40 cm. de profundidad, cons-
cm. colocado sobre solera de hormigén HM-10 N/mm?2., ta- truido con solera de hormigon hm-20 de 15 cm. de espesor,
mafio max. 20 mm., de 10 cm. de espesor, i/excavacion ne- fabrica de ladrillo perforado de 1/2 pie, enfoscado y brufiido
cesaria, rejuntado y limpieza. por el interior,formacion de sifon; rejilla de hierro fundido y
Acerado casetas 1 5350 5350 cerco de | 50.5 mm. incluso excavacion, relleno y transporte
Viales 1 211,50 211,50 de 'tlerras sobrantes a . \{er'ted'ero; construido segun
nte/isa-13 y ordenanza municipal.ejecutado segun plano
265,00 18,01 4.772,65 2 6,50 13,00
PAV.LOSETA 4 PAST.CEM.GRIS 20x20 13,00 336,32 4.372,16
M2 Pavimento de loseta hidraulica, 4 pastillas, color gris de ; |
20x20 cm. sobre solera de hormigén HM-12,5/40 y 10 cm. TOTAL SUBCAPITULO CAP014 CANALIZACIONES. 14.881,49
de espesor, sentada con mortero 1/6 de cemento, i/p.p. de SUBCAPITULO CAP016 URBANIZACION
junta de dilatacion, enlechado y limpieza. EXC.ZANJA, POZO Y CIMIENTOS EN TERR. S/CLASIF.
Acerado 1 77,48 1,00 77,48 M3 Excavacion en zanja, pozos y cimientos, en terreno sin clasi-
77,48 16,61 1.286,94 ficar por medios mecénicos, con agotamiento de agua, in-
cluso carga y transporte de los productos sobrantes de la
PUER.ABATIBLE CHAPA PLEGADA 2 H. excavacion a vertedero, con p.p. de demolicién y retira a
M2 Puerta abatible de dos hojas de chapa de acero galvanizada vertedero de firmes y pavimentos.
y plegada de 0,80 mm., realizada con cerco y bastidor de ZONA CASETAS Y 1 541,58 0,20 108,32
perfiles de acero laminado en frio, soldados entre si, garras DEPOSITOS
para recibido a obra, apertura manual, juego de herrajes de
colgar con pasadores de fijacion superior e inferior para una 108,32 9,82 1.063,70
de las hojas, cerradura y tirador a dos caras, elaborada en ZAHORRA ARTIFICIAL EN BASE
taller, ajuste y fijacidn en obra, acabado con capa de pintu- e
juste y il o . cap P M3 Zahorra artificial (husos Z-1, Z-2) en capas de base, puesto
ra epoxi polimerizada al horno (sin incluir recibido de alba- A : A,
fileria) en obra, extendida y compactada, incluso preparacion de la
’ superficie de asiento, en capas de 20/30 cm. de espesor,
1 1,00 3,00 3,00 9,00 medido sobre perfil. Desgaste de los Angeles de los ridos
9,00 7462 671,58 <25.
ZONA DE DEPOSITOS Y 1 541,58 0,20 108,32
CAPA RODAD. O INTER.DF-20 e=5 cm CASETAS
M2 Suministro y puesta en obra de M.B.F. tipo DF-20, en capa
108,32 19,89 2.154,48

de rodadura o intermedia de 5 cm. de espesor, con arido
con desgaste de Los Angeles < 25, extendido y compacta-
cion, incluido riego asfaltico, sellado y emulsion.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
SUBCAPITULO CAPO17 BY-PASS ENTRADA 1 158,38 3,00 475,14
EXC.ZANJA, POZO Y CIMIENTOS EN TERR. S/CLASIF. 475,14 10,50 4.988,97
M3 E.xcavauon en zanja, pozos y cimientos, en terreno sin cla§|- MALLA S/T GALV. 40/14 h=15 m.
ficar por medios mecanicos, con agotamiento de agua, in- ) )
cluso carga y transporte de los productos sobrantes de la ML Cercado de 1,5 m. de altura realizado con malla simple tor-
excavacion a vertedero, con p.p. de demolicién vy retira a sion galvanizada en caliente de trama 40/14 y postes de tu-
vertedero de firmes y pavimentos. bo de acero galvanizado por inmersién de 48 mm. de diame-
Tuberia de 315 1 10,00 1.00 1.00 10,00 tro, p.p. de postes de esquina, jabalcones, tornapuntas, ten-
uberia de ! 4 4 4 sores, grupillas y accesorios, totalmente montada i/ replan-
10,00 9,82 98,20 teo y recibido de postes con mortero de cemento y arena de
rio 1/4. (M-80
SUB-BASE DE TERRENO SELECCIONADO ( ) 1 21166 21166
M3 De subbase de terreno seleccionado, realizda con medios 4 4
mecanicos, incluso compactado y refino de base, relleno en 211,66 14,21 3.007,69
tongadas de 20 cm, comprendl.e'ndo extenQndo, regado y SETO CUPRESSUS ARIZONICA 0,8-1 m
compactado al 98% proctor modificado. Medido el volumen
tedrico ejecutado. ML Seto de Cupressus arozonica (Ciprés de Arizona) de 0,8 a 1
Rell ., 1 10.00 0.69 0.69 476 m. de altura, con una densidad de 3 plantas/m., suministra-
teb erjo excavacion ’ ! ! ! das en contenedor y plantacién en zanja 0,4x0,4 m., incluso
uberia apertura de la misma con los medios indicados, abonado,
4,76 3,55 16,90 formacion de rigola y primer riego.
TRANSPORTE TIERRA VERT. <10km. 1 47,00 47,00
M3 Transporte de tierras al vertedero, a una distancia menor de 47,00 17,85 838,95
10 km., considerando ida y vuelta, conicamlor! -bascula.nt(? % QUERCUS ILEX 20-25 cm. CEP.ES.
canon de vertedero y con p.p. de medios auxiliares, sin in-
cluir la carga. UD Quercus ilex (Encina) de 20 a 25 cm. de perimetro de tron-
Vol -, 13 100 594 6.81 co, suministrado en cepellén escayolado y plantacién en ho-
olumen excavacion 4 ! ! ! yo de 1,2x1,2x1,2 m., incluso apertura del mismo con los
6,81 3,59 24,45 medios indicados, abonado, formacién de alcorque y primer
riego.
1 35,00 35,00
3500 207,12 7.249,20

TOTAL SUBCAPITULO CAP016 URBANIZACION ....

26.034,16



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
SUBCAPITULO CAP018 CAMINO DE ACCESO A INSTALACIONES POZO DE REGISTRO CIRCULAR, DIAM. 1,10 m PROFUND. 2,50
CALZADA T-4 SECCION TIPO 424 m
M2 M2. Calzada para trafico T-4 y explanada E-2 correspondien- u  Pozo de registro circular de 2,0 m de didmetro y 2,50 m de
te a la seccion tipo 424 del catalogo de secciones de firmes profundidad media, formado por:solera de hormigén HM-20
de la Instruccién 6.1-1.C. y 6.2-1.C. formada por: 18 cm de de 20 cm de espesor con canaleta de fondo, fabrica de la-
grava-cemento, riego de imprimacién con emulsién ECL-1y 6 drillo perforado de 1 pie de espesor, enfoscado y brufiido
cm de MBC D-12, i/p.p. de bettn asfaltico 60/70 y filler de por el interior, patés de hierro de 30 mm de didmetro,tapa y
aportacién incluso extendido y compactado de cada capa, cerco de hierro fundido reforzado modelo municipal, incluso
totalmente terminada. excavacion, relleno y transporte de tierras sobrantes a ver-
1 46,00 4,50 207,00 te(?lero; c.onstrwdo segun Ordenanza Municipal. Medida la
unidad ejecutada.
207,00 45,30 9.377,10 1 1,00
SENAL OCTOGONAL REFLEX. 2A=60 cm 1,00 560,72 560,72
ud Sefial octogonal de doble apotema 60 cm., reflexiva y tro-
quelada, incluso poste galvanizado de sustentacién y ci- CANALIZACION DE PVC. CON TUBERIA REFORZADA DE 315 MM
mentacién, colocada. m DE CANALIZACION DE PVC. CON TUBERIA REFORZADA DE
Acceso parcela 1 1,00 315 mm. DE DIAMETRO, INCLUSO FORMACION DE PEN-
DIENTES CON PUNTOS DE HORMIGON, ENVOLTURA DE
1,00 201,44 201,44 ARENA CON UN ESPESOR DE 15 cm. Y P.P. DE PIEZAS ESPE-
. CIALES Y ADHESIVOS. MEDIDO ENTRE EJES DE ARQUETAS O
TOTAL SUBCAPITULO CAP018 CAMINO DE........... 9.578,54 POZOS DE REGISTRO.
Colector Principal 1 16,00 16,00
16,00 15,73 251,68
TOTAL SUBCAPITULO CAP017 BY-PASS..... 951,95




RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Volumen excavacion 1,3 36,68 47,68 SUBCAPITULO CAP019 COLECTOR DE ENTRADA A EDAR
47,68 3,59 171,17 TUBERIA PVC CORRUGADA DN=315
REPOSICION CAMINOS AFECTADOS m. Tuberia de PVC corrugada para saneamiento, de rigidez 8
o ) L KN/m2, de unidn por copa con junta elastica, de 315 mm de
UD Reposicion Caminos Afectados (reposicidn del terreno) diametro nominal. Colocada sobre cama de arena de rio, in-
1 1,00 cluso con p.p. de piezas especiales, sin incluir excavacion ni
el tapado posterior de las zanjas, y con p.p. de medios auxi-
1,00 450,00 450,00 liares
POZO DE REGISTRO CIRCULAR, DIAM. 1,10 m PROFUND. 2,50 1 70,00 70,00
m
70,00 36,24 2.536,80
u  Pozo de registro circular de 2,0 m de diametro y 2,50 m de
profundidad media, formado por:solera de hormigén HM-20 EXC.ZANJA, POZO Y CIMIENTOS EN TERR. S/CLASIF.
de. 20 cm de espesor con canaleta de fondo, fabrica demla— M3 Excavacién en zanja, pozos y cimientos, en terreno sin clasi-
drillo perfqrado d‘? 1 ple'de espesor, enfosc.a’do y brufiido ficar por medios mecdnicos, con agotamiento de agua, in-
por el interior, patés de hierro de 30 mm de didmetro,tapa y cluso carga y transporte de los productos sobrantes de la
cerco de hierro fundido reforzado modelo municipal, incluso excavacion a vertedero, con p.p. de demolicidn y retira a
excavacion, relleno y transporte de tierras sobrantes a ver- vertedero de firmes y pavimentos.
tedero; construido segun Ordenanza Municipal. Medida la }
3 . Tuberia de 315 1 70,00 1,00 1,00 70,00
unidad ejecutada.
5 5,00 70,00 9,82 687,40
5,00 560,72 2.803,60 SUB-BASE DE TERRENO SELECCIONADO
HINCA HORIZONTAL DE TUBO DE 600 mm M3 De slul?base. de terreno selecuonadg, realizda con medios
) ) » ) mecanicos, incluso compactado y refino de base, relleno en
ML Hincado horlzontal dg tubo de 600 mm dg didmetro nomlrﬁl, tongadas de 20 cm, comprendiendo extendido, regado y
con mediante empuje de gato hidraulico con excavacion compactado al 98% proctor modificado. Medido el volumen
mediante barrena helicoidal y extraccién de tierras por la tedrico ejecutado.
propia barrena, en terreno compacto. incluido medios auxi- .,
liares Relleno excavacion 1 70,00 0,69 0,69 33,33
. tuberia
PASO DE CARRETERA 1 15,00 15,00
33,33 3,55 118,32

15,00 703,10 10.546,50

TOTAL SUBCAPITULO CAP019 COLECTOR DE........ 17.313,79

TRANSPORTE TIERRA VERT. <10km.

M3 Transporte de tierras al vertedero, a una distancia menor de

10 km., considerando ida y vuelta, con camién basculante y
canon de vertedero y con p.p. de medios auxiliares, sin in-
cluir la carga.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
TUB.ENT. DE HINCA HA CIRC. M-H 2000mm SUBCAPITULO CAP020 COLECTOR PLUVIALES Y SALIDA DE EDAR
m. Colector de saneamiento de hormigén armado centrifugado & COLECTOR HORMIGON ARMADO 180 cm
de seccidn circular enterrado por hinca, didmetro 2000 mm. ml
y con unién por junta machihembrada. Con p.p. de medios Tuberia enterrada de hormigén didmetro 1800 mm, apoyada
auxiliares y sin incluir la excavacidén ni el tapado posterior sobre hormigén Norma UNE EM-127916 colocada sobre
de las zanjas. obra de drenaje, incluso junta de estanqueidad, excavacién,
transporte a vertedero de material sobrante y material de
14,00  1.256,01 17.584,14 relleno, totalmente terminada.
) TOTAL SUBCAPITULO CAP020 COLECTOR............. 188.881,02 390,00 427,09 166.565,10
SUBCAPITULO CAPO21 RED DE PLUVIALES
REPOSICION CAMINOS AFECTADOS
EXC.ZANJA Y/O PO.TERR. S/CLASIF.
- . . - UD Reposicion Caminos Afectados (reposicion del terreno)
m3 Excavacion en zanja y/o pozos en terreno sin clasificar por
medios mecanicos, incluso empleo de compresor y explosi- 1 1,00
VOS en caso necesario con agotamiento de agua, incluso 100 450,00 450,00
carga sobre camion de los productos resultantes de la exca- ’ ’ ’
vacion. POZO LADRILLO REGISTRO D=200cm.h=1,50m
Tuberia DN 160 1 61,00 0,60 1,00 36,60 ud Pozo de registro de 200 cm. de didmetro interior y de 150
Tuberia DN 200 1 2400 0.60 110 15,84 cm. de profundidad libre, construido con fabrica de ladrillo
Tuberia DN 250 1 26,00 0,70 1,20 21,84 mauzottosizge 1 p:e dz espes;)r, reC|t|)|do cc:in m:])rter9 (Ele
. cemento M-5, colocado sobre solera de hormigén
Tuberfa DN 315 1 42,00 0,70 1,30 38,22 HA-25/P/40/1 de 20 cm. de espesor, ligeramente armada
112,50 6,32 711,00 con mallazo; enfoscado y brufiido por el interior redondean-
do dngulos, con mortero de cemento M-15, incluso con p.p.
RELLENO LOCALIZADO ZANJAS T .
de recibido de pates, formacion de canal en el fondo del po-
m3 Relleno localizado en zanjas con productos seleccionados zo y formacion de brocal asimétrico en la coronacion, para
procedentes de la excavacién y/o de prestamos, extendido, recibir el cerco y la tapa de hierro fundido, terminado con
humectacion y compactacion en capas de 20 cm. de espe- p.p. de medios auxiliares, sin incluir la excavacion ni el re-
sor, con un grado de compactacién del 95% del proctor mo- lleno perimetral posterior, s/ CTE-HS-5.
dificado.
6,00 713,63 4.281,78

IGUAL MEDICION

EXCAVACION 1 112,50 112,50
A DEDUCIR

CAMA ARENA -1 9,86 9,86
TUBERIA D 160 mm -1 61,00 0,01 3,4 -1,92

TUBERIA D 200 mm -1 24,00 0,01 3,14 -0,75



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€)

TUBERIA PVC CORRUGADA DN=250 TUBERIA D 250 mm -1 26,00 0,02 3,14 -1,63
m. Tuberia de PVC corrugada para saneamiento, de rigidez 8 TUBERIA D 315 mm -1 42,00 0,03 314 -3,96
KN/m2, de unién por copa con junta elastica, de 250 mm de 94,38 3,13 295,41
didmetro nominal. Colocada sobre cama de arena de rio, in-
cluso con p.p. de piezas especiales, sin incluir excavacion ni RELLENO DE ARENA EN ZANJAS
el tapado posterior de las zanjas, y con p.p. de medios auxi- m3 Relleno de arena en zanjas, extendido, humectacion y com-
liares. pactacion en capas de 20 cm. de espesor, con un grado de
1 26.00 26.00 compactacion del 95% del proctor modificado.
26.00 25 63 666,38 TUBERIA D 160 mm 1 61,00 0,60 0,10 3,66
’ ’ ’ TUBERIA D 200 mm 1 24,00 0,60 0,10 1,44
TUBERIA PVC CORRUGADA DN=315 TUBERIA D 250 mm 1 26,00 0,70 0,10 1,82
m. Tuberia de PVC corrugada para saneamiento, de rigidez 8 TUBERIA D 315 mm 1 42,00 0,70 0,10 2,94
KN/mZ, de unién por copa con junta elastica, de 315 mm .de 9,86 9,91 97.71
diametro nominal. Colocada sobre cama de arena de rio, in-
cluso con p.p. de piezas especiales, sin incluir excavacion ni TUBERIA PVC CORRUGADA DN=160
e.I tapado posterior de las zanjas, y con p.p. de medios auxi- m. Tuberia de PVC corrugada para saneamiento, de rigidez 8
liares. KN/mz2, de unién por copa con junta elastica, de 160 mm de
1 42,00 42,00 didmetro nominal. Colocada sobre cama de arena de rio, in-
42.00 3624 152208 cluso con p.p. de piezas especiales, sin incluir excavacién ni
’ ’ i el tapado posterior de las zanjas, y con p.p. de medios auxi-
BASE POZO PREFAB.HGON D=80 cm. liares.
ud Cubeta base de pozo de registro, constituida por una pieza 1 61,00 61,00
.prefa-bncada de hormigdén armado, de 80 cm. de diametro 61,00 13,55 826,55
interior y de 115 cm. de altura total, colocada sobre solera
de hormigén HM-20/B/40/I, ligeramente armada con malla- TUBERIA PVC CORRUGADA DN=200

20, incluso con p.p. de recibido de pates, preparada con jun-
ta de goma para recibir anillos de pozo prefabricados de
hormigén, y con p.p. de medios auxiliares, sin incluir la ex-
cavacion del pozo, ni el relleno perimetral posterior.

m. Tuberia de PVC corrugada para saneamiento, de rigidez 8
KN/m2, de unidn por copa con junta elastica, de 200 mm de
didmetro nominal. Colocada sobre cama de arena de rio, in-
cluso con p.p. de piezas especiales, sin incluir excavacion ni

9 9,00 el tapado posterior de las zanjas, y con p.p. de medios auxi-

liares.

9,00 163,66 1.472,94
1 24,00 24,00

24,00 17,62 422,88



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
9 9,00 DESARR.POZO PREFAB. HM D=80
9,00 89,17 802,53 m. Desarrollo de pozo de registro, formado por anillos prefabri-
) cados de hormigén en masa, con junta machihembrada, de
TOTAL SUBCAPITULO CAP021 RED DE.........coocovrnee 7.700,00 80 cm. de didmetro interior, incluso con p.p. de sellado de
SUBCAPITULO CAP022 MEDIOS AUXILIARES juntas con mortero de cemento, recibido de pates y medios
ENSAYO PROCTOR auxiliares, sin incluir la excavacion del pozo, ni el relleno
ud Ensayo proctor elaborado por laboratorio homologado, in- perimetral posterior, y para ser colocado sobre otros anillos
L - o sobre cubetas de base.
cluso emisién de certificado
5 2,00 9 0,20 1,80
2,00 97,85 195,70 1,80 4,44 97,99
ENSAYO HORMIGON CONO ASIM.POZO PREF.H.M.80/62
- L ud Cono asimétrico para brocal de pozo de registro, constituido
ud Ensayo con familias de probetas de hormigén X . ) X
por una pieza prefabricada de hormigdn en masa, con junta
8 8,00 machihembrada, de 80 a 62,5 cm. de didmetro interior y 60
800 91,29 730,32 cm. de altura total, para ser colocados sobre anillos de pozo
prefabricados, incluso con p.p. de sellado de juntas con
CASETA PREF. MOD. 16.80 M2. OFICINA'Y ASEO mortero de cemento, recibido de pates,recibido de tapa de
ud De caseta de obra prefabricada modulada de 16.80 m2. en hormigén armado de 62,5 cm. de didmetro y medios auxilia-
obras de duracion no mayor de 6 meses,formada por: es- res, sin incluir la excavacion del pozo, ni el relleno perime-
tructura de perfiles laminados en frio, cerramientos y cu- tral posterior.
bierta de panel sandwich en chapa prelacada por ambas ca- 9 9,00
ras, aislamiento con espuma de poliuretano rigido: carpinte-
ria de aluminio anodizado en su color, rejas de proteccion y 9,00 87,17 784,53
suelo con soporte de perfileria, tablero fenolico y pavimen- IMBORNAL SIFONICO DE OBRA
to, incluso preparacion del terreno, cimentacion, soportes - . .
. ud Imbornal sifénico para recogida de aguas pluviales, cons-
de hormigon ha-25, armado con acero b 400 s, placas de K L X . .
. | truido con fébrica de ladrillo macizo tosco de 1/2 pie de es-
asiento, transportes, colocacion y desmontado, segun r recibid N mortero d ment locad br
0.G.S.H.T.(O.M. 9-MARZO-71 Y R.D. 1627/97). valorado en pesor, recibido con mortero de cemento, colocado sobre so
X R - ) . lera de hormigén en masa HM-10/B/40 central, particion in-
funcion del numero optimo de utilizaciones. medida la uni- . s, ol o R
. terior para formacién de sifén, con fébrica de ladrillo H/D a
dad de caseta instalada. o _
tabicdn, recibido con mortero de cemento; enfoscado y bru-
1 1,00 fiido por el interior, con mortero de cemento y con rejilla de
1,00  1.390,50 1.390,50 fundicién sobre cerco de dangulo, totalmente terminado y
con p.p. de medios auxiliares, sin incluir la excavacién, ni el
TOTAL SUBCAPITULO CAP022 MEDIOS................. 2.316,52 relleno perimetral posterior.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
CAPITUL’O CAPO2 EQUIPOS ELECTROMECANICOS TOTAL CAPITULO CAPO1 OBRA CIVIL 358.760,81
SUBCAPITULO CAP0201 POZO DE GRUESOS Y POZO DE BOMBEO
Perfil laminado en frio.
MI. Perfil laminado en frio. Tipo IPN-12. Material acero S 275 JR.
15,00 31,51 472,65
Cuchara bivalva electrohidraulica anfibia de 100 litros
Ud. Cuchara bivalva electroelectrohidraulica anfibia de 100 li-
tros de capacidad. Marca: CREDEBLUG o similar. Tipo
C2A-100-2,8. Potencia 3 kW. Incluye peine de limpieza, orifi-
cios de escurridos y sistema anticondensacién. Resto de ca-
racteristicas segun especificacion técnica 2200002.
1,00 6.136,10 6.136,10
Contenedor capacidad 4 m3
Ud Contenedor capacidad 4 m3. Marca JUAN GIMENEZ MARTI-
NEZ o similar. Material chapa de acero y acabado galvaniza-
do. Tapa de poliester.
1,00 1.078,10 1.078,10
Reja manual para sélidos muy gruesos
Ud Reja manual para desbaste y separacién de sélidos muy
gruesos, de 1,50 m anchura y 1,50 m de altura. Luz de paso
100 mm. Segun ET.2200007.
1,00 2.984,96 2.984,96

Compuerta mural de 0,60x0,60 m2

Ud. Compuerta mural de las siguientes caracteristicas: Marca
FILTRAMASSA o similar. Ancho de hueco 0,60 m. Altura del
hueco 0,60 m. Alto a piso de maniobra 2,50 m. Alto a piso
de accionamiento: 3,30 m. Estanqueidad a 4 lados. Espesor
de chapa 0,5 cm. Material AlSI-316. Accionamiento manual
por volante y husillo. Segin ET-2100223.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
3 4% 12,75 2,00 294371  5887,42
12,75 65,93 840,61 Polipasto eléctrico de 1000 Kg
Vélvula compuerta eldstica DN-100/PN-10/16 Ud. Polipasto eléctrico de las siguientes caracteristicas: Marca
ud Ud.- Vélvula de compuerta de cierre elastico, modelo corto, VICINAY o similar. Modelo C.10.6.N.2/1. Capacidad 1000 Kg.
diametro 100 mm. Presidn 10/16 atm. Accionamiento ma- Servicio pozo de gruesos para cuchara bivalva. Tipo de carro
nual por volante y cuadradillo. Cuerpo y tapa en fundicién monocarril. Recorrido méximo del gancho 10,00 m. Veloci-
gris GGG-50. Husillo de acero inoxidable pulido, acopla- dad de elevacion 6 m/min. Velocidad de traslacién 20
miento bridado. m/min. Cota minima del gancho a la viga 760 mm. Tension
3 300 de alimentacién 220/380 V. Tensién de mando 48 V. Nime-
! ro de ramales de cable 2. Potencia del motor de elevacién
3,00 143,81 431,43 1,2 Kw. Motor de traslacion del carro 0,75 Kw. Grupo de tra-
Carrete de desmontaje ST-37.2/ AISI-316 / DN-100. bajo seglin FEM M4. Finales de carrera en los ‘4 movimien-
o ) ) tos. Mando por botonera con seta de emergencia de 4 boto-
ud Ud.- Carrete telescépico de desmontaje, con bridas en acero nes. Aislamiento del motor Clase F. Pintura de acabado epo-
al carbono ST-37.2 y virolas en acero inoxidable AlSI-316/ xi azul. Resto de caracteristicas seguln especificacién técni-
DN-100/ PN 10. ca 2150301.
3 3,00
1,00 4.392,60 4.392,60
3,00 151,69 455,07
Bomba sumergible. Q= 47 m3/h a 6,5 mca
V. retencién clapeta DN 100. PN 10 Ud. Grupo motobomba centrifuga de las siguientes caracteristi-
Ud. Vélvula de retencidn a clapeta de las siguientes caracteris- cas: Marca: ABS o similar. Modelo:
ticas: Marca BELGICAST o similar. Modelo BV-05-37. DN AFP0841.1/M15/4-D01*10 Ejecucion: sumergible. Flui-
100. PN 10. Conexiones embridadas. Material del cuerpo, do/Servicio: elevacién agua bruta. Caudal: 47 m3/h. Altura
tapa y clapeta en hierro gris GG-25, cierre en neopreno. Ta- manométrica: 6,5 m.c.a. Tipo de impulsor:Fundicién gris
pa atornillada al cuerpo. Seguin ETG.14. GG25. Motor de 3 Kw en el eje a 1450 rpm a 400 V y 50 Hz.
3.00 108,31 312.03 Los materiales de la bomba son: carcasa e imulsor en fundi-
’ ’ ’ cion griss GG25, eje en acero inoxidable AlSI420. Se incluye
Reduccién concentrica AlSI-316-L / DN-125/100 z6calo 100/DN 100 en material fundicion gris GG 25.
ud Ud.- Reduccidén concentrica fabricada en AISI-316-L, segun 3,00 1.930,51 5.791,53
DIN-17457.
Aspiraciones 3 3,00 Tuberia AISI-316-L DN-100 ¢ c/accesorios.
ml Ml.- Tuberia de acero inoxidable soldada, segtiin DIN-17457
3,00 138,48 415,44

/ AISI-316-L, extremos planos, didmetro DN-100 Con parte
proporcional de accesorios, tales como juntas, bridas, cur-
vas.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
250,00 3,67 917,50 Te AISI-316-L / DN-125-150.
. ud Ud.- Te fabricada en tuberia AISI-316-L, segin norma ASTM
TOTAL SUBCAPITULO CAP0201 POZO DE.............. 31.858,70 A-403 WP, SCH-10S. DN 5-6".
SUBCAPITULO CAP0202 POZO DE BY-PASS
By-pass 3 3,00
Polipasto eléctrico de 1000 Kg
. A - o 3,00 98,22 294,66
Ud. Polipasto eléctrico de las siguientes caracteristicas: Marca
VICINAY o similar. Modelo C.10.6.N.2/1. Capacidad 1000 Kg. Cadena galvanizada.
Servicio pozo de gruesos para cuchara bivalva. Tipo de carro ml Ml.- Cadena de elevacién de acero galvanizado, con un es-
monocarril. Recorrido maximo del gancho 10,00 m. Veloci- pesor de 10, paso de 40.
dad de elevacién 6 m/min. Velocidad de traslacion 20 5 10.00 20.00
m/min. Cota minima del gancho a la viga 760 mm. Tension 4 4
de alimentacién 220/380 V. Tensién de mando 48 V. Nime- 20,00 5,68 113,60
ro de ramales de cable 2. Potencia del motor de elevacion B o
1,2 Kw. Motor de traslacion del carro 0,75 Kw. Grupo de tra- Tuberia acero inoxidable DN 150
bajo segun FEM MA4. Finales de carrera en los 4 movimien- MI. Tuberia acero inoxidable DIN 2463. Incluso parte proporcio-
tos. Mando por botonera con seta de emergencia de 4 boto- nal de uniones y accesorios. DN 150. Segin ETG-45.
nes. Aislamiento del motor Clase F. Pintura de acabado epo-
xi azul. Resto de caracteristicas segun especificacion técni- 12,00 57,70 692,40
ca 2150301. Conjunto de tornilleria
1,00 4.392,60 4.392,60 Ud. Conjunto de tornilleria y pernos de anclaje en didmetro y
longitudes apropiadas a los distintos elementos a unir. Ma-
Bomba sumergible. Q= 47 m3/h a 6,5 mca terial acero inoxidable AIS| 316.
Ud. Grupo motobomba centrifuga de las siguientes caracteristi-
cas: Marca: ABS o similar. Modelo: 3,00 141,09 423,27
AFP0841.1/M15/4-D01*10 Ejecucién: sumergible.  Flui- Conjunto de juntas necesarias para la total estanqueidad
dO/SerVI[CI(IJ: elevacion agua Abruta. Ctaudalz 47 m3./h.l AItur-a Ud. Conjunto de juntas necesarias para la total estanqueidad de
manométrica: 6,5 m.c.a. Tipo de impulsor:Fundicion gris . . . X
! las uniones existentes en las conducciones de la instala-
GG25. Motor de 3 Kw en el eje a 1450 rpm a 400 V y 50 Hz. cion
Los materiales de la bomba son: carcasa e imulsor en fundi- ’
cion griss GG25, eje en acero inoxidable AlSI420. Se incluye 3,00 72,81 218,43
zbcalo 100/DN 100 en material fundicion gris GG 25.
Acero en soportes
2,00 1.930,51 3.861,02 Kg. Acero en soportes construidos a base de perfiles laminados

y chapa de acero, con anclajes, abrazaderas, etc. Material
estructuras en acero al carbono S 275 JR y abrazaderas en
acero F 112.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
2,00 72,81 145,62 Tuberia acero inoxidable DN 150
Acero en soportes MI. Tuberia acero inoxidable DIN 2463. Incluso parte proporcio-
P nal de uniones y accesorios. DN 150. Segun ETG-45.
Kg. Acero en soportes construidos a base de perfiles laminados
y chapa de acero, con anclajes, abrazaderas, etc. Material 12,00 57,70 692,40
truct | carb S 275 JR brazad
:zer;cFuEsz €n acero at carbono y abrazaceras en Vélvula de compuerta bridadas manual DN-150 PN-10
Ud. Vélvula de compuerta de las siguientes caracteristicas:
250,00 3,67 917,50 Marca BELGICAST o similar. DN 150. PN 10. Conexiones em-
. bridadas. Accionamiento manual por volante. Segln ETG.12.
Cadena galvanizada.
ml Ml.- Cadena de elevacién de acero galvanizado, con un es- 2,00 287,60 575,20
esor de 10, paso de 40. Lo . .
P P Carrete de desmontaje brida-brida acero Aisi316 DN-150 PN-10
1 10,00 10,00 Ud Carrete de desmontaje. Marca BELGICAST o similar. Extre-
10,00 5,68 56,80 mos bridas en acero al carbono. Virola en acero inoxidable
i i AISI 316. PN 10. DN 150. Segun ETG 26.
Tornillos y accesorios.
ud Ud.- Tornillos y accesorios para uniones bridadas. 2,00 229,97 459,94
1 1,00 V. retencidn clapeta. DN 150. PN 10
1,00 39,63 39,63 Ud. Vélvula de retencion de clapeta de las siguientes caracteris-
3 ticas: Marca BELGICAST o similar. Modelo BV-05-37. DN
TOTAL SUBCAPITULO CAP0202 POZO DE.... 11.693,07 150. PN 10. Conexiones embridadas. Segun ETG.14.
2,00 135,09 270,18
Conjunto de tornilleria
Ud. Conjunto de tornilleria y pernos de anclaje en didmetro y
longitudes apropiadas a los distintos elementos a unir. Ma-
terial acero inoxidable AISI 316.
2,00 141,09 282,18

Conjunto de juntas necesarias para la total estanqueidad

Ud. Conjunto de juntas necesarias para la total estanqueidad de
las uniones existentes en las conducciones de la instala-
cién.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA

RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA

-Zona de desarenado formada por:

Desarenador longitudinal

Grado de separacién: 90% para tamafio de particula 0,2 mm
Deposito de sedimentacién: Incluido

Estructura soporte: Incluida

Cubierta de todo el depdsito con 2 registros practicables In-
cluida

Transportador a sinfin horizontal para alimentacién del sin-
fin de extraccidn Incluido

Tipo de sinfin Sin eje

Accionamiento de sinfin horizontal: Motorreductor.

Potencia: 0,55 Kw.

Tension, frecuencia y proteccion 400 V 50 Hz IP 55 CE Ex Il 3
DTS

Transportador a sinfin de extraccién inclinado para trans-
portar,secar estaticamente y descargar en contenedor: In-
cluido

Tipo de sinfin: Sin eje

Tolva de descarga de arenas Incluida

Altura de descarga: 1.500 mm

Accionamiento de sinfin inclinado: Motorreductor

Potencia: 0,55 Kw.

Tension, frecuencia y proteccion 400 V 50 Hz IP 55 CE
Sistema de inyeccién de aire para la separacion de orgéni-
cos de la arena y ayuda a flotacidn de grasas y sobrenadan-
tes: Incluido

Cantidad de aire a aportar: 16 m3/h a 0,4 bar max.

-Zona de desengrasado formada por:

Desengrasador lateral y paralelo al desarenador con ras-
queta automdatica de separacion de grasas y longitud igual
al desarenador: Incluido

Muro cortacorrientes con entradas en forma de peine: In-
cluido

Accionamiento del desengrasador: Motorreductor

Potencia: 0,55 Kw.

Tension, frecuencia y proteccion 400 V 50 Hz IP 55 CE

SUBCAPITULO CAP0203 COMPACTO DE PRETRATAMIENTO
Compacto de pretratemiento

Ud. Equipo compacto de pretratamiento con desbaste, desare-
nado y desengrase realizado en AlSI 304 con todos los ele-
mentos instalados en taller:

Caudal de agua a tratar: 92 m3/h.

Tipo de agua residual: Urbana

Sélidos en suspensién a la entrada: 300 mg/|

Equipo completo (largo x ancho x alto):6.754 x 1.177 x 3.488
mm

Depdsito desarenado-desengrasado (largo x ancho x al-
10):6.000 x 1.100 x 1.908 mm

- Sistema de desbaste:

Tamiz tornillo inclinado mod.: GCPC 300

Luz de paso: 3 mm

Didmetro del tamiz: 400 mm

Nivel de agua maximo: 680 mm

Inclinacién 352

Sistema de transporte y compactado: Incluido
Deshidratacion y compactacién de los sélidos separados: 30
a 45%

Altura de descarga de los sélidos compactados: 1.400 mm
aprox.

Sistema de limpieza en zona de compactacién Incluido en
dos posiciones

Caudal de agua simultaneo necesario: 1 1/s a 5 bar max.
Carcasa completamente cerrada con conexién bridada DN
300

Sistema de purga de aire Incluido

Conexidn roscada hembra 2" para nivel Incluida
Accionamiento del tamiz de desbaste: Motorreductor
Potencia: 1,1 Kw.

Tension, frecuencia y proteccion 400 V 50 Hz IP 55 CE Ex Il 3
DT5



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES ~ CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Toma de agua para limpieza - Materiales de construccién:
- . . . Carcasa, soportes, cilindro filtrante y tubos Acero inoxidable
Ud. Toma de agua para limpieza de conducciones, incluyendo: 1 L . .
. . AISI 304L, soldaduras limpias, decapadas, pasivadas y puli-
valvula de bola manual de DN 32y 1 racor rapido. das
2,00 63,79 127,58 Hélices de los transportadores a sinfin de desbaste y desa-
renado Acero especial de alta resistencia a la erosién refor-
Tuberia acero inoxidable DN 150 zado y micro aleado
MI. Tuberia acero inoxidable DIN 2463. Incluso parte proporcio-
nal de uniones y accesorios. DN 150. Segun ETG-45. Incluye cuadro de proteccién y mando
30,00 57,70 1.731,00 - Compresor para la zona de aireacion y flotacién de las gra-
Carrete pasamuros liso-brida AlSI316 DN-150 sas
. . Caudal: 16 m3/h
Ud Carrete pasamuros con placa de estanqueidad Extremos li- L.
. : o . , Presion: 0,75 bar
so-brida. DN:150, Material:acero inoxidable Aisi 316. Segun X
TG 47 Potencia: 0,55 kW
’ Con valvula limitadora de presién, vélvula de retencién vy kit
2,00 28562 571,24 de conexion.
Caja para recogida de grasas y flotantes Incluye: depdsito de recogida de grasas, con conexion de
Ud Caja para recogida de grasas y flotantes a instalar en el de- entrada DN100, salida DN40, drenaje del agua DN50, boca
sarenador-desengrasador de las siguientes caracteristicas: de vaciado e inspecciéon DN150, material en polietileno cir-
Tipo: sumergida. Brida de conexion: DN 150. Material: acero cular.
galvanizado.
Incluye: Lavado automatico de la zona de prensado y tami-
1,00 161324 1.613,24 zado, con electro véalvula que actuard en el momento del la-
Conjunto de tornilleria vado.
Ud. Conjunto de tornilleria y pernos de anclaje en didmetro y 1,00 35.759,20 35.759,20
longitudes apropiadas a los distintos elementos a unir. Ma- .
terial acero inoxidable AlSI 316. Contenedor capacidad 4 m3
Ud Contenedor capacidad 4 m3. Marca JUAN GIMENEZ MARTI-
2,00 141,09 282,18 NEZ o similar. Material chapa de acero y acabado galvaniza-
Conjunto de juntas necesarias para la total estanqueidad do. Tapa de poliester.
Ud. Conjunto de juntas necesarias para la total estanqueidad de 1,00 1.078,10 1.078,10

las uniones existentes en las conducciones de la instala-
cion.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES ~ CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Escalera de acceso con tramex y barandilla. 2,00 72,81 145,62
ml Ml.-Escalera de acceso fabricada en perfiles de acero lami- Acero en soportes
nado, con peldafios de tramex galvanizado de 0.8 x 0.25 me- P
tros y barandilla en acero inoxidable. Kg. Acero en soportes construidos a base de perfiles laminados
1 150 150 y chapa de acero, con anclajes, abrazaderas, etc. Material
4 4 estructuras en acero al carbono S 275 JR y abrazaderas en
1,50 266,85 400,28 acero F 112.
Pasarela metalica. 400,00 3,67 1.468,00
ml MI.- Pasarela metdlica, de 1 metros de anchura, fabricada a TOTAL SUBCAPITULO CAP0203 COMPACTO DE 42.776.16
partir de perfiles de acero laminado, angular de sujeccion ) c e
de piso, piso en tramex metdlico y barandilla de proteccién SUBCAPITULO CAP0204 HOMOGENEIZACION
de aluminio. Incluso anclajes de montaje. Depésito para homogeneizacion
Sobre agitadores 1 3,90 3,90 ud Depdsito metdlico para homogeneizacién en chapa de acero
3.90 492 91 1.92235 galvanizado, tornilleria de acero y suelo de ldmina imperme-
’ ’ I abilizante de las siguientes caracteristicas:
Tramex galvanizado. - Diametro:11,3 m
m2 M2.- Tramex galvanizado de 0.2 x 0.2 de hueco, incluso pp - Altura:.4,18 m . ]
de perfiles de sujecion y anclajes. - Capacidad aproximada:420 m3
. - Altura enterrada:3.500 mm
Zona de agitador 1 0,80 1,00 0,80 - Incluye pintura interior y exterior epoxy
0,80 90,84 72,67 - Bridas suficientes y necesarias
Barandilla acero inoxidable . ! 1,00
ml Ml.- Baradilla de proteccién fabricada en perfiles tubulares 1,00 15.196,00  15.196,00
fie acero |nox.|dable AlSI-316 de 1 1/4", incluso pp de ancla- Pasamuro acero inoxidable AlSI-316-L/DN-200.
jes y accesorios. . i o
. ud Ud.- Carrete pasamuro fabricado con tuberia de acero inoxi-
Zona de agitador 2 1,40 2,80 dable segtin DIN-17457 / AISI-316-L un extremo bridado,
1 1,50 1,50 DN-200 mm de didmetro y 500 mm de longitud. Tipo tu-
4,30 73,87 317,64 bo-brida con valona y brida en aluminio.
Aspiraciones 3 3,00
individuales
3,00 202,88 608,64



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Cadena galvanizada. Agitador sumergido
ml Ml.- Cadena de elevacion de acero galvanizado, con un es- Ud Agitador sumergble de las siguientes caracteristicas: Marca
pesor de 10, paso de 40. ABS o similar. Modelo RW4024A30/8 CR-380-415/50 702
1 10,00 10,00 RPM. Hélice dir:némica de alto rendimiento y sistema de alu-
to-limpieza de alabes. Se utiliza un motor de 4,2 Kw, tensién
10,00 400V y 50 Hz. El agitador dispone de proteccién térmica por
Bomba sumergible 60 m3/h. 6,5 mca. TCS 'clon sensores terrrucos en c§da fase del bobinado, pro-
} o L teccion de estanquedidad por Sistema DI, con sonda en la
ud Grupo motobomba centrlfuga. d? las siguientes caracteristi- camara de aceite y sistema de refrigeracion por sumergen-
cas: Marcia. ABS .,0 S|m|Iar'. MOd?IO' A.FFOS?’l'l cia. Los materies: alojamiento del motor, eje y hélice en AlISI
m3(.){4—D05 10 Ejecuc!on. sumergible. Fluido/Servicio: ele- 316, tornilleria en acero inox. 1.4401. Incluye junta mecani-
vacion agua bruta tamlzada. (;audal. 60 m?’_/h', Altura mano- ca Carburo-silicio hacia el medio-doble junta radial hacia el
métrica: 6,5 m.c.a. Tlpo de impulsor:Fundicién gris GG25. motor y 10 m de cable por equipo, tipo especial sumergible.
Motor. de 3 kw en el eje a 1480 rpm 3.400 Vy 50 HZ‘_ I_‘?S Ademas se incluye un elevador de giro 60x60x4, longitud
materiales de la bomba son: carcasa e imulsor en fundicion menor de 7,5 m en acero galvanizado, torno y eje
griss GG25, eje en acero inoxidable AlSI420. Se incluye z6- ’ !
calo 80/DN 80 en material fundicidn gris GG 25. 1,00 5.470,11 5.470,11
Funcionando 1 1,00 Polipasto eléctrico 1000 Kg.
Reserva ! 1,00 ud Ud.- Polipasto eléctrico tipo Viga Carril, capacidad maxima
2,00 de elevacion 1000 Kg. Elevacién por cable con mando direc-
Tuberia AISI-316-L DN-125 o ¢/ . to, motor de 1,25 CV. Ramales 2, velocidad de elevacién 4,2
uberia i -125 @ c/accesorios. m/min. Velocidad de traslacién 20 m/min. Altura de eleva-
ml MI.- Tuberia de acero inoxidable soldada, segin DIN-17457 cién 7 metros. Mando 48 V mediante contactores. Limitador
/ AISI-316-L, extremos planos, didmetro DN-125. Con parte de carga.
proporcional de accesorios, tales como juntas, bridas, cur- 1 1.00
vas. 4
Impulsiones individuales 2 10,00 20,00 1,00 3.413,04 3.413,04
20,00 Carril IPN-180 para rodadura de polipasto.
X ml Ml.- Carril de rodadura de polipasto, formado por perfil
Carrete de desmontaje ST-37.2/ AlSI-316 / DN-125. IPN-180
ud Ud.- Carrete telescoplcg de desmontaje,. con' bridas en acero 1 20,00 20,00
al carbono ST-37.2 y virolas en acero inoxidable AISI-316/
DN-125/ PN 10. 20,00 96,58 1.931,60
2 2,00

2,00



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Tuberia AISI-316-L DN-150 ¢ c/accesorios. Valvula retencion doble plato DN-125/ PN-10/16
ml  Ml.- Tuberia de acero inoxidable soldada, segin DIN-17457 ud Ud.- Valvula de retencién de doble plato. Apertura progresi-
/ AISI-316-L, extremos planos, didametro DN-150. Con parte va de los platos, mediante muelle de doble contacto. Cuer-
proporcional de accesorios, tales como juntas, bridas, cur- po en Fundicién Gris. Platos en Fundicién Nodular. Eje y re-
vas. sorte en acero inoxidable. Asiento BUNA-N. Diametro 125
Llegada de agua 1 50,00 50,00 mm. Presion 10/16 atm.
50,00 107,94 5.397,00 Aislamiento impulsiones 2 2,00
2,00 88,56 177,12
Valvula mariposa accionamiento neumatico DN-150
ud Ud.- Valvula de mariposa de accionamiento neumatico de Vélvula compuerta elastica DN-125/PN-10/16
doble efecto IP-66, presidon de alimentacién 6 Bar, con indi- ud Ud.- Vélvula de compuerta de cierre eldstico, modelo corto,
cador mecanico de posicion y caja NAMUR con 2 finales de diametro 125 mm. Presién 10/16 atm. Accionamiento ma-
carrera electromecénicos y electrovalvula. :Actuador neu- nual por volante y cuadradillo. Cuerpo y tapa en fundicién
matico P doble efecto. Cuerpo en fundicién gris DIN GG 25. gris GGG-50. Husillo de acero inoxidable pulido, acopla-
Mariposa en fundicién nodular DIN GGG 40. Eje en acero miento bridado.
inoxidable AISI 420. Asiento en EPDM. Diametro DN-150, Aislamiento impulsiones 2 2,00
presién: PN-10/16. Ejecucion entre Bridas
Reaparto a reactores 2 2,00 2,00 238,69 477,38
2,00 473,00 946,00 Reduccioén concentrica AlSI-316-L / DN-150/125
ud Ud.- Reduccién concentrica fabricada en AlISI-316-L, segun
Carrete de desmontaje ST-37.2/ AlSI-316 / DN-150. norma DIN-17457. Reduccion de 6" a 5".
ud Ud.- Carrete telescdpico de desmontaje, con bridas en acero 1 1.00
al carbono ST-37.2 y virolas en acero inoxidable AISI-316/ !
DN-150/ PN 10. 1,00 81,15 81,15
2 2,00 Te AISI-316-L / DN-125-150.
2,00 231,36 462,72 ud Ud.- Te fabricada en tuberia AISI-316-L, segiin norma ASTM
A-403 WP, SCH-10S. DN 5-6".
Acero S275JR en soportes y perfiles.
By-pass 1 1,00
kg Kg.-Acero S275 JR en soportes y perfiles.
1 600,00 600,00 1,00 98,22 98,22
600,00 6,77 4.062,00

Tornillos y accesorios.

ud Ud.- Tornillos y accesorios para uniones bridadas.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Escalera de acceso con tramex y barandilla. 10 10,00
ml Ml.-Escalera de acceso fabricada en perfiles de acero lami- 10,00 39,63 396,30
nado, con peldafios de tramex galvanizado de 0.8 x 0.25 me- .
tros y barandilla en acero inoxidable. TOTAL SUBCAPITULO CAPOQ20A4...........cccovvurueresnraens 48.713,50
) 5,50 11,00 SUBCAPITULO CAP0205 REACTORES BIOLOGICOS
Depdsito para reactor
11,00 266,85 2.935,35 o . .
ud Depdsito metdlico para reactor en chapa de acero galvani-
Tramex galvanizado. zado, tornilleria de acero y suelo de ldmina impermeabili-
m2 M2.- Tramex galvanizado de 0.2 x 0.2 de hueco, incluso pp zante de las siguientes caracteristicas:
de perfiles de sujecion y anclajes. - Didmetro:11,6 m
. - Altura:5,5m
Zona de agitador 2 1,50 1,50 4,50 . .
&l - Capacidad aproximada:550 m3
4,50 90,84 408,78 - Incluye pintura interior y exterior epoxy
Barandilla acero inoxidable . - Bridas suficientes y necesarias
ml Ml.- Baradilla de proteccion fabricada en perfiles tubulares 2 1,00 1,00 1,00 2,00
de acero inoxidable AlSI-316 de 1 1/4", incluso pp de ancla- 2,00 16.965,24 33.930,48
jes y accesorios. . .
Pasamuro acero inoxidable AlSI-316-L/DN-200.
8 1,50 12,00 . . I
1 150 150 ud Ud.- Carrete pasamuro fabricado con tuberia de acero inoxi-
4 4 dable segln DIN-17457 / AISI-316-L un extremo bridado,
13,50 73,87 997,25 DN-200 mm de didmetro y 500 mm de longitud. Tipo tu-
i bo-brida con valona y brida en aluminio.
Soplante trilobular SEM.11.TR
i X Aspiraciones 6 6,00
ud Ud.- Soplante compacta de embolos rotativos trilobular, pa- individuales
ra un caudal de 650 m3/h. a una presién de 0,6 bars, giran-
do la soplante a una velocidad de 3000 rpm. Equipada con 6,00 202,88 1.217,28
bancada, transmisién por poleas, correas, tensor y protec- -
A . X SR . . Pasarela metdlica.
cion. Filtro y silencioso de aspiracién. Silencioso de impul- |
sién. Valvula de retencién y de seguridad. Soportes antivi- ml ML.- Pasarela metalica, de 1 metros de anchura, fabricada a
bratorios, manguito elastico y abrazaderas. Impulsién DIN partir de perfiles de acero laminado, angular de sujeccion
50 mm. Tipo SEM-11.TR. de piso, piso en tramex metdlico y barandilla de proteccion
. de aluminio. Incluso anclajes de montaje.
Funcionando 2 2,00 )
Reserva 1 1,00 Sobre agitadores 2 3,90 7,80
3,00 418323  12.549,69 7,80 49231 3.844,70



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
4 4,00 Cabina insonorizacién SEM 11.
4,00 125,96 503,84 ud Ud.- Cabina de insonorizacién para soplantes modelo SEM
) 11TR
Mandmetro 0-10 Bar.
ud Ud.- Manémetro de toma radial a 1/2", con un rango de 0 a 3 3,00
10 bar. 3,00 1.857,41 5.572,23
En bombas 3 3,00 Motor trifasico 22 kw/3000 rpm.
3,00 20,65 61,95 ud Ud.- Motor asincrono trifasico, rotor en jaula de ardilla, ser-
c de d e ST-37.2/ AISI-316 / DN-125 vicio permanente, potencia de 22 Kw a 3000 rpm. Baja ten-
arrete de desmontaje ST-37.2/ AISI-316 / DN-125. sién 50 Hz. 220/380 V. Proteccién IP-55. Cerrado y autoven-
ud Ud.- Carrete telescépico de desmontaje, con bridas en acero tilado. Equipado con patas.
al carbono ST-37.2 y virolas en acero inoxidable AISI-316/ 3 300
DN-125/ PN 10. !
3 3,00 3,00 917,79 2.753,37
3,00 170,38 511,14 Tuberia AISI-316-L DN-125 ¢ c/accesorios.
Reduccis trica AISI-316-L / DN-125/100 ml Ml.- Tuberia de acero inoxidable soldada, segtiin DIN-17457
educcion concentrica It i / AlSI-316-L, extremos planos, didmetro DN-125. Con parte
ud Ud.- Reduccion concentrica fabricada en AISI-316-L, segun proporcional de accesorios, tales como juntas, bridas, cur-
DIN-17457. vas.
Aspiraciones 2 2,00 Aireacion 2 12,00 24,00
2,00 138,48 276,96 24,00 84,94 2.038,56
Tuberfa AlSI-316-L DN-100 ¢ c/accesorios. Valvula compuerta eldstica DN-125/PN-10/16
ml  MI.- Tuberia de acero inoxidable soldada, segin DIN-17457 ud Ud.- Vélvula de compuerta de cierre eldstico, modelo corto,
/ AlSI-316-L, extremos planos, didmetro DN-100 Con parte diametro 125 mm. Presién 10/16 atm. Accionamiento ma-
proporcional de accesorios, tales como juntas, bridas, cur- nual por volante y cuadradillo. Cuerpo y tapa en fundicién
vas. gris GGG-50. Husillo de acero inoxidable pulido, acopla-
2 12,00 24,00 miento bridado.
24,00 65,93 1.582,32 Aislamiento impulsiones 3 3,00
3,00 238,69 716,07

Te AlSI-316-L / DN-125.

ud Ud.- Te fabricada en tuberia AISI-316-L, seguin norma ASTM
A-403 WP, SCH-10S. DN 125



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA

RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA

Carrete de desmontaje ST-37.2/ AlSI-316 / DN-150.

ud Ud.- Carrete telescopico de desmontaje, con bridas en acero
al carbono ST-37.2 y virolas en acero inoxidable AISI-316/
DN-150/ PN 10.

Vélvula compuerta eldstica DN-100/PN-10/16

ud Ud.- Valvula de compuerta de cierre elastico, modelo corto,
diametro 100 mm. Presién 10/16 atm. Accionamiento ma-
nual por volante y cuadradillo. Cuerpo y tapa en fundicién

4 4,00 gris GGG-50. Husillo de acero inoxidable pulido, acopla-
‘ miento bridado.

4,00 231,36 925,44 oy 2,00
Valvula mariposa accionamiento neumatico DN-150 2,00 143,81 287,62
ud Ud.- Valvula de mariposa de accionamiento Neumdtico de
simple efecto IP-66, presién de alimentacién 10 Bar, con in- Carrete de desmontaje ST-37.2/ AlSI-316 / DN-100.
dicador mecanico de posicion y caja NAMUR con 2 finales ud Ud.- Carrete telescdpico de desmontaje, con bridas en acero
de carrera electromecdnicos y electrovdlvula. :Actuador al carbono ST-37.2 y virolas en acero inoxidable AISI-316/
neumatico P doble efecto. Cuerpo en fundicion gris DIN GG DN-100/ PN 10.
25. Mariposa en acero inoxidable AlSI-316. Eje en acero ino- 2 2,00
xidable AISI 420. Asiento en EPDM. Diametro DN-150, pre-
sién: PN-10/16. Ejecucion entre Bridas 2,00 151,69 303,38
Entrada de aire lavado 2 2,00 Parrilla de aireacién
2,00 374,65 749,30 Ud. Parrilla de aireacién para aireacién del reactor biologico.
Marca ABS o similar. Modelo PIK 300 (11"). Descripcion de
Valvula mariposa accionamiento neumatico DN-150 la parrilla: n2 de difusores 55 ud., didmetro colector/bajante
ud Ud.- Vélvula de mariposa de accionamiento neumdtico de 100 mm. Material PVC.

doble efecto IP-66, presidon de alimentacién 6 Bar, con indi-
cador mecanico de posicidon y caja NAMUR con 2 finales de
carrera electromecanicos y electrovélvula. :Actuador neu- Tuberia AlSI-316-L DN-150 @ c/accesorios.
madtico P doble efecto. Cuerpo en fundicién gris DIN GG 25.
Mariposa en fundicion nodular DIN GGG 40. Eje en acero
inoxidable AISI 420. Asiento en EPDM. Diametro DN-150,
presion: PN-10/16. Ejecucion entre Bridas

1 1,00

2,00 15.280,86 30.561,72

ml  Ml.- Tuberia de acero inoxidable soldada, segin DIN-17457
/ AISI-316-L, extremos planos, didametro DN-150. Con parte
proporcional de accesorios, tales como juntas, bridas, cur-
vas.

Llegada de agua 1 12,00 12,00

1,00 473,00 473,00 12,00 107,94 1.295,28



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Carrete de desmontaje ST-37.2/ AlSI-316 / DN-150. Decanter de extraccién agua
ud Ud.- Carrete telescopico de desmontaje, con bridas en acero ud Decanter para extraccion de agua tratada por gravedad, de
al carbono ST-37.2 y virolas en acero inoxidable AISI-316/ las siguientes caracteristicas:
DN-150/ PN 10. - Caudal: 92 m3.
- Tiempo de extraccion: 1 hora.
4,00 231,36 925,44 - Cuerpo: Acero inox. AlSI 304.
Acero S275JR en soportes y perfiles. - Relleno del flotador: Poliuretano.
ke Ke-AceroS275 IR en soportes v perfiles - Codo flexible de poliuretano con refuerzo de alambre.
e e P yp ’ - Dos cables de acero inoxidable con enganche para fijar al
6 50,00 300,00 vertedero.
300,00 6,77 2.031,00 - Conexién’: ?alida DN-150.
- Altura maxima de agua en reactor: 5 m.
Tornillos y accesorios. - Altura minima de agua en reactor: 4,05 m.
ud Ud.- Tornillos y accesorios para uniones bridadas. - Longitud del vertedero: 2,3 m.
- Longitud del flotador: 2,3 m.
20 20,00 - Diametro del flotador: 300 mm.
20,00 39,63 792,60 Funcionando 2 2,00
Agitador sumergido 2,00 3.84059  7.681,18
Ud Agitador sumergble de las siguientes caracteristicas: Marca Tuber(a AlSI-316-L DN-150 .
ABS o similar. Modelo RW4024A30/8 CR-380-415/50 702 uberfa AISI-316-L DN-150 ¢ c/accesorios.
RPM. Hélice dinamica de alto rendimiento y sistema de au- ml Ml.- Tuberia de acero inoxidable soldada, segin DIN-17457
to-limpieza de 4labes. Se utiliza un motor de 4,2 Kw, tensién / AISI-316-L, extremos planos, didmetro DN-150. Con parte
400 V y 50 Hz. El agitador dispone de proteccion térmica por proporcional de accesorios, tales como juntas, bridas, cur-
TCS con sensores térmicos en cada fase del bobinado, pro- vas.
teccién de estanquedidad por Sistema DI, con sonda en la 12.00 107.94 1.295.28
camara de aceite y sistema de refrigeracidn por sumergen- ’ ’ e
cia. Los materies: alojamiento del motor, eje y hélice en AlSI Valvula compuerta eldstica DN-150/PN-10/16
316, tormllerl'a 'en acgro INOX. 1_'4401' In'cluye Juqta mec.am- ud Ud.- Védlvula de compuerta de cierre eldstico, modelo corto,
ca Carburo-silicio hacia el mec‘ho»dc!ble junta .radlal hacn.a el diametro 150 mm. Presién 10/16 atm. Accionamiento ma-
motor’y 10 m de cable por equipo, tIpO' especial sumergl.ble. nual por volante y cuadradillo. Cuerpo y tapa en fundicién
Ademas se incluye un elevador de giro GOXSQM' longitud gris GGG-50. Husillo de acero inoxidable pulido, acopla-
menor de 7,5 m en acero galvanizado, torno y eje. miento bridado.
2,00 5.470,11 10.940,22 Asilamiento impulsiones 2 2,00
TOTAL SUBCAPITULO CAP0205 REACTORES......... 128.739,55 2,00 289,06 578,12



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Bomba dosificadora de hipoclorito 10 I/h. SUBCAPITULO CAP0206 SISTEMA DEACUMULACION DE AGUA TRATADA Y DESIFECCION
ud Ud.- Bomba dosificadora especial para hipoclorito, membra- DEPOSITO VERTICAL BASE PLANA S/T 20 M3
na mecanica, con un caudal de 0-10 I/h a 2 bar, Membrana ud Ud.- Calderin antiariete hidroneumatico con un volimen de
en PTFE de accionamiento mecanico. Reglaje de la carrera 300 litros, posicién vertical, para una presion maxima de
por excéntrica variable, asegurando un caudal débilmente servicio de 10 Kg/cm2, presion de prueba 15 Kg/cm2. Pre-
pulsado (sin choques hidradlicos) Temperatura maxima de sion de hinchado 4,3 Kg/cm2. Cuerpo en acero soldado. Co-
los fluidos a bombear : 40 °C Regulacién del caudal nominal nexién mediante brida DN-100/PN-10.
del 0 al 100%, tanto en marcha como parada. Precision del 1 100
caudal regulado : + 2% dentro del campo de regulacién del 4
10 al 100% .Altura de aspiracién maxima : 4 m CA. 2.5 m de 1,00 4.673,07 4.673,07
altura de aspiracion maxima desde GA 90 y hasta modelo - .
D to 500 litros.
GA 170.0pcidn de aspiracidn en vacio 9 m CA. Presion maxi- eposito Il r.os ) )
ma de aspiracion 2 bar. Carter en material de altas caracte- ud Ud.- Depdsito para almacenamiento de reactivos con una
risticas técnicas reforzado con fibra de vidrio resistente a la capacidad de 500 litros. Didmetro 850 mm. Altura cilindrica
corrosion. Lubrificadas de por vida. Opciones doble mem- 1000 mm. Fabricado en polietileno de alta densidad, tratado
brana, VARIPULSE® o variacién de frecuencia. Integrables en con anti UV en volumen
un armario de proteccion EH&S Temperatura maxima. 602C ( precaucién con los productos
1 1.00 corrosivos). Carga maxima soportada a temperatura am-
’ biente 69 Kg ( 55Kg a 602C). Bancada en PVC. Drenaje diam
1,00 1.239,25 1.239,25 1” y boca de carga y visita diam 330 mm
1 1,00

Valvula bola PVC DN-20.

ud Ud.- Valvula de bola en PVC, de accionamiento manual por 1,00 319,60 319,60
palanca, diametro nominal 20 mm. Cierre en teflén y juntas
toéricas en EPDM. Maneta roja, conexion encolada.

Aislamiento aspiracién 1 1,00
Aislamiento impulsién 1 1,00
Lavado de bomba 1 1,00

3,00 4,70 14,10

Vélvula bola PVC DN-40.

ud Ud.- Valvula de bola en PVC, de accionamiento manual por
palanca, diametro nominal 40 mm. Cierre en teflén y juntas
téricas en EPDM. Maneta roja, conexién encolada.

Vaciado depdsito 1 1,00



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Codo PVC 902/DN-40. 1,00 7,97 7,97
ud Ud.- Codo de 902 en PVC, serie métrica, para encolar, DN Filtro en PVC/DN-20
40. .
1 1.00 ud Ud.- Filtro en Y fabricado en PVC conexiones encoladas, con
’ cuerpo transparente, para un diametro nominal de 20 mm.
1,00 0,46 0,46 1 1,00
Te PVC 902/DN-20. 1,00 17,80 17,80
_ o S
ud Ud.- Te de 902 en PVC, serie métrica, para encolar, DN 20. Tuberia PVC DN-20/PN-16/C.accesorios
1 1,00 ml  Ml.- Tuberia de P.V.C. para presidn, serie lisa, union por ad-
1,00 0,42 0,42 hesivo, color azul, normas UNE 53112. Didmetro 20 mm.
Presién de trabajo 10 Atm. Incluso parte proporcional de ac-
Te PVC 902/DN-40. cesorios
ud Ud.- Te de 902 en PVC, serie métrica, para encolar, DN 40. Aislamiento aspiracion 1 500 500
1 1,00 Aislamiento impulsion 1 5,00 5,00
1,00 0,79 0,79 Lavado de bomba 1 5,00 5,00
Pequefio material. 15,00 2,21 33,15
ud Ud.- Pequefio material y accesorios complementarios del Tuberia PVC DN-40/PN-10/C.accesorios
montaje. ml M- Tuberia de P.V.C. para presidn, serie lisa, unién por ad-
1 1,00 hesivo, color azul, normas UNE 53112. Didmetro 40 mm.
1,00 38,36 38,36 Zizir?gsdzttr?bajo 10 Atm. Incluso parte proporcional de ac-
Cono aliviadero DN-150. Vaciado 1 2,00 2,00
ud Ud.- Pieza especial en forma de cono-embudo, para salida
del rebose y aliviadero del depdsito. Fabricado en chapa de 2,00 1,40 2,80
acero inoxidable con soportes y anclajes al muro del dep6si- Codo PVC 902/DN-20.
to. ud Ud.- Codo de 902 en PVC, serie métrica, para encolar, DN
2 2,00 20.
2,00 512,66 1.025,32 2 2,00
2,00 0,36 0,72



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Bomba centrifuga horizontal Tuberia AISI-316-L DN-150 ¢ c/accesorios.
ud Bomba centrifuga horizontal para transporte de aguas lim- ml  Ml.- Tuberia de acero inoxidable soldada, segin DIN-17457
pias, con las siguientes caracteristicas: / AISI-316-L, extremos planos, didametro DN-150. Con parte
- Potencia del motor: proporcional de accesorios, tales como juntas, bridas, cur-
* Potencia eléctrica instalada (P1):0,37 kW. vas.
* Potencia nominal en el eje (P2): 0,30 kW. 1 5,50 5,50
- Caudal unitario: 7 m3/h.
- Altura manométrica: 2 m.c.a. 5,50 107,94 593,67
- Tension: 400 V. Pasamuro acero inoxidable AlSI-316-L/DN-150.
- Velocidad motor: 2.900 rpm . i o
- Frecuncia:50 Hz ud Ud.- Carrete pasamuro fabricado con tuberia de acero inoxi-
- Proteccidn: IP54 dable segun DIN—'1,7457 / AISI-316-L un extr.emo bvridado,
- Aislamiento: Clase F DN-150 mm de didmetro y 500 mm de longitud. Tipo tu-
- Cuerpo de la bomba, rodete y acoplamiento motro-bomba bo-brida con valona y brida en aluminio.
en hierro de fundicion. En depdsito 2 2,00
- Sello mecdnico: Carbéon aluminia
- Eje: Acero Inox. AISI 316 2,00 176,02 352,04
Funcionando 1 100 Codo 902 AlSI-316-L DN-150.
Reserva 1 1,00 ud Ud.- Codo a 902 en acero inoxidable AISI-316-L, norma
ASTM A-403 WP, soldado, SCH 10, DN-150.
2,00 508,19 1.016,38
4 4,00
Carrete de desmontaje brida-brida acero Aisi316 DN-65 PN-10
. - 4,00 107,07 428,28
Ud Carrete de desmontaje. Marca PROINVAL o similar. Extre-
mos bridas en acero al carbono. Virola en acero inoxidable Te AISI-316-L / DN-125.
AISI 316. PN 10. DN 65. Segun ETG 26. ud Ud.- Te fabricada en tuberia AlSI-316-L, segin norma ASTM
A-403 WP, SCH-10S. DN 125
2,00 200,82 401,64
2 2,00
Acero S275JR en soportes y perfiles.
2 12 251,92
kg Kg.-Acero S275 JR en soportes y perfiles. 00 5,96 51,9
4 50 00 200,00 Tuberia de acero DIN 2440 galv. DN 65
200.00 677 1.354.00 MI. Tuberia de acero electrosoldado. DIN 2440. Incluso parte
’ ’ e proporcional de uniones y accesorios. DN 65. Material St.
TOTAL SUBCAPITULO CAP0206 SISTEMA............. 11.963,62 33. Ejecucién galvanizado en caliente. Seglin ETG-03.
6,00 31,98 191,88



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Valvula mariposa accionamiento neumatico DN-150 SUBCAPITULO CAP0207 ESPESADO DE FANGOS
ud Ud.- Vélvula de mariposa de accionamiento neumatico de Espesador estatico
doble efecto IP-66, presidn de alimentacion 6 Bar, con indi- Ud Espesador de fangos de 3.500 mm de didmetro, 3.500 mm
cador mecanico de posicion y caja NAMUR con 2 finales de de altura cilindrica,2.400 mm de altura cénica y 6.400 mm
carrera electromecanicos y electrovélvula. :Actuador neu- de altura total. Con barrera quimica de un velo de superficie
matico P doble efecto. Cuerpo en fundicién gris DIN GG 25. tipo C de 30 g impregnado con resina isoftdlica alimentaria,
Mariposa en fundicién nodular DIN GGG 40. Eje en acero incluyendo el fondo.
inoxidable AISI 420. Asiento en EPDM. Didmetro DN-150, Dispone de 6m de patas metélicas arriostradas que elevan
presion: PN-10/16. Ejecucion entre Bridas el equipo 500 mm y tubuladuras de entrada, salida de agua
1 1,00 clarificada y de purga de fangos, ademas de canaleta peri-
metral superior para vertederos, pestafia perimetral exterior
1,00 473,00 473,00 de refuerzo, anillas metalicas de izado en parte superior y
Acero S275JR en soportes y perfiles. tubo tranquilizadoe central para agua de entrada.
kg Kg.-Acero $275 IR en soportes y perfiles. Inc.Iuid(') escalera metdlica de gato y pasarela superior con
quitamiedos
1 150,00 150,00
1,00 10.678,01 10.678,01
150,00 6,77 1.015,50
. . Acero en soportes
Tornillos y accesorios. 3 . .
. . . . Kg. Acero en soportes construidos a base de perfiles laminados
ud Ud.- Tornillos y accesorios para uniones bridadas. y chapa de acero, con anclajes, abrazaderas, etc. Material
2 2,00 estructuras en acero al carbono S 275 JR y abrazaderas en
2,00 3963 79,26 acero F 112.
Toma de agua para limpieza 100,00 3,67 367,00
Ud. Toma de agua para limpieza de conducciones, incluyendo: 1 Tuberia AISI-316-L DN-150 ¢ c/accesorios.
valvula de bola manual de DN 32 y 1 racor répido. ml Ml.- Tuberia de acero inoxidable soldada, segtin DIN-17457
2,00 63,79 127,58 /AISI—3;[6—L, extremos p!anos, didametro PN—lSO. (;on parte
proporcional de accesorios, tales como juntas, bridas, cur-
TOTAL SUBCAPITULO CAP0207 ESPESADO DE..... 14.899,15 vas.
Salida de espesador 1 20,00 20,00
20,00 107,94 2.158,80



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Bomba de polielectrolito de 75 a 200 I/h SUBCAPITULO CAP0208 ACONDICIONAMIENTO DE FANGOS
Ud. Grupo motobomba de tornillo de las siguientes caracteristi- Grupo dosificador compacto para polielectrolito
cas: Fluido a bombear, polielectrolito al 0,1-0,4%; Caudal, Ud. Sistema de preparacién automatico en continuo de polielec-
75-200 I/h; Altura manométrica, 20 m.c.a.; Velocidad méxi- trolito en polvo, de las siguientes caracteristicas: Marca
ma de la bomba, 250 rpm.; Tipo de impulsor, tornillo heli- TIMSA o similar. Modelo POLIFLOC 750. Esta compuesto
coidal; Tipo de cierre, mecanico; Accionamiento por motova- por:
riador-reductor embridado directamente en ejecucion mono- Conjunto depésito capacidad Gtil 750 litros en material AlSI
bloc. Motor de 0,55 kw. 1.500 r.p.m. 230/400 V/3/50 304, formad por 3 compartimentos cerrados, 3 vélvulas de
Hz./IP55, clase F, forma B-5. Incluyendo bancada (Resto de vaciado y rebosadero en PVC, 1 sensor ultrasénico, 1 con-
caracteristicas segun E.T.) junto de llegada del agua y 1 toma de aspiracion.
Dosificador de polielectrolito en polvo.
2,00 1.907,32 3.814,64 Electroagitadores en 12 y 22 compartimento, tipo
Manémetro HAS-03.03R.
. Panel de control y potencia, incluyendo cableado mediante
ud Mandmetro para roscar en los cabezales y tomar lecturas, tubo flexible a todos | | R léctri N
con rango hasta 10 kg/cm2, cuerpo de acero inoxidable y ubo Tlexible a todos los elementos electricos y motores.
con bato interno de glicerina. 100 7.436,41 7.436,41
2,00 143,13 286,26 Tuberia de acero DIN 2440 galv. DN 32
Valvula de seguridad en escuadra DN-32 PN-16 MI. Tuberia de acero electrosoldado. DIN 2440. Incluso parte
Ud Valvula de seguridad en escuadra, regulacién por muelle, propgruong}l de unlc?nes Y acce§or|os. DN, 32. Material St.
. , Lo e 33. Ejecucidn galvanizado en caliente. Seguin ETG-03.
escape conducido segun las siguientes caracteristicas: Mar-
ca: HYDRA o similar, DN: 32, PN: 16 Kg/m2, Materiales: 2400 14.67 352 08
Bronce, Segun ETG.51.
Tuberia presion PVC DN 50 PN-10
2,00 116,32 232,64 MI. Tuberia presién PVC UNE 53112, incluso parte proporcional
Tuberia presién PVC DN 32 PN-10 de uniones y accesorios. DN 50. PN 10. Uniones por adhesi-
MI. Tuberia presién PVC UNE 53112, incluso parte proporcional vo. Segn ETG 07.
de uniones y accesorios. DN 32. PN 10. Uniones por adhesi- 6,00 388 2328
vo. Segun ETG 07. ' ' '
6,00 2,58 15,48

Vélvula de bola DN-25 PN-10

Ud Valvula de bola de las siguientes caracteristicas: Marca: AS-
TRAL o similar, DN:25, PN:10 a 25 grados C. Conexiones:
con adhesivo. Accionamiento manual. Segun ETG 21.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
SUBCAPITULO CAP0209 DESHIDRATACION DE FANGOS 4,00 9,13 36,52
Grupo motobomba de tornillo L
. L o Toma de agua para limpieza
Ud. Grupo motobomba de tornillo helicoidal de las siguientes o i .
caracteristicas: Marca ALBOSA o similar. Modelo ud. T?ma de agua para limpieza de conducuone]s,'mcluyendo. 1
C1XKC11RMB. Fluido a bombear fango a deshidratar. Cau- valvula de bola manual de DN 32 y 1 racor répido.
dal 1 a 4 m3/h. Altura tnanometnca 10 m.c.a. Ejecuc.lon de 4,00 63,79 255,16
la bomba monobloc, nimero de etapas: una. Material del
cuerpo de aspiracion GG 25. Velocidad en el eje de la bom- Conjunto de tornilleria
ba desde 51 a 310 rpm. Potencia motor 1,1 Kw.Incluye varia- Ud. Conjunto de tornilleria y pernos de anclaje en diametro y
dor mecénico longitudes apropiadas a los distintos elementos a unir. Ma-
terial acero inoxidable AISI 316.
2,00 1.948,39 3.896,78
Manémetro 2,00 141,09 282,18
ud Mandmetro para roscar en los cabezales y tomar lecturas, Conjunto de juntas necesarias para la total estanqueidad
con rango hasta 10 kg/cm2, cuerpo de acero inoxidable y Ud. Conjunto de juntas necesarias para la total estanqueidad de
con bazo interno de glicerina. las uniones existentes en las conducciones de la instala-
cién.
2,00 143,13 286,26
Valvula de seguridad en escuadra DN-32 PN-16 2,00 72,81 145,62
Ud Vdlvula de seguridad en escuadra, regulaciéon por muelle, Acero en soportes
escape conducido segun las siguientes caracteristicas: Mar- Kg. Acero en soportes construidos a base de perfiles laminados
ca: HYDRA o similar, DN: 32, PN: 16 Kg/m2, Materiales: y chapa de acero, con anclajes, abrazaderas, etc. Material
Bronce, Seguin ETG.51. estructuras en acero al carbono S 275 JR y abrazaderas en
acero F 112.
2,00 116,32 232,64
Tuberia de acero DIN 2440 galv. DN 32 200,00 3,67 734,00
MI. Tuberia de acero electrosoldado. DIN 2440. Incluso parte TOTAL SUBCAPITULO CAP0208..........oeveererrrrerennes 13.614,27
proporcional de uniones y accesorios. DN 32. Material St.
33. Ejecucion galvanizado en caliente. Seglin ETG-03.
12,00 14,67 176,04

Carrete de desmontaje brida-brida acero Aisi316 DN-65 PN-10

Ud Carrete de desmontaje. Marca PROINVAL o similar. Extre-
mos bridas en acero al carbono. Virola en acero inoxidable
AISI 316. PN 10. DN 65. Segun ETG 26.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Centrifuga para fangos 4,00 200,82 803,28
Ud Centrifuga para fangos. Marca ALFA LAVAL o similar. Mode- .
Tubi d DIN 2440 galv. DN 65
lo ALDEC 10. Tipo de fangos aireacion prolongada. Concen- uberia de acero galv
tracion de entrada 2,5 - 3 %. Caudal 4 m3/h. Sequedad re- MI. Tuberia de acero electrosoldado. DIN 2440. Incluso parte
querida 20 %. Motor de 4 Kw. Resto de caracteristicas se- proporcional de uniones y accesorios. DN 65. Material St.
gun ET.2210421. 33. Ejecucidn galvanizado en caliente. Segtin ETG-03.
1,00 29.468,01  29.468,01 12,00 31,98 383,76
Estructura soporte para centrifuga, incluso pies antivibratorios Toma de agua para limpieza
Ud Estructura soporte para centrifuga, incluso pies antivibrato- Ud. Toma de agua para limpieza de conducciones, incluyendo: 1
rios. vélvula de bola manual de DN 32y 1 racor rapido.
1,00 6.137,76 6.137,76 2,00 63,79 127,58
Tolva descarga para centrifuga Conjunto de tornilleria
Ud Tolva descarga para centrifuga. Incluyendo tajadera de cie- Ud. Conjunto de tornilleria y pernos de anclaje en diametro y
rre y salida de agua de drenaje. longitudes apropiadas a los distintos elementos a unir. Ma-
terial acero inoxidable AISI 316.
1,00 718,61 718,61
2,00 141,09 282,18
Acero en soportes ) dei ) | | dad
Kg. Acero en soportes construidos a base de perfiles laminados ConJunt<‘) ejunta.s necesarias |:fara a total estanqueida )
y chapa de acero, con anclajes, abrazaderas, etc. Material Ud. Conjunto de juntas necesarias para la total estanqueidad de
estructuras en acero al carbono S 275 JR y abrazaderas en las uniones existentes en las conducciones de la instala-
acero F 112. cion.
200,00 3,67 734,00 2,00 72,81 145,62
Tuberia acero inoxidable DN 100 Acero en soportes
MI. Tuberia acero inoxidable DIN 2463. Incluso parte proporcio- Kg. Acero en soportes construidos a base de perfiles laminados
nal de uniones y accesorios. DN 100. Segun ETG-45. y chapa de acero, con anclajes, abrazaderas, etc. Material
estructuras en acero al carbono S 275 JR y abrazaderas en
20,00 40,47 809,40 acero F 112.
200,00 3,67 734,00



tomatico tripolar de 250 A con reles magnetotérmicos para
salida a bateria de condensadores. 12 Salidas para alimen-
tacién de cuadros auxiliares hasta 25 A. 4 Salidas a electro-
valvulas. 12 salidas a instrumentos de campo.Caracteristi-
cas generales segun ETGE 13.

RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
1,00 51.328,91 51.328,91 Acero en soportes
. Kg. Acero en soportes construidos a base de perfiles laminados
Mesa de control poligonal a tres caras - -
y chapa de acero, con anclajes, abrazaderas, etc. Material
Ud Mesa de control poligonal a dos caras con chasis de alumi- estructuras en acero al carbono S 275 JR y abrazaderas en
nio estructural extrusionado y esmaltado al horno, formada acero F 112.
por dos elementos de dimensiones 1400 x 800 x 740 mm
unidos ambos por un elemento (o guajo). En la parte supe- 350,00 3,67 1.284,50
rior se instalaran una encimera fabricada a base de tablero B
prensado, aplacado de formica antireflexiva a alta presion. ) TOTAL SUBCAPITULO CAP0209..................: ........... 46.220,42
En dicha mesa se situaran el ordenador, monitor, teclado e SUBCAPITULO CAP0210 SISTEMA DE CONTROL Y CUADRO ELECTRICO NEUMATICO
impresora y una cajas de alarmas con un total de 40 puntos Cuadro de proteccién y maniobra de motores
con sus’cc.>rrespontliientes referencias grabadas. Resto de Ud Armario metslico en chapa de acero de 2 mm. de espesor
caracteristicas segdn ETGE 12. formado por 9 paneles de dimensiones 2100 x 800 x 500
1,00 2.808,34 2.808,34 mm. cada uno, pintados con pintura antioxidante y dos ma-
nos de acabado conteniendo en su interior: 1 Interruptor au-
Cuadro sindptico tomatico tetrapolar de 400 A con reles magnetotérmicos y
Ud Cuadro sindptico serigrafiado del tipo mosaico de 50 x 50 proteccién diferencial. 3 Transformadores de intensidad re-
mm. en policarbonato con dimensiones 3000 x 1800 mm. lacién 500/5 A. 3 Amperimetros electromagnéticos escala
Estructura en perfiles de aluminio anodizado de 50 x 50 mm. 0-500 A. 1 Voltimetro electromagnético escala 0-500 V. 1
de dimensiones 4000 x 2500 mm. Sefializacion con diodos Conmutador voltimetro. 1 Transformador de mando 380/220
led's de alta luminosidad. Recubierto por su parte lateral e V de 2000 VA.1 Transformador de mando 380/24 V de 1500
inferior con tablero D.M. con entrecanales. Resto de carac- VA. 27 Salidas para motores hasta 5,5 Kw arranque directo.
teristicas segun ETGE-12. 3 Salida para motor hasta 22 Kw arranque directo. 2 Salidas
para motores hasta 15 Kw arranque directo. 3 Salidas para
1,00 16.714,37  16.714,37 motores hasta 1,3/0,9 Kw con arrancador de dos velocida-
Autémata programable para proceso des.'z Salidas paraT motores hasta 2,2 Kw arranque direrjto
3 . con inversor. 6 Salidas para motores de 0,75 Kw con varia-
Ud Automata programable para proceso. Tipo AC500, de 288 dor de frecuencia. 4 Salidas para motores de 3 Kw con varia-
E/D, €4 5/D, 32 E,/A y_ls, S/A. Armario con puerta transpla- dor de frecuencia. 2 Salidas para motores de 15 Kw con va-
r‘ente. Inc!uyendo ingenierfa y puesta en marcha. Caracteris- riador de frecuencia. 1 Interruptor automatico tetrapolar de
ticas segln ET. 7000500. 100 A con reles magnetotérmicos y proteccion diferencial
1,00 31.637,74 31.637,74 para salida a cuadro general de alumbrado.1 Interruptor au-



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Puesta en marcha de la planta y curso de formacion Autdémata programable para sindptico
Ud Puesta en marcha de la planta, curso de formacion y docu- Ud Automdta programable sindptico. Tipo AC500 con comunica-
mentacidén necesaria para manejo de las instalaciones (4 cion con interface sindptico via RS-232. Armario con puerta
semanas). transparente. Incluyendo ingenieria y puesta en marcha. Ca-
racteristicas segun ET. 7000501.
1,00 13.184,30 13.184,30
- 1,00 6.898,86 6.898,86
Cuadro neumatico.
ud Ud.- Cuadro neumdtico compueto por, filtro monoreductor Impresora matricial de 24 agujas para alarmas
con lubricador, para servicio de aire a las valvulas neumati- Ud Impresora matricial de 24 agujas para alarmas EPSON
cas, filtro monoreductor, para servicio de aire a vélvulas po- LQ300+
sicionadoras vy filtro monoreductor para servicio de aire a
las vdlvulas PIC. 1,00 324,09 324,09
1 1,00 Impresora laser color para graficos e informes
100 2.689,13 2.689.13 Ud Impresora laser color para graficos e informes Lexmark
500n de 1200 x 600 ppp, 31 ppm en B/N y hasta 8 ppm en
TOTAL SUBCAPITULO CAP0210 SISTEMA DE......... 147.161,09 color, con conexidn a red Ethernet y servidor de impresién
1,00 532,16 532,16
Sistema de alimentacion ininterrumpida
Ud Sistema de alimentacion ininterrumpida para sala de control
formada por una UPS de 3000 VA ON-LINE para una autono-
mia de 30 minutos.
1,00 1.996,59 1.996,59
Ingenieria de control y supervision de automata
Ud Ingenieria de control y supervision de automata, consistente
en la generacion de los programas del autémata y de super-
vision; incluyendo la programacion del PLC, del SCADA y la
documentacion del sistema.
1,00 19.046,60  19.046,60



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Medidor sélidos en suspension SUBCAPITULO CAP0211 INSTRUMENTACION
Ud Medidor de sélidos en suspension de las siguientes caracte- Medidor de caudal de Aire DN-125.
risticas: Marca: ENDRESS + HAUSER o similar. Compuesto ud Ud.- Equipo de medida de caudal de aire en tuberia , tipo
por: Sensor de turbidez CUS 41, sensor 6ptico para rangos placa de orificio, didmetro nominal DN-125. Presién nominal
altos, medida de sdlidos en suspensién, medida por disper- PN-10. Espesor 3 mm. Fabricada en chapa de acero inoxida-
sion de luz, precalibracion con Formacina. Portalelectrodos ble AISI-304, con orificio concéntrico calibrado y asa solda-
inmersién CYA 611, sensor de turbidez CPF 81/82, montaje da referenciada. Transmisor electrénico para medida de
con tubo de longitud 1600 mm. GTransmisor de turbidez LI- presion diferencial. Sefial de salida: 4-20 mA. Camaras en
QUISYS CUM 253, proteccion Ip-65, unidades FNY, ppm, acero al carbono.Diafragma en acero inoxidable AlSI-316.
mg/l, % (SS), proteccion sobrevoltage, contactos de alarma, Precisién: +/-0,1%. Alimentacién: 11-24 Vcc. Accesorios de
2 lineas display, salida de corriente (0/4 mA galvanicamen- montaje en tubo de 2". Sin indicacién digital montado en el
te separada). Segun ET-2900322 transmisor. Calibrado a 500 m c-a. Manifold 2 vias, 3 valvu-
las. Modelo: AD 1/2 NPTH DS3M. Cuerpo en acero al carbo-
100 2.986,91 2.986,91 no, internos en acero inoxidable AlSI-316.
Tomamuestras automéatico Lavado filtros por aire 1 1,00
Ud Tomamuestras automatico de las siguientes caracteristicas: 1,00 1.656,87 1.656,87
Marca: ENDRESS + HAUSER o similar. Modelo: ASP-STATION
2000 RPS20. Tomamuestras estacionario en acero inox. con Caudalimetro electromagnético en tuberia de DN 150
control de temperatura de las muestras. Muestreo mediante Ud Caudalimetro electromagnético. Servicio medicién de caudal
el principio de vacio. Muestreo por tiempo, cantidad o even- en tuberia de DN 150 (6") para medida de caudal entrada al
to. Con hora de marcha y paro parametrizaciéon mediante pretratamiento y entrada al bioldgico. Marca EN-
pantalla grafica. 3 entradas digitales de control. 3 salidas DRESS+HAUSER o similar. Modelo PROMAG 10W. Resto de
por rele. 1 entrada analégica 4-20 mA. Alimentacién 230 V, caracteristicas segtin ET-2900306.
50/60 Hz. Consumo 250 VA. Dimensiones: 800 x 1300 x 700
mm. Peso aproximado 100 kg. Accesorios: conexiones para 4,00 1.439,39 5.757,56
la manguera 13 mm + '15 mm. accesorios aqunales par:'a Medida de oxigeno disuelto ENDRESS+HAUSER o similar
muestreo (manguera, filtros, ....). 1 Programa. Idioma confi- . )
guracién espafiol. Distribucién 24 botellas x 1 litro en PE. Ud Medida de oxigeno disuelto. Marc’a ENDRESS+HAUSER o si-
Construccion en acero inox. 304. Accesorios esténdar y Co- milar. Compuesto por: Sensor oxigeno Oxymax-w COS 41.
nexiones eléctricas estandar. Portaelectrodos inmersion CYA 611. Liquisys-M COM 253.
Spray de limpieza para CYA 611 y Valvula Buschjost
1,00 6.142,84 6.142,84 8240200.9101.230.50. Resto de caracteristicas segun
2900061.
2,00 1.643,23 3.286,46



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€)

Sonda de cloro residual. Transmisor electrénico de presion.
ud Ud.- Sonda de cloro residual, tipo de inmersidn con 4 metros ud Ud.- Transmisor electrénico de presion, con sensor de silicio

de cable, proteccion IP68. microcapacitivo, ampliaficador basado en microprocesador,
En depésito regulador 1 1,00 rango ajustable de 0-5/50 mca. Diafragama en Hastelloy,

partes mojadas en AlISI-316, presién maxima estatica 160
1,00 1.815,69 1.815,69 bar, sefial de salida 4-20 mA a 2 hilos.
Tornillos y accesorios. 6 6,00
ud Ud.- Tornillos y accesorios para uniones bridadas. 6,00 960,81 5.764,86
10 10,00

Indicador digital.

10,00 39,63 396,30 ud Ud.- Indicador digital con 3 1/2 Digitos, sefial Lineal, tipo
4-20 mA. 2 contactos ajustables tipo SPDT, poder de caorte
8 A/250 V.C.A., 10 A/40 V.C.C. Alimentacion 220 V. 50 HZ.

Acero S275JR en soportes y perfiles.

kg Kg.-Acero S275 JR en soportes y perfiles. Montaje en panel 96 X 48 X 110 mm.
2 50,00 100,00 6 6.00
100,00 6,77 677,00 6,00 210,75  1.264,50
TOTAL SUBCAPITULO CAPO211........coeeerrrererrnnenne 32.871,51 Carrete de desmontaje ST-37.2/ AISI-316 / DN-150.

ud Ud.- Carrete telescdpico de desmontaje, con bridas en acero
al carbono ST-37.2 y virolas en acero inoxidable AISI-316/
DN-150/ PN 10.

6 6,00

6,00 231,36 1.388,16

Vélvula compuerta eldstica DN-150/PN-10/16

ud Ud.- Vélvula de compuerta de cierre elastico, modelo corto,
diametro 150 mm. Presiéon 10/16 atm. Accionamiento ma-
nual por volante y cuadradillo. Cuerpo y tapa en fundicién
gris GGG-50. Husillo de acero inoxidable pulido, acopla-
miento bridado.

Asilamiento impulsiones 6 6,00

6,00 289,06 1.734,36



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
APARTADO CAP0211B CABLEADO DE ALIMENTACION A RECEPTORES SUBCAPITULO CAP0212 LINEAS DE ACOMETIDA, ALIMENTACION, FUERZA Y CONTROL
Cable de cobre RV 0,6/1 Kv de 4 x 2,5 mm2 APARTADO CAP0211A CABLEADO DE ALIMENTACION A CUADROS
Ml Cable de cobre RV 0,6/1 Kv de 4 x 2,5 mm2 de seccidn, de Cable de cobre RV 0,6/1 Kv de 1 x 185 mm?
caracteristicas de acuerdo a ETGE 06. Ml Cable de cobre RV 0,6/1 Kv de 1 x 185 mm? de seccidn, de
caracteristicas de acuerdo a ETGE 06.
1.175,00 2,61 3.066,75
Cable de cobre RV 0,6/1 Kv de 4 x 4 mm2 300,00 26,48 7.944,00
Ml Cable de cobre RV 0,6/1 Kv de 4 x 4 mm2 de seccidn, de ca- Cable de cobre RV 0,6/1 Kv de 1 x 95 mm2
racteristicas de acuerdo a ETGE 06. Ml Cable de cobre RV 0,6/1 Kv de 1 x 95 mm2 de seccién, de
caracteristicas de acuerdo a ETGE 06.
28,00 3,96 110,88
Cable de cobre RVKV 0,6/1 Kv de 4 x 10 mm2 60,00 14,18 850,80
Ml Cable de cobre apantallado tipo RVKV 0,6/1 Kv de 4 x10 Cable de cobre RV 0,6/1 Kv de 4 x 35 mm?
mm2 de secciodn, de caracteristicas de acuerdo a ETGE-06 Ml Cable de cobre RV 0,6/1 Kv de 4 x 35 mm? de seccidn, de
caracteristicas de acuerdo a ETGE 06.
150,00 14,34 2.151,00
Cable OYCY apantallado de 3 x 1.5 mm2 20,00 30,33 606,60
MI Cable OYCY apantallado de 3 x 1.5 mm2 de caracteristicas Tubo de PVC rigido para canalizacién subterranea de 160 mm
de acuerdo a ETGE-02. MI Tubo de PVC rigido para canalizacién subterrdnea de 160
mm de didmetro, caracteristicas de acuerdo a ETGE 21.
680,00 4,88 3.318,40
Bandeja de PVC perforada de 300 x 60 mm 300,00 548 1.644,00
Ml Bandeja de PVC perforada de 300 x 60 mm incluyendo parte Conjunto de pequefio material
proporcional de accesorios, caracteristicas segun ETGE 17. Ud Conjunto de pequefio material racores, soportes, grapas
abrazaderas, etc. Para alimentacidén a cuadros, caracteristi-
80,00 39,70 3.176,00 cas segun ETGE 38.
Tapa bandeja PVC de 300 mm
1,00 1.099,06 1.099,06
MI Tapa bandeja PVC de 300 mm., caracteristicas segln ETGE
17. TOTAL APARTADO CAP0211A CABLEADO DE....... 12.144,46
80,00 9,53 762,40



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
50,00 8,93 446,50 Bandeja de PVC perforada de 100 x 60 mm
Caja estanca 1 pulsador marcha y 1 de paro M BandejaA de PVC perforafja de 100 x (.SO-mm |ncIEJyendo parte
proporcional de accesorios, caracteristicas segun ETGE 17.
Ud Caja estanca: Pulsadores de marcha: 1 ud, Pulsadores de
paro:1 ud., caracteristicas de acuerdo a ETGE 27. 120,00 18,26 2.191,20
10,00 98,38 988,80 Tapa bandeja PVC de 100 mm
R o . Ml Tapa bandeja PVC de 100 mm., caracteristicas segun ETGE
Conjunto de pequefio material 17
Ud Conjunto de pequefio material de montaje; racores, grapas, '
abrazaderas etc. Para alimentacion a receptores, caracteris- 120,00 5,60 672,00
ti in ETGE 38.
Icas segun Tubo de PVC rigido para canalizacién subterrdnea de 160 mm
1,00 1.434,88 1.434,88 Ml Tubo de PVC rigido para canalizacién subterranea de 160
. mm de didmetro, caracteristicas de acuerdo a ETGE 21.
Cable de red de comunicaciones
Ml Cable de red de comunicaciones formado por fibra dptica de 300,00 5,48 1.644,00
t duct , multimodo 62,5/125 antih dad - . R .
c.ua ro conduc ores’ .mu .|mo ° / antiume a. yan Tubo de PVC rigido para canalizacion subterranea de 110 mm
tiroedores, no metalico, incluso terminales y accesorios
Ml Tubo de PVC rigido para canalizacién subterranea de 110
450,00 9,89 4.450,50 mm de didmetro, caracteristicas de acuerdo a ETGE 21.
TOTAL APARTADO CAP0211B CABLEADO DE....... 25.705,16 150,00 3,66 549,00
TOTAL SUBCAPITULO CAP0212 LINEAS DE........... 37.849,62 Cajas de distribucion con bornas tipo: 800
Ud Cajas de distribucidén con bornas: Material: aluminio, Tipo:
800, caracteristicas de acuerdo a ETGE 24.
15,00 12,10 181,50
Caja estanca 2 pulsadores marcha y 1 de paro
Ud Caja estanca: Pulsadores de marcha: 2 Ud. Pulsadores de
paro: 1 Ud. Caracteristicas segun ETGE-28.
500 112,27 561,35

Tubo de acero galvanizado, roscado. PG 29

MI Tubo de acero galvanizado, roscado. PG 29, caracteristicas
de acuerdo a ETGE 19.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
2,00 237,32 474,64 SUBCAPITULO CAP0213 ALUMBRADO EXTERIOR
Luminaria VSAP 250 W + brazo 1,5 mt.
Cable RV-K 0,6/1KV 5G6 mm? Cu ] o
ud Ud.- Equipo de alumbrado, constituido por brazo mural de
ml MI"Z Cable R,\{'K 0,6/1kv con cqnductor de cobre .de 5G6 1,5m.de vuelo en acero AE-235(B) UNE36080 galvanizado,
mm* de seccion, cIa’se‘ 5, aislamiento de XLPE, cubierta de luminaria IK 06 en metacrilato inyectado, UNE 20477, equi-
PVC, te.mperfa\t.l{ra mdxima de 90° (_:' no prc?pagador de lalla- po y lampara VSAP 250W, incluida caja conexién y protec-
ma, baja emisién de CLH y construido seguin UNE-21123. cion de poliester y fibra de vidrio, para su montaje en intem-
Alimentacion 1 200,00 200,00 perie con bornas y fusibles gl.y cable de alimentacion inte-
subterranea rior en Cu RV 0,6/1kV secc.2x2,5mm? + T UNE21123.Cons-
200,00 4,40 880,00 truida s/REBT.Medida la unidad terminada.
Edificio Explotacién 4 4,00
Cable RV-K 0,6/1KV 3G4 mm? Cu
ml Ml.- Cable RV-K 0,6/1KV con conductor de cobre de 3G4 4,00 519,77 2.079,08
mm? de seccidn, clase 5, aislamiento de XLPE, cubierta de Luminaria VSAP 250 W + columna 4 mts
PVC, te'mper'at'ulra maxima de 90 ;' no prCfpagador de la lla- ud Ud.- Equipo de alumbrado, constituido por columna tronco
ma, baja emisién de CLH y construido segun UNE-21123. conica de 4 m en acero AE-235(B) UNE36080 galvanizado,
Alimentacién mural 1 50,00 50,00 luminaria IK 06 en metacrilato inyectado, UNE 20477, equi-
50.00 225 112,50 po y ldmpara VSAP 250W, incluida caja conexién y protec-
’ ’ ’ cién de poliester y fibra de vidrio, instalada en interior de
Cable RV-K 0,6/1KV 3G2,5 mm? Cu baculo, bornas y fusibles gl.incluida toma de tierra en Pica
ml Ml.- Cable RV-K 0,6/1KV con conductor de cobre de 3G2,5 Cu-Ac Longitud=2000mm, enterrada y abrochada a cable Cu
mm? de seccién, clase 5, aislamiento de XLPE, cubierta de desnudo, seccién 1x35mm? y cable de alimentacion interior
PVC, temperatura maxima de 90 C, no propagador de la Ila- en Cu RV 0,6/1kV secc.2x2,5mm? + T UNE21123.Construida
ma, baja emisién de CLH y construido segin UNE-21123. s/REBT.Medida la unidad terminada.
Brazos murales 4 1,00 4,00 7 7,00
Columnas 11 4,00 44,00 7,00 546,33 3.824,31
48,00 1,53 73,44 Luminaria VSAP 250 W + soporte.
Caja estanca toma de corriente ud Ud.- Equipo de alumbrado, constituido por soporte de acero
ud Ud.- Caja estanca IP-65 de puerta transparente para exterior galvanlzadg, Iumllnana IK 06 en metac'rllatg myeqado, U_’\,IE
con tomas de corriente estancas, una trifasica 3P+T de 32A 20477, e‘?‘,"m Y IarT\para VSAP 250Wj |r-1cIU|da caja conexion
y otra monofdsica de 2P+T de 16A, provista de proteccién yﬁrotecuon de poliester y fibra de V|d2r|o,cable de alimenta-
magnetotérmica de 4x32A y 4,5 kA de poder de corte, asi uqn en Cu RV 0,6/'1kV secrj.2x2,5mn'1 *+ T UNE21123.Cons-
como de diferencial de 4x40A y sensibilidad de 300maA, truida s/REBT.Medida la unidad terminada.
completamente instalada. Entrada 2 2,00



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€)

Brida conexion puntas derivacion. Exteriores 4 4,00
ud Ud.- Bridas para el conexionado de las puntas de deriva- 4,00 249,07 996,28
cion. N X
Pequefio material
14 14,00 o . . . .
ud Ud.- Pequefio material y accesorios para instalacion.
14,00 2,00 28,00 1 1,00
Pararrayos 100 m de radio accién. 1,00 131,16 131,16
ud Ud.- Pararrayos ionico/seguidor de campo de 100 metros de )
radio de accién. Marca Dena Desarrollos. Incluido toma de ) TOTAL SUBCAPITULO CAP0213 ALUMBRADO...... 8.571,41
tierra y arqueta de registro para el mismo. SUBCAPITULO CAP0214 RED GENERAL DE TIERRAS Y PARARRAYOS
1 1,00 Cable cobre desnudo 50 mm?

ml MI.- Cable conductor para tierra de proteccién y/o servicio
de 50 mm? de seccion de cobre.

TOTAL SUBCAPITULO CAP0214 RED GENERAL..... 3.408,56 1 220,00 220,00

1,00 2.335,46 2.335,46

SUBCAPITULO CAP0215 RED DE RIEGO Y DE AIRE COMPRIMIDO

220,00 2,87 631,40
Carrete pasamuros liso-brida AlISI316 DN-65
Ud Carrete pasamuros con placa de estanqueidad Extremos li- Pica acero cobreada 2 m.
so-brida. DN: 65, Material:acero inoxidable Aisi 316. Segun ud Ud.- Pica de acero cobreada con un didmetro de 14mm., y
ETG 47. una longitud de 2.000 mm.
14 14,00
1,00 155,12 155,12
, 14,00 9,97 139,58
Tuberia de acero DIN 2440 galv. DN 65
MI. Tuberia de acero electrosoldado. DIN 2440. Incluso parte Soldadura aluminotérmica 50 mm2.
proporcional de uniones y accesorios. DN 65. Material St. ud Ud.- Soldadura Aluminotérmica marca KLK Soldall 50 mm2.
33. Ejecucidn galvanizado en caliente. Segun ETG-03. 14 14,00
12,00 31,98 383,76 14,00 17,80 249,20
Valvula de bola DN-63 PN-10 Brida conexidn de picas.
Ud Valvula de bola de las siguientes caracteristicas: Marca: AS- ud Ud.- Brida para la conexion de las picas.
TRAL o similar, DN:63, PN:10. Conexiones: con adhesivo. Ac- 14 14.00
cionamiento manual. Segun ETG 21. !
14,00 1,78 24,92

4,00 26,68 106,72



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Vdlvula de bola DN-32 PN-25/16 Grupo de presion de 10 m3/h
Ud Vilvula de bola de las siguientes caracteristicas: Marca: Ud. Grupo de presidn con dos bombas de las siguientes caracte-
AIQSA o similar. DN:32, PN: 25/16, Paso total. Construccién risticas: Caudal: 10 m3/h. Altura: 3,4 kg/cm2. Resto de ca-
en latén DIN-17660 cromado, juntas PTFE, extremos roscas racteristicas segun especificacion técnicas 2210130.
gas hembra-hembra, temperatura maxima 1802C. Acciona-
miento: manual por palanca. Segun ETG.16. 1,00 3.275,60 3.275,60
8,00 12,32 98,56 Filtro autolimpiante
Ud. Filtro autolimpiante para un caudal de 10 m3/h. a 3,4
Boca de riego completamente equipada ke/cm2.
ud Boca de riego, diametro de salida de 40 mm., completamen-
te equipada, i/conexion a la red de distribucidn, totalmente 1,00 2.537,85 2.537,85
instalada. Sondas electrdnicas de nivel
8,00 116,17 929,36 ud Suministro e instalacion de juego completo de sondas elec-
) . trénicas de nivel, en pozo o depdsito, i/lineas de conexidn
Manguera de polipropileno 25 mm. hasta armario de maniobra existente, totalmente instala-
m. Manguera de polipropileno de 25 mm. de didmetro, total- das.
mente montada para su utilizacion en obra, i/p.p. de racor y
lanza de riego. 1,00 86,27 86,27
20,00 1,80 36,00 Tuberia de polietileno D=63mm., P=10 Atm.
) m. Suministro y montaje de tuberia de polietileno de 63 mm. de
Aspersor emergente y sectorial didmetro y 10 atmdsferas de presién para riego por goteo,
ud Aspersor emergente y sectorial, giro por brazo de impacto, i/p.p. de piezas especiales.
fabricado en bronce, carcasa de plastico tapa de aluminio
con proteccidn de caucho o césped artificial, toma directa a 400,00 12,30 4.920,00
1 1/4", consumo 50 a 125 I/min., alcance hasta 25 m., sec- Tuberia de polietileno D=32mm., P=10 Atm.
tor ajustable 402 a 3602, valvula eléctrica de diafragma in- - . . -
L R X m. Suministro y montaje de tuberia de polietileno de 32 mm. de
corporada, regulador de presion ajustable, mecanismo anti- o . L. )
. . . X didmetro y 10 atmdsferas de presidn para riego por goteo,
drenaje, para grandes instalaciones de riego como campos i de piezas especiales
de golf, i/conexién a 1/2" por bobina metalica, completa- P-p- p p :
mente instalado. 200,00 4,81 962,00
12,00 218,51 2.622,12



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
Depésito vertical de 1000 I. 15 kg/cm2 Acero en soportes
ud Depdsito vertical de aire a presidn de 1.000 I. de capacidad, Kg. Acero en soportes construidos a base de perfiles laminados
realizado en chapa de acero, de forma cilindrica, con valvu- y chapa de acero, con anclajes, abrazaderas, etc. Material
las de entrada y salida de aire, para una presién de 15 estructuras en acero al carbono S 275 JR y abrazaderas en
kg/cm2. D=800 mm. Altura: 2.200 mm. acero F 112.
1,00 1.333,26 1.333,26 250,00 3,67 917,50
Tuberia de acero DIN 2440 galv. DN 20 Compresor de 10 CV
MI. Tuberia de acero electrosoldado DIN 2440. Incluso parte ud Compresor de aire de 10 CV y 10 atmdsferas de presion,
proporcional de uniones y accesorios. DN 20. Material St. motor trifdsico, incorporando sistema de regulacidn, valvula
33. Ejecucion galvanizado en caliente. Segln ETG. 03. descarga, interruptor de arranque, acoplamientos elasticos
de tuberia y elementos de sujecion.
150,00 8,26 1.239,00
1,00 2.715,61 2.715,61
Vélvula de bola DN-20 PN-25/16
Ud Vilvula de bola de las siguientes caracteristicas: Marca: Manémetro
AIQSA o similar. DN:20, PN: 25/16, Paso total. Construccién ud Mandmetro para roscar en los cabezales y tomar lecturas,
en latén DIN-17660 cromado, juntas PTFE, extremos roscas con rango hasta 10 kg/cm2, cuerpo de acero inoxidable y
gas hembra-hembra, temperatura maxima 1802C. Acciona- con bazo interno de glicerina.
miento: manual por palanca. Segun ETG.16.
1,00 143,13 143,13
3,00 5,58 16,74 . - .
Secador de aire comprimido. 10m3/min
Acero en soportes ud Secador de aire comprimido para un caudal de 10 m3/min.,
Kg. Acero en soportes construidos a base de perfiles laminados totalmente instalado.
y chapa de acero, con anclajes, abrazaderas, etc. Material
estructuras en acero al carbono S 275 JR y abrazaderas en 1,00 1.112,77 1.112,77
acero F 112. Separador de aire 1 m3/min
250,00 3,67 917,50 ud Separador de aire de 1 m3/min. para una presién maxima de
15 kg/cm2., en acero, totalmente instalado.
TOTAL SUBCAPITULO CAP0215 RED DE RIEGO Y.. 24.618,08
1,00 109,21 109,21



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
SUBCAPITULO CAP0217 CENTRO DE TRANSFORMACION SUBCAPITULO CAP0216 TELEFONIA
CASETA PREF. 1 TRANSF. 4.480x2.380 Acometida de Telefonia.
ud Caseta prefabricada para contener un transformador, de di- ud Ud.- Acometida de Telefonia.
mensiones exteriores (largoxanchoxalto) 4.480x2.380x3.045 1 1,00
mm., formado por: envolvente de hormigén armado vibrado,
compuesto por una parte que comprende el fondo y las pa- 1,00 505,53 505,53
redes incorporando puertas y rejillas de ventilacién natural, Toma de teléfono.
y otra que constituye el techo, estando unidas las armadu- 3 . . .
ras del hormigdn entre siy al colector de tierra. Las puertas ud Ud.- Toma de teléfono en Ed|f|uo de Control b_aJO tubo als-
y rejillas presentaran una resistencia de 10 kilo-ohmios res- lante en:\potrado enla pare_d, incluso p.p. de cajas, mecanis-
pecto a la tierra de la envolvente. Pintado con pintura acrili- mo y gufa, totalmente terminado.
ca rugosa de color blanco en las paredes y marrén en te- 2 2,00
chos, pue‘rtas y rejillas. Incluso -allumbra(io -nor.rrjal y de 2,00 23,26 46,52
emergencia, elementos de proteccion y sefializacién como:
banquillo aislante, guantes de proteccion y placas de peli- Terminal telefénico.
gro de muerte en los transformadores y accesos al local. ud Ud.- Terminal de teléfono analdgico.
1,00 7.853,15 7.853,15 2 2,00
PUESTA ATIERRA C.T. 2,00 6693 133,86
ud Redes de puesta a tierra de proteccién general y servicio Portero automatico de 1 Ilamada.
para el neutro, en centro de transformacion, de acuerdo con ud Ud.- Portero automatico con placa de calle de una Ilamada,
lo |nd;:cado enlla MIE—RAT—13i|y normas Ide Cia Suministra- para comunicacién entre entrada y Edificio de Control, con
dora, formada la pr|mer€alde ellas por cable de cobre desnu- p.p. de canalizacion, cableado, alimentador y accesorios ne-
do de 50 mm2. de seccidn y la segunda por cable de cobre cesarios. totalmente instalado
aislado, tipo RV de 0,6/1 kV, y 50 mm2. de seccidn y picas !
de tierra de acero cobrizado de 2 m. de longitud y 14 mm. 1 1,00
de didmetro. Incluso material de conexion y fijacion. 1,00 341,76 341,76
1,00 677,64 677,64 TOTAL SUBCAPITULO CAP0216 TELEFONIA.......... 1.027,67

Armario mural para colocacion de los contadores

Ud Armario mural para colocacién de los contadores de medi-
da, segin normas de compaiiia, conteniendo: 1 Contador
electrénico combinado (Activa + reactiva + tarificacion),
multifuncién, para red trifasica de 4 hilos. Comunicacion re-
mota via RS-232, 4 salidas y dos entradas de impulsos con-
figurables. Caracteristicas segun ET. 3100310.



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES ~ CANTIDAD  PRECIO (€) IMPORTE (€)
MODULO MEDIDA 3 TRANSF. 1,00 4.429,18 4.429,18
ud Mddulo de medida para tres transformadores de tension e Interconexién de celdas proteccion a transformadores
intensidad, de 800 mm. de ancho, 1.865 mm. de alto y 850
mm. de fondo, conteniendo en su interior debidamente Ud Interconexion de celdas proteccion a transformadores en
montados y conexionados los siguientes aparatos y mate- A.T. Compuesto por: Cable de aislamiento seco 12/20 Kv de
riales: tres transformadores de tension relacién x/110 V., de 1x 150 mm de seccion de aluminio. 1 Juego de 3 bornas y 3
50 VA, en clase 0,5.; tres transformadores de intensidad re- conos difusores para cable de 1 x 150 mmz2. Conjunto de pe-
lacién x/5A de 15 VA,, en clase 0,5; interconexién de poten- quefio material. Caracteristicas segun ET. 3110101.
cia con modulqs contlguqs; pIetlr.wzlx de cobre .de 30x3 mr~n. 1,00 885,87 885,87
para puesta a tierra de la instalacién. Accesorios y pequefio
material. Instalado. Cuadro de proteccion secundario de transformador
ud Cuadro de proteccidon secundario de transformador con inte-
1,00 5.48518 5.485,18 rruptor de corte en carga de 400 A y 4 salidas segun reco-
MODULO PROT.TRANSF SF6 mendaciones UNESA
ud Moc_iulo d? proteccién de trans_formadc_)rels, para corte y ais- 1,00 1.024,86 1.024,86
lamiento integro, con aparellaje en dieléctrico de gas SF6,
de 480 mm. de ancho, 1.800 mm. de alto y 850 mm. de fon- TRANSF.ACEITE MT/BT 250 KVA
do, conteniendo en su interior debidamente montados y co- ud Transformador de media a baja tensién de 250 KVA. de po-
nexionados, los siguientes aparatos y materiales: un inte- tencia, en bafio de aceite, refrigeracién natural, para inte-
rruptor Ill, con posiciones Conexién - Seccionamiento - Pues- rior, de las siguientes caracteristicas: tension primaria
ta a tierra, (conectado, desconectado, y puesta a tierra), de 15-20 KV., tensién secundaria 231/400 A., regulacidn +-
24 kV. de tension nominal, 400 A. de intensidad nominal, 2,5% +- 5%; conexion DYn11; tensidn de cortocircuito 4%.
capacidad de cierre sobre cortocircuito de 40 KA. cresta, y Equipado con termémetro de esfera de dos contactos y ter-
capacidad de corte de 400 A. y mando manual tipo B; tres mostato, puentes de conexién entre mddulo de proteccién y
portafusibles para cartuchos de 24 kV. segin DIN-43625; transformador realizado con cables de A.T. 12/20 kV. unipo-
tres cartuchos fusibles de 24 kV. segun DIN-43625; un sec- lares de 1x50 mm2. Al., terminales enchufables en ambos
cionador de puesta a tierra sobre los contactos inferiores de extremos y rejilla de proteccion.
los fusibles, de 24 kV. de tensién nominal; tres captores ca-
pacitivos de presencia de tension de 24 kV.; embarrado para 1,00 9.252,06 9.252,06
400 A.; pletina de cobre de 30x3 mm. para puesta a tierra
de la instalacién. Accesorios y pequefio material. Instalado.
1,00 5.176,05 5.176,05



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES

CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€) RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€)

SUBCAPITULO CAP0218 GRUPO ELECTROGENO
CONTROL EJEC. GRUPO ELECTROG.

Ud Ud. Control de ejecucién del grupo electrégeno de la insta-
lacion eléctrica, materializada en visita con informe porme-
norizado (dentro del realizado de forma independiente para
la instalacidn eléctrica) cada dos meses en los que se indi-
card lo siguiente: 1) Reglamentacioén aplicada. 2) Estado de
las obras. 3) Resultados obtenidos (cumplimiento de las
normas de aplicacion y especificaciones del proyecto) con
informacidn escrita y fotografica, incidiendo principalmente
en los siguientes aspectos: - Correcto conexionado y ade-
cuado aislamiento del cableado. - Puesta a tierra. - Conexio-
nado de circuitos previamente aprobados. - Condiciones del
local donde esta emplazado. - Puesta en marcha y funciona-
miento. 4) Conclusiones. 5) Seguimiento de las deficiencias
observadas en visitas anteriores. Resolucion de las mismas.

MODULO LINEA EN SF6

ud Mddulo de linea, para corte y aislamiento integro, con apa-
rellaje en dieléctrico de gas SF6, de 370 mm. de ancho,
1.800 mm. de alto y 850 mm. de fondo, conteniendo en su
interior debidamente montados y conexionados, los siguien-
tes aparatos y materiales: un interruptor Ill, con posiciones
Conexidn - Seccionamiento - Puesta a tierra, (conectado,
desconectado, y puesta a tierra), de 24 kV de tensién nomi-
nal, 400 A. de intensidad nominal, capacidad de cierre sobre
cortocircuito de 40 kA. cresta, y capacidad de corte de 400
A.y mando manual tipo B; tres captores capacitivos de pre-
sencia de tension de 24 kV.; embarrado para 400 A.; pletina
de cobre de 30x3 mm. para puesta a tierra de la instalacién.
Accesorios y pequefio material. Instalado.

1,00 2.626,84 2.626,84

GRUPO WILSON 27kVA-MOTOR PERKINS P27

Ud. Grupo electrégeno para servicio de emergencia de 27 kVA
de potencia en servicio continuo, marca F.G.WILSON con
motor PERKINS, modelo P27, con cuadro eléctrico de protec-
cion y control, depdsito de combustible incorporado en bas-
tidor, bateria, brida y tubo de escape hasta cubierta de edi-
ficio con aislante térmico incluido, previsto para poder ser
arrancado remotamente con conmutador, instalado y proba-
do.

1,00 302,36 302,36 TOTAL SUBCAPITULO CAP0217 CENTRO DE.......... 37.410,83

TOTAL SUBCAPITULO CAP0218 GRUPO ...

1,00 9.960,22 9.960,22

10.262,58



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA

RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA

SUBCAPITULO CAP0220 PUESTA EN MARCHA EDAR
PUESTA EN MARCHA 30 DIAS

UD Ud de puesta en marcha de la ETAP, durante 30 dias, con el
personal y equipos necesarios para el correcto funciona-
miento de la instalacion.

MANUAL DE EQUIPOS Y EXPLOTACION

UD Ud de puesta a disposicion de los manuales de explotacion
y catalogos necesarios para que el personal de la ETAP ten-
ga la maxima informacién acerca del funcionamiento de las
instalaciones y equipos dispuestos.

TOTAL SUBCAPITULO CAP0220 PUESTA EN

TOTAL CAPITULO CAPO2 EQUIPOS ELECTROMECANICOS

SUBCAPITULO CAP0219 AGUA POTABLE
Tuberia de polietileno alta densidad DN 63 PN-4

MI. Tuberia de polietileno UNE 53131. Incluso parte proporcio-
nal de uniones y accesorios. Calidad alta densidad. DN 63.
PN 4. Segun ETG-09.

Contador de agua de 1", colocado en arqueta

Ud Contador de agua de 1", colocado en arqueta de acometida
y conexionado al ramal de acometida y a red de distribucién
interior, incluso instalacidn de dos llaves de corte de esfera
de 25 mm, y grifo de purga, valvula de retencién y demas
material auxiliar, montado y funcionando, incluso timbrado
del contador por industria y sin incluir la acometida, ni la
red interior.

Acero en soportes

Kg. Acero en soportes construidos a base de perfiles laminados
y chapa de acero, con anclajes, abrazaderas, etc. Material
estructuras en acero al carbono S 275 JR y abrazaderas en
acero F 112.

TOTAL SUBCAPITULO CAP0219 AGUA POTABLE..



RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  PARCIALES  CANTIDAD PRECIO (€) IMPORTE (€)

CAPITULO CAPO3 SEGURIDAD E HIGIENE

SEGURIDAD E HIGIENE

ud Medidas recogidas en el presupuesto del Estudio de Seguri-
dad y Salud.
0,02 0,02

0,02 1.035.000,00 20.700,00

TOTAL CAPITULO CAP03 SEGURIDAD E HIGIENE 20.700,00

TOTAL 1.038.566,70




RESUMEN DE PRESUPUESTO

CAPITULO RESUMEN EUROS %
CAPO1 OBRA CIVIL.uuttiitiitiiiieiiieeeeeeieee e e e e e e e e e e es e e e s es e aaasaaaaaseseaeeeaeeeaeaaaaeaeeeseeansnnnan 358.769,81 34,54
CAPO2 EQUIPOS ELECTROMECANICOS. ......eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et e e e eeeeeeeeeseeeeeaen 659.096,89 63,46
CAPO3 SEGURIDAD E HIGIENE......cuttiiiriiiiiiiieeeeeeeeeee e e eeeceecccerarnr e reraeeeeeeeeeeeaaeaaeens 20.700,00 1,99
TOTAL EJECUCION MATERIAL 1.038.566,70
13,00% Gastos generales........ 135.013,67
6,00% Beneficio industrial..... 62.314,00
SUMA DE G.G. y B.I. 197.327,67
16,00% LV.A ..o 197.743,10

TOTAL PRESUPUESTO CONTRATA 1.433.637,47
TOTAL PRESUPUESTO GENERAL 1.433.637,47

Asciende el presupuesto general a la expresada cantidad de UN MILLON CUATROCIENTOS TREINTA Y
TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE EUROS con CUARENTA Y SIETE CENTIMOS



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag. 1



..

V4 s .
SOn|ucor . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
' PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
agencia de desanclio & innovacion /- h u / \-/v \/ v SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

INDICE 3.1 Alivio en cabecera de planta y by pass general .........cccccviiiiiiiiiiiie e 14
3.2 AliVio tras pretratamiento.........cccciiieiiie e 14
1. OBJETO DEL PLIEGO ...iiiiiiiiiiiii ittt s et s e e et e e e e s e e e e e e e e a e nn e e e s e e ennbaaas 4
I 2 2V o - 1] PO ERRTRSRR 14
2. CRITERIOS DE DISENO DE LOS PROCESOS UNITARIOS.........oovveeeeeeseeseeeseeeeeseeseeseeseeseeesene s 5 o o )
3.4 Combinacidn y flexibilidad entre lINas.........cccccvvvei i 14
2.1 Obra de entrada ¥ POZO A€ SrUESOS ...ceiieeeiiiciiiieiiee e e e eetber e e e e e e e s e e e e e e e s snarrrareeeeens 5 o
3.5 Resguardos hidrauliCOs ........uuiiiiiiie i 15
2.2 BOMDEO € ENTIAda . ... eeiiiiiieiiie e 5 )
3.6 Vaciados Yy SODBrenadantes ........c.ueeeiiiiiiii i 15
2.3 Desbaste y desarenado-desengrasado .........cccvveeveeier e 6 )
3.7 Vertido del eflUBNTE ......uvviieiie s 15
2.4 Retirada de residuos del pretratamiento.........ccuveeiiiiiiiii e 6 )
3.8 Medida de CAUAAIES ....cciiiiiiie it 15
2.5 Homogeneizacion del VErtido ..o 7 )
RIS I 6] o Yo [0 olol o] o =T O TP PPTOUPRROPPRPPRS 16
2.6 Tratamiento DIOIOZICO .......vvvi e 7 o
3.10 Criterios de trazadO.. .. i iuuiie ittt 16
2.7 PUFBA de 10T0S ...ttt 9 )
310 MALEIIAIES ittt re e 16
PR S o TSI Yo Lo TNe [ (oo [o 3 SRRSO OPRPPR 10 ] ) ) )
3.12 Otras consideraciones de iNTEIES ........cociiiieiiiiiiie e 17
2.9 Deshidratacion y almacenamiento de [0dos.......ccceeeeviiiiiiiiiieeiee e, 10 ,
4, INSTALACIONES ELECTRICAS Y CONTROL ..tutuiiiiiiiiiiiiiiiins et s e e 18
2.10 Eliminacion de fosforo por via qUIMICA.....ueeivviiiiii i 12 ) » »
4.1 Media tension y centro de transformacion ..........cccccovcivvieiiiie e 18
2.11 Cloracion del flUBNTE ......eviii i 13
4.2 Centros de Control de MOLOIES .....ccuuiiiiiiiiiie i 19
2.12 Tratamiento de OlOreS.......c.uiiiiiiieie et 13 ) )
L W o 1= F= T =] =Yt g o= PR 19
3. CRITERIOS DE CONFIGURACION HIDRAULICA Y DE PROCESO .......ccuiiieeeeieeieeeiseees s 14
4.4 Control de 1a Planta.. ... 19

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag. 2



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

N A = o o = LT OO PP 20 10.1 CIMENTACION ..ottt e e bb e bb e e s bb e e s br e e s be e e anneeeanes 28
4.6 INSTFUMENTACION ..ot ne e nneas 20 O A =T - 4 T 1= o LTRSS PP 28
4.7 COMUNICACIONES ...eeiiiiieeiiieeetete ettt ettt ettt e st e e st e e e s a b e e e eab e e e sab e e e enbe e e anb e e e st e e e nneeennes 21 0 B O] o1 1= - TP ER PRSI 29
T LU= Yo [ o Ty T Vo] o 4 (ol SRR 21 O @Y oo} L= o = TSR UPRSPRI 29

5. SERVICIOS AUXILIARES ... 21 11. URBANIZACION, CERRAMIENTO Y JARDINERIA .....ocvivitieiiciceetee e 30
5.1 AU POLADIE ..o 21 3 0 L U 14 o - T a1 - o] oY o APPSO RPRPPRP 30
5.2 Agua de Servicio, MegO Y AreNAJE ...cocuueieiiiiiie ettt e s e e e 21 0 D T =T =[PP RR S UPRRSTPRR 30
5.3 AIre COMPIIMIAO .ciiiiiiiie ittt b e e s sb e e s e bbb e e e e e bb e e e e e nnrees 22 B AN [0 Y o] Lo Lo TN =N A =] o o | PP PP PPRPPUPRR 30
T O T =t o] o - PRSPPI 22 R T - 4 T3 o LT PR PR 31

6. SEGURIDAD EN LAS INSTALACIONES. ... .o 23 I T [T 1T o T TP PP PPPPPPPRR 31

7. MANTENIMIENTO Y REPUESTOS ...ttt 24 11.6 CaMINO 0@ ACCESO ....eevvieniieiiiieiee it e st e st et e e r e s e s e s e nme e e e e ne e enneenneeenns 31
7.1 Criterios de disefio enfocados al mantenimiento .........ccccveiiiiiiiieeiie e 24
2% -1 L= TSP PPP TR ORRPR 24
8 3 =T TU =] o LSRR 25

8. LABORATORIO ... 26

9. OBRA CIVIL. i 27

L0, EDIFICIOS ...ttt ettt ettt e st e85 s et s s e e et b e e e nnnnnene e 28

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag.3



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\. u /_\v / \/ \/—\.

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

1. OBJETO DEL PLIEGO

El objeto del presente Pliego de Prescripciones Técnicas es describir las condiciones técnicas de
disefio y construccién de la Estaciones Depuradoras de Aguas Residual del PARQUE DE INNOVACION
EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE SANLUCAR LA MAYOR.

Las condiciones reguladas por este Pliego son:

— Criterios de disefio para:
* Procesos unitarios de tratamiento.
¢ Configuracion hidraulica.
¢ Instalaciones eléctricas, instrumentacidn y control.
e Obra civil, edificacion y urbanizacién.
e Otros criterios de disefio (seguridad, repuestos...).
— Especificaciones Técnicas a cumplir por los materiales y suministros.

— Especificaciones Técnicas a cumplir por los equipos electromecanicos.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 4



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

2. CRITERIOS DE DISENO DE LOS PROCESOS UNITARIOS 2.2 Bombeo de entrada

Para el disefio definitivo del bombeo de entrada se tendrdn en cuenta las siguientes
2.1 Obra de entrada y pozo de gruesos g
consideraciones, si bien se podran estudiar soluciones singulares alternativas, con resultados similares,
qgue permitan simplificar las obras y actuaciones del presente proyecto y prevean las ampliaciones

La necesidad de incluir un pozo de gruesos en el presente proyecto queda justificada debido a la futuras, segun lo recogido en el plan parcial del Parque Industrial y en el presente documento:

necesidad de realizar una obra de entrada, con un by-pass de aguas pluviales y por la prevision de
ampliaciones futuras que conlleven caudales de mayor magnitud. De forma genérica, se recomienda
su utilizacién siempre que el colector de llegada tenga un didmetro superior o igual a 600 mm. de

didmetro.

Se tendran en cuenta para su disefio las siguientes consideraciones:

— Se disefiara de manera que queden retenidos uUnicamente sdlidos muy gruesos,
considerandose un tiempo de retencién de al menos 1 minuto para el caudal maximo de
pretratamiento.

— El fondo del pozo sera de forma tronco—piramidal invertida con vigas tipo carril embebidas en
el hormigodn para su proteccion durante la limpieza, la cual se efectuard con cuchara bivalva
soportada por un polipasto de accionamiento eléctrico.

— Para depositar la cuchara, se prevera una estructura metdlica en el interior del pozo de
manera que pueda “descansar” la cuchara y escurrirse sobre el pozo, sin necesidad de tener
accionado el polipasto.

— Los residuos extraidos del pozo se almacenardn en contenedor para su transporte a

vertedero.

Posterior al pozo de gruesos, se proyectarda una reja de predesbaste de limpieza manual, a
modo de proteccién de las bombas. La luz de paso de esta reja se elegird en funcién del paso de
solidos admitido por las bombas.

La elevacién se realizarda mediante bombas centrifugas sumergibles. El bombeo serd capaz para
elevar la totalidad del caudal madximo de pretratamiento. La modulacidn serd como minimo de
dos unidades, mas otra de reserva de iguales caracteristicas que las anteriores.

Se dispondrd como alternativa de seguridad un sistema de control del bombeo “clasico”,
basado en boyas de nivel maximo y minimo.

Se dispondra un rebosadero a una cota suficiente para permitir, en caso de parada de las
bombas, el alivio a la red general de by pass.

La geometria del pozo de bombeo sera la necesaria para evitar zonas de remanso en las que se
produzcan depdsitos de sedimentos. Las paredes estaran inclinadas en la proximidad del fondo.
Se prestara especial atencién a las distancias de separacién entre bombas y entre éstas y las
paredes del pozo, de manera que se respeten las minimas especificadas por el fabricante.
Sobre el pozo de bombeo se dispondra de un sistema de izado de las bombas que permita una

explotacién correcta del bombeo y la carga y descarga de las mismas.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag.5



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

2.3 Desbaste y desarenado-desengrasado

En el presente proyecto se ha considerado la implantacidon de un sistema de pretratamiento
compacto, con un sistema de desbaste compuesto por un tamiz tornillo, una zona de desarenado y
una zona de desengrasado. En caso de que el proyectista considere oportuno la sustitucién por un

sistema tradicional, se tendrdn en cuenta las siguientes consideraciones:

Para el proyecto actual, serd suficiente con una unica linea de desbaste. Se proyectara con
capacidad para tratar el caudal maximo de pretratamiento, e incluird un tamiz autolimpiante con luz

de paso de 3 mm.

En el disefio del desbaste se tendra en cuenta:

- Velocidad de acercamiento en el canal = 0,4 m/s a caudal minimo.

- Velocidad de paso a caudal maximo < 1,2 m/s (con atascamiento maximo del 30%).

Los elementos de limpieza, tanto de rejas como de tamices, se adaptaran perfectamente a los
barrotes o laminas, y seran facilmente reemplazables por partes. La parte superior estara dotada de un

sistema limpia peines eficaz, que evite la caida de residuos al agua.

Se prestard especial atencion al disefio de la unidn entre la reja y la base del canal, de manera

gue no se provoque la acumulacién de residuos en este.

Para la evacuacion del detritus de rejas y tamices se utilizardan preferentemente tornillos

transportadores que descargardn sobre contenedores.

En caso de no optarse por la solucién compacta recogida en este proyecto, el desarenado se

disefiara en forma de canal, verificdndose los siguientes parametros:

- Velocidad horizontal recomendada = 0,3 m/sg.

- Longitud > 20 veces la ldmina de agua

Para facilitar a los operarios las tareas de limpieza, se deberan cumplir las siguientes

condiciones:

- Ancho del canal 230 cm.

- Profundidad del canal (incluyendo resguardo) < 70 cm
Igualmente, en caso de no optarse por el sistema compacto, se disefara un recinto con una
pantalla de salida a modo de bafle, de modo que se evite el movimiento en la zona mas superficial. Se

habran de verificar los siguientes pardmetros:

- Tiempo de retencién: entre 10 y 15 minutos a caudal medio.

- Alturade agua<1,5m.

2.4 Retirada de residuos del pretratamiento

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 6



..

V4 s .
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

Se incluirdn contenedores para la recogida de residuos del desbaste, tamizado, grasas, .... El

modelo serd compatible con el sistema de recogida de residuos urbanos de Sanlicar La Mayor o de la

' ' _ Para la homogeneizacion del vertido en dicho tanque, sera necesario un sistema de agitacion
empresa contratada para la retirada de dichos residuos.

suficientemente potente para evitar precipitaciones de sélidos. En caso de tanques circulares, como es

_ . . ) _ el caso proyectado en el presente documento, se optara por hacer circular el vertido de manera
Se incluird en cada planta como minimo el nimero de contenedores necesario para la

» ) ) rotatoria en el tanque. En caso de modificarse el proyecto y optarse por sistemas con una
segregacion correcta de residuos, mas uno de reserva.

configuracion diferente, se justificara sobradamente la correcta agitacion.
En el caso de que se utilicen contenedores metalicos sin ruedas, se colocaran carriles metdlicos

embebidos en |a solera para evitar desperfectos sobre el pavimento.

No se ha optado por sistemas de aireacidn en la balsa de homogeneizacion. En caso de que el
. , proyectista optase por incluirlo, para evitar olores y ayudar a la homogeneizacién del vertido, se
La descarga de la cuchara bivalva se efectuara como norma general sobre un contenedor

RV calculara para evitar concentraciones de oxigeno disuelto superiores a 2mg/I, evitando la formacion de
metalico tipo “bafiera”.

masa bioldgica que modifiquen y condicionen el funcionamiento de los reactores bioldgicos.

2.5 Homogeneizacion del vertido
2.6 Tratamiento biolégico

Debido al proceso biolégico seleccionado, tipo SBR, del que se describen las condiciones en los

siguientes puntos, se precisa de un depdsito de homogeneizacién y almacenamiento del vertido, que Como solucion técnica en cuanto al proceso bioldgico de depuracion se ha optado por un
hard de pulmdn y permitird, en caso de ser necesario, la recepciéon de vertido procedente del Parque reactor tipo secuencial (SBR), con el fin de evitar la construccién de decantadores secundarios, que
de Innovacién Empresarial y Energias Renovables, sin la necesidad de ser tratado en continuo. requeririan una ejecucion de obra de mayor magnitud, mayor superficie, presupuesto, etc.

Han sido proyectado dos reactores, con capacidad de tratamiento unitaria del 50 % de la total,

El proceso bioldgico, compuesto por dos reactores en paralelos, permitird el llenado de éstos y que permitiran las siguientes acciones y maniobras:
practicamente de manera continua. Sin embargo, la posibilidad de utilizacion de tan solo uno de los

reactores, debido a averias, operaciones de mantenimiento, falta de caudal o carga contaminante, etc, - Utilizacidn de un solo reactor durante la implantacion de las diferentes empresas.

obliga a disponer de un tiempo de retencién de al menos un 30 % del caudal diario.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag.7



sanldicar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

- Continuidad en el tratamiento, utilizando los periodos de llenado de cada uno de los SBR de
manera alternativa.

- Realizacidén de labores de mantenimiento preventivo en uno de los reactores.

- Reparacion de averias o mantenimientos correctivos en uno de los reactores.

- Siembra de masa biolégica de un reactor a otro, en caso de rearranque tras una parada.

Esta versatilidad debe ser mantenida en caso de proponerse alguna modificacién sobre la
solucion proyectada y afectara y se justificara el calculo del volumen de reaccién y del tiempo de

retencidn de la balsa de homogeneizacion.

Como norma general, en caso de aplicar modificaciones, se disefiara el proceso para alcanzar

las siguientes concentraciones en el efluente:

- DBO5 < 25 mg/I
-SS <35 mg/l
-DQO < 125 mg/I

La forma geométrica del reactor se disefara teniendo en cuenta los criterios y experiencia del
proyectista sobre sistemas de este tipo, quedando perfectamente garantizada la inexistencia de zonas

muertas o flujos preferenciales.

En caso de modificacidn, se especificara claramente el régimen de funcionamiento en verano,
invierno, asi como en las diferentes situaciones de estacionalidad previstas, tanto en condiciones

actuales como futuras, indicandose para cada situacién las necesidades del sistema de aireacién en

condiciones punta y medias, concentracion de SSLM, produccion de lodos, coeficiente de

transferencia...

Como sistema de aireacion han sido seleccionados difusores y soplantes, ayudando a mantener
la temperatura del reactor en periodos de invierno. En cualquier caso, los equipos de aporte de
oxigeno serdn libremente elegidos por el proyectista, segin su criterio, teniendo en cuenta las

indicaciones que se hacen a continuacion:

En el caso de elegir la opcion de difusores sumergidos:

- El calado util minimo a considerar sera de 4,5 m, siendo recomendables al menos 5m.

- En el caso de preverse una Unica linea de tratamiento, sélo se admitird esta solucién si se
justifica adecuadamente un procedimiento de mantenimiento del sistema durante el
funcionamiento ordinario de la planta.

- El suministro de aire se realizard preferentemente mediante soplantes de Iébulos rotativos.
Como minimo se dispondran dos unidades, permaneciendo una de ellas en reserva.

- Para la eleccion de los equipos de aporte de aire, se prevera una temperatura del aire en la
aspiraciéon de al menos 35°C.

- Las soplantes estaran accionadas preferiblemente con variadores de frecuencia, de manera
que se pueda ajustar los aportes a los requerimientos en cada momento. Las soplantes estaran
dotadas de sus correspondientes filtros de aire y valvulas de seguridad, valvulas de aislamiento
y valvulas antirretorno. Se prestara especial atencion al control del nivel de ruidos vy
vibraciones, contempldandose en el disefio elementos previsores de dilataciones, uniones vy
accesorios, asi como los elementos de cubricion que sean necesarios de manera que el nivel

sonoro en el interior de la sala donde estén ubicadas no supere los 75 dBA.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 8



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

- El ndmero de difusores se elegira de manera que para los periodos punta de aporte de
oxigeno, el caudal unitario por difusor sea inferior al 80% del maximo admisible indicado por el

fabricante.

En el caso de elegir sistemas de aireacion superficial:

- No se deberan superar nunca los 4 m de calado util.

- Se dispondrd un sistema de regulacién de la sumergencia del equipo.

El proyectista estudiard la suficiencia del sistema de aireacidn/agitacién para garantizar la
suspension homogénea del liquido mezcla en todo momento, incluso en periodos de ausencia de

oxigenacion.

En cuanto al disefio del proceso, cualquier modificacidon debera tener en cuenta los siguientes

condicionantes:

- La concentracidén de cdlculo de sélidos en suspension en el reactor, serd inferior o iguala 4 g
SS/1. Podran preverse concentraciones superiores, siempre que se justifiquen por el proyectista
y estén apoyadas en experiencias previas favorables del sistema propuesto.

- El SRT (tiempo medio de retencion celular 6 edad del lodo) de disefio se justificara en funcion
de la temperatura minima prevista para el influente en cada época. En cualquier caso, siempre
serd superior a 3 dias.

- Dado que los rendimientos necesarios en el vertido conducen imperiosamente a unos Cargas
Mdsicas medias o bajas, el SRT serd superior al necesario para el proceso de nitrificacidn y se

tendran en cuenta las demandas de oxigeno necesarias para la misma.

- Asi mismo, se prevera la desnitrificacion parcial en el propio reactor, lo que, ademas de
disminuir los requerimientos de oxigeno, contribuirda a evitar posibles desnitrificaciones
incontroladas en la etapa de clarificacion que puedan originar escape de fléculos con el

efluente.

Se deberd justificar el método de célculo del volumen del reactor, férmulas o tablas de eleccidon

de Carga Masica, Edad del Fango y concentracion de fangos (SSLM).

En cuanto a la fase de decantacion del proceso SBR, se aplicard, al menos, 30 minutos por fase
para concentraciones de fangos inferiores a los 4.000 mg/I. En caso de aumentar dicha concentracion,
bien por disefio, bien por cambio de condiciones del vertido o el reactor, se aumentara el tiempo

ajustandose a la decantabilidad del licor mezcla.

Si se optara por procesos de depuracion en continuo, se disefiard el reactor siguiendo las
indicaciones recogidas por Egmasa para las Licitaciones Publicas o, en su defecto, por la Empresa o

Entidad Publica licitadora.

En caso de optarse por procesos de depuracién denominados “no convencionales”, tipo filtros
de turba, lagunas de estabilizacion o humedales artificiales de flujo horizontal, no serd aplicable el
presente Pliego de Prescripciones y, por lo tanto, carecerd de validez el presente proyecto, siendo
necesaria la redaccion de un nuevo estudio o proyecto que defina los condiciones, métodos de calculo,

etc.

2.7 Purga de lodos

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 9



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

En el anexo de calculos se ha justificado el exceso de lodos previsto para una funcionamiento
del reactor segun los parametros de disefio. En caso de realizarse alguna modificacidn, el proyectista
definird justificadamente el exceso de lodos que se produce en el sistema proyectado y que serd

bombeado al tratamiento previsto.

No obstante, se disefiard como minimo la linea de lodos para una produccién especifica de

lodos (kg SS producidos / kg DBOS eliminados) de, al menos, 8,8.

La extraccion de los fangos se realizard mediante tuberia perforada en cada uno de los
reactores, llegando por gravedad hasta el espesador de lodos. Las perforaciones en las tuberias
deberdn permitir la captacion del fango decantado sin atascamientos y la seccién de la tuberia de
trasvase serd suficiente para no generar atascamientos o pérdidas de cargas que impidan la circulacién
del fango. En cualquier caso, se impediran velocidades extremadamente bajas, evitando asi la

decantacidn dentro de la propia tuberia.

En caso de optarse por procesos biolégicos de diferente configuracion o por reactores que
precisen el bombeo del fango, se proyectaran como minimo con dos unidades de bombas iguales (una
de ellas en reserva) y su capacidad total debe permitir extraer el volumen por ciclo en 10 minutos

como maximo. Las bombas seran preferentemente centrifugas sumergibles.

2.8 Espesado de lodos

Se ha optado por un Unico espesador por gravedad, aunque el nimero de unidades podrd

modificarse por el proyectista, de manera justificada.

Las caracteristicas mas destacables para el disefio de un espesador por gravedad serdn las

siguientes, en funcion del origen del lodo a espesar:

- Carga hidraulica < 0,5 m3/m2/h.
- Carga masica entre 30 y 40 kg ST/m2/dia

- Altura util >3 m

El proyectista estimara la concentracion alcanzada en el lodo espesado. Sin embargo, en ningun

caso se consideraran concentraciones previstas superiores a un 3 %.

El espesador se dimensionara teniendo en cuenta que pueda servir también como depdsito de
almacenamiento de lodos espesados, permitiendo acumular el volumen purgado durante 72 horas de
funcionamiento nominal. Para calcular este volumen, se considerard una concentracion del lodo

promedio entre la de purga y la maxima alcanzable.

Las bombas de lodos espesados seran de tornillo excéntrico. Se prevera una unidad por cada
equipo posterior de deshidratacion, ademdas de una unidad de reserva comun. Las bombas se
seleccionaran de manera que el caudal nominal de funcionamiento sea inferior al 60% de la capacidad

maxima de impulsién del equipo.

2.9 Deshidratacion y almacenamiento de lodos

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 10



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

Las instalaciones de deshidrataciéon se han dimensionado de manera que el contenido en
materia seca del lodo sea superior al 20 % y el contenido en materias en suspension del sobrenadante

sea inferior al 0,2 %.

Todos los equipos de deshidratacion y acondicionamiento del lodo deben alojarse en edificio
disefado al efecto, segin se ha implantado en el presente proyecto. Este edificio debe dotarse
(polipastos, tomas de agua...) y disefiarse (alturas, dimensiones...), de manera que se faciliten las

labores de explotacion y manutencion de los equipos en él alojados.

Las bombas de elevacidn del lodo espesado a deshidratacidn seran preferentemente de tornillo

helicoidal y de caudal variable.

Previamente a la fase de deshidratacién, debe preverse el acondicionamiento quimico del lodo
mediante la dosificacion de un floculante, preferentemente un polielectrolito catidnico

convenientemente diluido, de los comercializados para tal fin.

El sistema de preparacién y dosificacion de polielectrolito debera estar preparado para una

dosificaciéon como minimo de 7 kg/Tm MS.

Ha sido previsto en el presente proyecto y se aconseja para el proyecto definitivo, la instalacion

de tipo compacto y preparacidon automatica, constando de los siguientes elementos:

- Tolva de almacenamiento de polielectrolito en polvo.
- Dosificador de polielectrolito en polvo.

- Sistema de dilucion con llegada automatica de agua.

- Cubas de dilucién y almacenamiento.

- Bombas dosificadoras de tornillo helicoidal y caudal variable.

Se establecerd el tiempo minimo de maduracién del polielectrolito diluido por encima de una

hora.

Se preverd una bomba dosificadora, ademds de una unidad de reserva.

En cuanto al equipo de deshidratacion, se podra optar por cualquier sistema de deshidratacion
qgue garantice los parametros de salida y atendiendo a criterios de facilidad de explotacion vy

mantenimiento.

Se instalard el equipo dejando espacio libre en la sala para la instalacion de otro de similares

caracteristicas.

Se ha optado en el presente proyecto por una centrifugo decantador horizontal con regulacién

de la velocidad diferencial. Dispondran de rotor cilindro —conico.

Todas las partes en contacto con el lodo serdn de acero inoxidable. Se elegirdn los equipos para
tratar todo el lodo generado en las instalaciones durante una semana, en 35 horas de funcionamiento

(7 horas dia, 5 dias semana).

En caso de optarse por modificar la solucién propuesta, en la seleccion del equipo primaran los

siguientes conceptos:

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 11



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

- Compromiso entre la sequedad del lodo y calidad del escurrido.

- Posibilidad de regulacién del nivel de escurrido.

En cuanto a los sistemas de almacenamiento de lodos, el objetivo es permitir la adecuacidn
entre el ritmo de produccion de lodos y el de evacuacidon para su destino final. Se ha optado por
contenedores metalicos suministrado por la empresa contratada para la retirada de lodos

deshidratados, debido a la pequefia produccidn prevista.

En caso de optarse por un sistema de almacenamiento propio, se prevera una capacidad
superior a la produccion de 7 dias de deshidratacién, permitiendo la retirada espaciada de los lodos

deshidratadas.

En el caso de que se elija una tolva de almacenamiento, se dispondrd una bomba de elevacién,
y otra de reserva de las mismas caracteristicas. Estas serdn preferentemente de tornillo helicoidal y

caudal variable.

La tolva cumplira con los siguientes requisitos:

- La extraccion se efectuara por el fondo y descargara directamente sobre camidn.

- El fondo de la tolva debe tener una pendiente minima de 45° de forma que se facilite su
evacuacion por gravedad.

- En cualquier caso, se debe plantear un sistema alternativo de vaciado mediante elementos
mecanicos.

- Dadas las especiales caracteristicas del lodo, la tolva debera estar revestida interiormente de

un material inerte que pueda resistir adecuadamente la abrasién y la corrosién.

- Para evitar problemas de olores la tolva debera estar totalmente cubierta.

2.10 Eliminacién de fésforo por via quimica

No ha sido considerado un sistema de eliminacion de fésforo por via quimica, debido a la no
prevision de altas concentraciones en los vertidos y la eliminacién bioldgicas esperada. En cualquier
caso, si el proyectista final lo considera necesario o en un futuro se opta por instalar, a raiz de la
experiencia obtenida, se justificara detalladamente la cantidad de fosforo a precipitar para alcanzar el

objetivo de salida, teniendo en cuenta:

- La eliminacidn en etapas de tratamiento anteriores
- La fraccién que escapa con el efluente

- La fraccioén incluida en los lodos

Se utilizardn como coagulantes sales trivalentes de hierro o aluminio, salvo que se justifique la

idoneidad de algun otro reactivo.

La dosificacidn se realizara sobre el propio reactor, con tiempo de reaccién suficiente antes de

la fase de decantacion.

La relacidon estequiométrica a considerar, en ningun caso sera inferior a 1,6 moles de Fe 6 Al

por mol de P.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 12



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

Se preverd un tanque de almacenamiento del producto comercial que permita una autonomia 2.12 Tratamiento de olores
de funcionamiento de 15 dias. Se instalard una bomba dosificadora por cada reactor, ademas de una

bomba comun de reserva de idénticas caracteristicas. Estas bombas se seleccionaran de manera que

. . - No ha sido prevista la instalacién de sistemas de extraccién de aire y tratamiento de olores. En
puedan proporcionar hasta un 20% de caudal extra sobre la hipdtesis de disefio.

caso de procederse a su proyeccidn e instalacion, se deberan seguir los siguientes criterios:

2.11 Cloracion del efluente En la red de conductos para extraccidn de aire se evitara el disefio en serie, entendiendo como

tal la circulacion en serie de aire viciado entre diferentes salas para la extraccion en “fin de linea”.

Debido a la no exigencia de este tratamiento por parte de la Agencia Andaluza del Agua, no ha ) . _ . )
Se procurara preferentemente captar el aire en la fuente, mediante sistemas de cupulas o

sido previsto ningun sistema de dosificacion de hipoclorito ni obra de canal de cloracién. En caso de ' ' o
cubiertas ajustables que cubran los focos de emision.
una instalacién futura, se aconseja el uso preferente de hipoclorito sddico, dosificado en una cdmara

de contacto laberintica. _ _ _ o
Para aquellos espacios que queden totalmente confinados y sin posibilidad de acceso de

personal, bastard mantener el recinto en una depresion de 25 Pascales con respecto al exterior.
Tanto la dosis de cloro, como el tiempo de contacto se justificaran por el proyectista en funcion

de las caracteristicas del agua de alimentacién y de los objetivos de calidad del agua tratada. En o ) o
En caso de que se recurra a la ventilacién general de las salas, se procurardn como minimo 10
cualquier caso se deberan cumplir los siguientes parametros minimos: _ ‘ o ) _ ‘
renovaciones por hora de las estancias. La ubicacion de las tomas dependera de la densidad relativa de

los gases que se prevean producir.
— La capacidad de dosificacion a instalar sera como minimo de 6 mg CI2/I para el caudal punta.

— El tiempo de contacto de la solucién clorada con el agua, sera superior a 15 minutos en el
Como norma general, en zonas de pretratamiento (previsible emanaciéon de H2S), las tomas se
supuesto de caudal punta.
colocardn a nivel de suelo y en zonas de tratamiento de lodos (previsible emanacién de compuestos
— La capacidad de almacenamiento permitira una autonomia de 15 dias de funcionamiento.
derivados del amoniaco) en la parte superior.
— Se contara con una bomba dosificadora de reserva.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag. 13



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

3. CRITERIOS DE CONFIGURACION HIDRAULICA Y DE PROCESO

3.1 Alivio en cabecera de planta y by pass general

El caudal maximo (Qmax) a admitir en el pretratamiento ha sido considerado el caudal punta,

eligiendo un coeficiente punta de 2.

Se dispondra de compuertas de aislamiento o sistemas fisicos que permitan desviar la totalidad

del caudal de llegada, sirviendo el aliviadero de comienzo de la red general de by—pass.

Los caudales aliviados seran sometidos, antes del vertido al cauce receptor, a un tamizado con

una luz de paso maxima de 6 mm, mediante una reja sobre el vertedero del bypass.

3.2 Alivio tras pretratamiento

No ha sido previsto aliviadero tras el pretratamiento, ya que el Q maximo considerado ha sido

el Q punta, con coeficiente punta de 2.

La existencia de un tanque de homogeneizacidn para el almacenamiento previo del vertido, asi

como de dos reactores bioldgicos, dan gran versatilidad a la planta, evitando paradas prolongadas.

En caso de imposibilidad de almacenamiento del vertido, se optara por instalar
provisionalmente sistemas que desvien éste hasta la red de by-pass, aportandole el pretratamiento

correspondiente.

3.3 By pass

Se ha proyectado una red general de by pass, arrancando desde la obra de llegada. A ésta se
verteran tanto los excesos sobre el caudal maximo de pretratamiento como la totalidad del influente

en caso de aislamiento total de la instalacion.

Antes de la entrada del agua a cada fase del proceso, se prevera la posibilidad de derivar los

caudales hacia la red general de by pass, al menos con sistemas provisionales.

Cada tramo de la red de by pass se dimensionara para el maximo caudal capaz de tratar el

elemento que resulta aislado.

Teniendo en cuenta que se pretenden actuaciones futuras de ampliacion, la red de by pass se

dimensionara teniendo en cuenta los caudales futuros.

3.4 Combinacion y flexibilidad entre lineas

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 14



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

Se procurard dotar a la planta de la maxima flexibilidad y posibilidad de combinacion entre
lineas de proceso. A este fin, se ha disefiado el sistema de dos reactores SBR en paralelo, con

posterioridad a una balsa de homogeneizacidn.

Esta flexibilidad se refiere tanto a conceptos puramente hidraulicos como a pardmetros de

proceso.

3.5 Resguardos hidraulicos

En todos los recintos de proceso, el resguardo sobre la ldmina de agua sera de al menos 40 cm

en la situacion mas desfavorable.

En elementos que puedan resultar comunes para futuras ampliaciones, se calcularan los

resguardos teniendo en cuenta las cotas de agua originadas por los caudales futuros.

3.6 Vaciados y sobrenadantes

Todos los elementos de proceso dispondran de posibilidad de vaciado, conectados con

cabecera de planta. El didametro minimo de la red de vaciados serd de 250 mm.

Todos los elementos de proceso que produzcan escurridos o sobrenadantes, dispondran la

conexioén de los mismos a cabecera de planta.

3.7 Vertido del efluente

Se estudiara la cota de vertido de manera que no se produzcan retrocesos hidraulicos en la
linea de proceso para un caudal de avenida en el cauce receptor correspondiente al periodo de

retorno de 100 afios.

En el vertido del agua ya depurada se procurara que su incorporacién al cauce receptor se haga
de manera que la turbulencia originada sea minima, al objeto de evitar la formacién de espumas. Asi
mismo, se tomaran las medidas oportunas para evitar socavamientos en el entorno del punto de

vertido.

3.8 Medida de caudales

La medida de caudal se podrd realizar tanto por medidores electromagnéticos como

ultrasonicos, en funcién del punto de instalacién y de la precisidon requerida.

En el caso de los caudalimetros electromagnéticos, se tendran en cuenta las recomendaciones
del fabricante en cuanto a velocidades de paso y distancias minimas. En concreto, el rango de
velocidades debe situarse entre 1 m/s y 2 m/s a caudal medio. Las distancias entre elementos
perturbadores (codos, valvulas, reducciones...) deben ser al menos 5 veces el didmetro aguas arribay 3

veces aguas abajo del caudalimetro.

Habran de evitarse también vibraciones en la tuberia.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 15



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

Los electrodos deben quedar en el eje horizontal y el medidor no debe estar instalado en 3.10 Criterios de trazado

tramos de tuberia parcialmente llena.

, . . . Se deberd prestar atencién especial al disefio del trazado, de manera que se minimicen las
Par caudalimetros ultrasénicos en canales abiertos, tanto si es sobre vertedero como en canal

. . i o pérdidas de carga en la misma; se evitardn recorridos innecesarios y un exceso de codos o
tipo Parshall (en este caso debe ser prefabricado), se tendrdn en cuenta las prescripciones dadas por el

. . ) L, singularidades en la conduccion. En la medida de lo posible, es recomendable si varias conducciones
fabricante en cuanto a distancias tanto hasta el punto de medicién desde la entrada del canal, como

, discurren en paralelo, alojarlas en canaletas registrables, de la anchura necesaria para su
desde éste hasta la garganta.

mantenimiento.
3.9 Conducciones . L, e e C L.
Las conducciones se procuraran disefiar de manera que se minimicen al maximo los cruces a

distinto nivel.
Los tramos de conducciones en lamina libre se calcularan de forma que en las condiciones de

‘. 0 . ‘e
caudal maximo, el calado no supere el 85% del diametro util. Se evitaran en la medida de lo posible los cruces bajo viales. En este caso los cruces se
efectuardn perpendicularmente a la direccién del vial.

Las conducciones de lodos primarios, lodos espesados o lodos deshidratados serdn siempre

impulsadas. Toda la valvuleria sera accesible con comodidad para el personal de mantenimiento.

Se dimensionaran para funcionar dentro del siguiente rango de velocidades:
3.11 Materiales
- Conducciones de agua o licor mezcla: 1,5 m/s
- Conducciones de lodo espesado: 1 m/s
- Conducciones impulsadas de lodo deshidratado: 0,08 m/s Los materiales a utilizar seran los siguientes:
- Conducciones de aire: 12 m/s

- Para las redes de aire se utilizara exclusivamente acero inoxidable AISI 316 L.

El proyectista final definira el tipo de conduccion seleccionada para cada tramo en cuanto a - En las redes de proceso se admitiran tuberias de Policloruro de Vinilo (PVC), Polietileno de
material, diametro, rigidez, timbraje y tipo de junta. En los tramos que discurran a la intemperie se Alta Densidad (PEAD), Poliéster Reforzado con Fibra de Vidrio (PRFV), Acero Inoxidable o Acero
garantizard un perfecto comportamiento frente a los agentes atmosféricos. Galvanizado.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag. 16



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\. u /_\v / \/ \/—\.

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

- Queda totalmente proscrito el empleo de conducciones de asbesto-cemento.

3.12 Otras consideraciones de interés

En el disefio general se reducira la posibilidad de generacién de olores debido a largos tiempos
de permanencia del agua residual que generen condiciones de septicidad. Se prestard especial
atencién a que las arquetas no queden permanentemente llenas, o a evitar que tramos de la red

puedan quedar “en carga” indefinidamente.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 17



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

4. INSTALACIONES ELECTRICAS Y CONTROL la potencia aparente del transformador a instalar, se considerara un coeficiente de simultaneidad en el

funcionamiento de 0,85. El valor asi calculado se mayorara en un 20% vy se elegira el transformador

) o o ) comercial mas préximo, por exceso.
Se incluye en este apartado todo lo referente al suministro eléctrico tanto en media como en

baja tension.
El centro de transformacién debera incluir como minimo los seccionadores e interruptores

. L ) ) . » generales de todo el conjunto, con capacidad de corte adecuada, estando el rearme de los contactos
El proyectista describird detalladamente tanto el funcionamiento de la instalacién como todos

] ) ] ] ) ] especialmente contemplado y disponiéndose las protecciones habituales de temperatura y nivel de
los equipos y aparellaje necesario (modelos, cantidades...), incluyendo los esquemas necesarios para

., aceite.
una perfecta comprension.

Para el disefio del Centro de Seccionamiento se tendran en cuenta especialmente las

4.1 Media tensidn y centro de transformacion . o -
Instrucciones de la Compafiia Suministradora.

. —_ . . . . . Aunque en principio se instalard un solo transformador, en el caso de que se instale en un
El proyectista definira las instalaciones de media tensién y transformacién conforme a los

. . . o - edificio, deberd preverse el espacio necesario para instalar una segunda unidad y el aparallaje
Reglamentos y Normas en vigor y especialmente las especificaciones de la Compariia suministradora.

accesorio.

Se disefiard la linea de media tensién con capacidad suficiente para hacer frente a posibles

. La salida de baja tension del transformador ird a un cuadro general de distribucién (CGD) el cual
ampliaciones futuras.

dispondra de al menos un 20% de espacio vacio suficiente para una posible ampliacién futura.

Para la eleccion del tipo de acometida (aérea o subterrdnea) habrd de tenerse en cuenta

. - . . Del CGD partiran las salidas a los diferentes Centros de Control de Motores (CCM), y a los
especialmente los condicionantes medioambientales.
cuadros de alumbrado y auxiliares. Estas salidas se equiparan con interruptores automaticos

. . - o . magnetotérmicos, asi como con proteccién diferencial ajustable.
Para seleccionar el transformador se tendra en cuenta el siguiente criterio: se tomara cada

centro o elemento de consumo (descontando las reservas) y se calculard a partir de su potencia
eléctrica nominal, la correspondiente potencia absorbida de la red y seguidamente, de acuerdo al

factor de potencia respectivo, se determinaran tanto la potencia activa como la reactiva. Para obtener

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag. 18



..

V4 s .
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

4.2 Centros de Control de Motores Los elementos en los cuadros se agruparan de forma légica, es decir, segin las zonas a las que
correspondan, estando los distintos elementos de un mismo equipo agrupados. No obstante, se

diferenciara claramente el cableado de fuerza del cableado de mando y sefializacion mediante cédigo

Debido al reducido nimero de equipos electromecanicos, se ha optado por un uUnico cuadro de q |
e colores.

fuerza y maniobra. En caso de optarse por separar la maniobra del centro o los centros ce control de

motores, se implantaran atendiendo a criterios de ahorro de lineas, de control local de los distintos o L .
Los cuadros de alumbrado y servicios generales seran independientes de los de control de

procesos y de otros que el proyectista considere convenientes.
proceso.

s . . 4.3 Lineas eléctricas
Los cuadros eléctricos contendran los contactores y arrancadores, elementos de seguridad

intrinseca (fusibles, magnetotérmicos...), las conexiones de los distintos elementos en manual o en

automatico con sus pilotos de funcionamiento real y alarmas bdsicas. En particular las protecciones s . . . .
La canalizacion del cableado sera por zanjas o por bandejas perforadas con tapa, segun su

tanto magnetotérmicas como diferenciales seran individuales por cada equipo. L . ., . .
& P quip localizacion, disponiéndose en ambos casos de un 25% de espacio de reserva para nuevos tendidos de

cables.
Cada cuadro llevara el sistema correspondiente de resistencias de caldeo, ventiladores,

transformadores necesarios para corrientes de sefializacion y los aparatos de medida de tensidn e . . . .. . ,
Los registros de las zanjas estaran separados un maximo de 30 m, rellenandose aquéllas con

intensi . . - . . ,
ensidad una mezcla de arena y fibra de vidrio, disponiéndose los conductores segin norma.

El principio de ventilacion I uadros sera por represion y la entrada ire vendrd . - . .
principio de ventilacion de los c 0s sera por sobrepresion y la entrada de aire vendra Los cables estaran perfectamente definidos en el proyecto en lo que respecta a secciones, tipo,

provista de un sistema filtrante. . . o e s
modelo, materiales, mediciones..., tanto para conductores de fuerza como de mando y sefalizacidn.

En los cuadros siempre quedard un 20% de espacio disponible, como minimo, para futuras

ampliaciones. 4.4 Control de la planta

Todos los cuadros llevaran numeracién de hilos y etiquetas que faciliten la localizacién de los ) ) ) ) )
Las instalaciones dispondran de sistemas de control que comprendan las paradas comandadas
equipos. - . . . -
por limitadores de par, sondas de nivel de seguridad, enclavamientos (en caso de existir), arranques

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag. 19



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\. u /_\v / \/ \/—\.

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

estrella—triangulo o estaticos, paradas comandadas por relés magnetotérmicos, y cualquier otro
automatismo que el proyectista considere conveniente y justifique detenidamente. Estos
automatismos se resolveran con los elementos eléctricos clasicos: relés, contactores, elementos de

proteccion (como fusibles, magnetotérmicos...), colocados en el cuadro correspondiente.

El control automatico local se realizara a través de un autémata programable.

El cable de red serd apantallado y discurrird por conduccion metdlica puesta a tierra. Se
recomienda, sobre todo para instalaciones exteriores de larga distancia, disponer de un equipo de

descarga y proteccidn contra sobretension a cada extremo de la linea.

La programacion se hara pensando en criterios de seguridad y funcionamiento. El automatismo
integrado sera definido por el proyectista y deberd incluir como minimo, las actuaciones que se

definen a continuacién:

Se automatizara la secuencia de arranque y parada de maquinas en funcién de niveles, de los
valores de los distintos caudales, de los tiempos acumulados de funcionamiento, de oxigeno disuelto

en la balsa de aireacién, de actividades de reparacién o mantenimiento...

En particular:

- Secuencias de arranque y parada de las bombas de agua bruta.
- Secuencia del sistema de limpieza de rejas o tamices y sincronismo
con el funcionamiento de tornillos transportadores.

- Secuencias de los ciclos de funcionamiento de los SBR.

- Secuencias de las purgas de lodos en exceso y lodos espesados, bombeos de lodos, deshidratacién y
dosificacién de polielectrolito.

- Test de las posiciones y funcionamiento de las sondas de nivel, finales de carrera, limitadores de par,
y de los elementos similares a éstos y de sefial digital.

- Conteos de tiempos de funcionamiento y evaluaciones y totalizacién de caudales en funcién de las

potencias absorbidas, sefales de hitos para el mantenimiento...

4.5 Alarmas

Se registraran y sefialardn las incidencias cuyo conocimiento sea urgente a efectos de las

oportunas medidas correctoras.

Entre ellas:

- Disfunciones entre mando y funcionamiento

- Vertidos por aliviaderos,

- Sefales en los limitadores de par...

4.6 Instrumentacion

Tanto los elementos sensores como los de normalizacion de las sefales estaran perfectamente

definidos:

Como minimo, las “medidas” que deberan incluirse seran las siguientes:

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 20



..

V4 s .
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

- Caudales de agua bruta y agua tratada. 5.1 Agua potable
- Oxigeno disuelto en cada cuba de aireacién.

- Caudales de lodos en exceso.
La planta contardn con una acometida de agua potable desde la red general de suministro,

. ) L. ) ) ., . garantizando una presion minima en la acometida de 2 kg/cm2. La acometida deberd adecuarse a las
No obstante, si el proyectista lo cree oportuno podra incluir la instrumentacién adicional que

. . ) normas técnicas de la empresa suministradora de agua potable. En caso de ser necesario, se prevera
considere necesaria para un completo y eficaz control de la planta.

grupo de presién adecuado.
4.7 Comunicaciones

5.2 Agua de servicio, riego y drenaje
La linea telefénica serd de la Red Telefénica Conmutada (RTC), salvo que se demuestre

fehacientemente la no viabilidad de la misma. En este caso, se optarad por GSM y el médem a instalar,

. . i ) . El agua de servicio se captara tras la ultima fase de tratamiento y alimentard una red de
en caso de implantarse un sistema de telecontrol, sera compatible con este sistema.

distribucién de donde se conectardn las tomas para los distintos cometidos: riego, mangueo y

limpieza, lavado de centrifugas. Se prevera la arqueta u obra de toma necesaria, segun las necesidades

4.8 Cuadro sindptico .
previstas.

L. . o . La red serd preferentemente en anillo, previendo aislamientos parciales para reparaciones.
Se deberd integrar en el control de la planta un sistema que permita visualizar a gran escala en

la sala de control las pantallas del SCADA instalado.
Se proyectara un sistema de desinfeccion para el agua de servicio, para garantizar menos de

Este sistema deberd ofrecer una calidad suficiente para poder manejar correctamente la planta 100 CF/100 ml.

por parte del operario, con diagramas claros, mostrando claramente las indicaciones pertinentes y

. . . . T, dispondra filtro autolimpiant r resién. D arantizarse una presién minim
recogidas en el presente pliego y prestando especial atencion a la sefializacion de alarmas. Se disp 0 autolimpiante y grupo de presion. Debe gara € uha presio ade

2 kg/cm2 en cualquier punto de la red.

5. SERVICIOS AUXILIARES

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag. 21



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

La red de riego se disefiara en consonancia con el proyecto de la jardineria. En condiciones 5.3 Aire comprimido
normales, el riego se efectuard con la red de agua de servicios (agua depurada), si bien tendra la

posibilidad de conexidon de emergencia a la red de agua potable.
Se proyectaran los equipos y la instalacion necesaria de aire a presiéon para acometer los

equipos y sistemas que lo precisen (valvulas y bombas neumaticas, actuadores, etc) asi como para dar

La red de mangueo y limpieza dispondra de las tomas necesarias en los lugares susceptibles de

.. . . ) servicio a otros puntos para el acoplamiento de herramientas igualmente neumaticas.
acumulacién de suciedad a fin de remover la misma.

Como minimo se instalaran tomas junto a: 5.4 Telefonia

- Obra de llegada y pozo de gruesos

_ _ La planta dispondran de una linea de comunicacion telefénica con el exterior, asi como de los
- Pretratamiento (especialmente zona de contenedores)

_ _ teléfonos necesarios ubicados en el edificio de control. El proyectista debera disefar la preinstalacion
- Zona de deshidratacion
. segun las especificaciones de la empresa suministradora del servicio.

- Tolva de lodos y zona de evacuacién de lodos
- Pozos de bombeo
- Reactores bioldgicos

- Espesador

Paralelamente a esta red de agua de servicio se disefiara la red de drenaje, previendo las

pendientes y desaglies necesarios para no producir encharcamientos.

Esta red de drenaje, que podra coincidir con la red de pluviales de la urbanizacidn, se conectara

con la cabecera de la instalacion.

En las tuberias en las que puedan producirse potencialmente atascos, se preveran tomas para

limpieza a presidn en su interior.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag. 22



..

V4 s .
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

6. SEGURIDAD EN LAS INSTALACIONES - Botoneras de seguridad (“setas de emergencia”): Se incluiran para todos los motores de
aquellos elementos que puedan producir dafios a las personas y no puedan enclavarse en

modo manual desde las proximidades de su zona de mantenimiento.

Se garantizara, desde la fase de disefio, que se incorporan las medidas necesarias para el - Alarmas contra intrusismo, con sefales acustico—luminosas y registro en ordenador central.

cumplimiento de la normativa de seguridad y salud durante la explotacion de la planta. - En zonas de manipulacién de productos quimicos, se dotard al recinto con duchas de
7

emergencia y lava ojos, y se estard a lo exigido en la reglamentacién existente.

En este sentido, el anejo de explotacin y mantenimiento del proyecto, contendra el estudio de - En cuanto a los cuadros de control de motores, se estara a la normativa del Reglamento sobre

seguridad y salud durante |a fase de puesta en marcha y periodo de pruebas. Condiciones Técnicas y Garantias de Seguridad en Centrales Eléctricas, Subestaciones y Centros

de Transformacion (R.D. 3.275/82). Se tendran en cuenta las prescripciones de la Compaiiia

Como minimo imprescindible, se incluirdn en el proyecto los siguientes elementos de proteccién Suministradora.

individual, colectiva y se tendran en cuenta las siguientes consideraciones: - Todas las maquinas y equipos electromecdnicos deberdn cumplir la reglamentacién en vigor
en materia de seguridad. Especialmente deberd prestarse atencion a la necesidad de proteger

- Protectores de oido: 1 unidad por cada operario previsto en el estudio de explotacion, ademas mediante carenados aquellos equipos con partes méviles accesibles al personal operario (rejas,

de dos unidades de reserva para visitas. tamices, filtros banda...)

- Guantes de proteccion: 1 unidad por cada operario previsto en el estudio de explotacion. - En cuanto a ruidos, se dara cumplimento a lo establecido en el Decreto 74/96 de la Junta de

- Cascos y mascarillas de uso ocasional. Andalucia.
- Arnés de seguridad: 1 unidad

- Caretas antigas: 2 unidades

- Extintores.

- Flotadores de cuerdas en las pasarelas y caminos préximos a los depésitos grandes.

- Quitamiedos en escaleras de gato.

- Barandillas: Todos los recintos de la instalacién estaran resguardados frente a caidas al menos

120 cm sobre el nivel del suelo o de la pasarela correspondiente. En caso de que los muros

no alcancen dicha altura, se prolongaran con barandillas de aluminio o acero inoxidable hasta

dicha cota.

- Carteles y sefializaciones con recomendaciones de seguridad.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag. 23



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\. u /_\v / \/ \/—\.

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

7. MANTENIMIENTO Y REPUESTOS

Debido a la poca envergadura de la instalacion y sin considerar las ampliaciones futuras, no ser
considera necesaria la inclusién de un taller de reparaciones. En cualquier caso, el proyectista podra
considerarlo como mejora, incluyendo el utillaje minimo para poder efectuar reparaciones que no
sean de gran envergadura, asi como trabajos de mantenimiento y conservacion rutinarios. Asimismo,
se incluirdn los repuestos considerados necesarios para asegurar el normal funcionamiento de la

planta durante los dos afios siguientes a su puesta en marcha.

7.1 Criterios de disefio enfocados al mantenimiento

Todos los elementos de la planta deberan gozar de una accesibilidad facil y segura.

Cuando sean necesarias plataformas para el accionamiento y mantenimiento de los diferentes

equipos, contaran con una anchura util no inferior a 100 cm y las correspondientes barandillas.

La disposicion de las soplantes, compresores, bombas... serd tal que exista una distancia

minima libre entre las partes mas préximas a las maquinas, y entre éstas y las paredes, de un metro.

7.2 Taller

En caso de optarse por la construccidn e instalacion de un taller, como equipamiento minimo

se puede establecer:

- Estanteria metalica con baldas.

- Escalera portatil.

- Caja de herramientas dotada para pequefias reparaciones mecdnicas y eléctricas (juego de

llaves, destornilladores, alicates, martillo...)

- Conjunto de pequeiio material de tipo mecanico (tornillos, tuercas, arandelas...)

- Conjunto de pequeiio material de tipo eléctrico (conductor de cobre, contactores, relés...)

- Engrasador tipo pistola

- Desbarbador

- Tester 6 polimetro eléctrico.

- Taladro portatil con un juego de brocas de acero rapido de distinto didmetro y aplicaciones.

- Compresor portatil de aire.

- Banco de trabajo construido con chapa de acero laminada en frio y provisto de cajon y

bandeja supletoria.

- Tornillo paralelo de banco.

- Armario para herramientas con baldas.
- Tracter de 500 kg.

- Terraja progresiva para roscas.

- Juego de llaves de carraca.

- Soldador eléctrico y gafas de seguridad.
- Pinza amperimétrica.

- Taladro fijo.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 24



o |
, )
SODIUCC” . PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

agencia de desanclio e innovacion Vi \- u / \-/\/ \/ \- SAN LUCAR LA MAYOR

agua y medio ambiente

7.3 Repuestos

Se incluirdn un stock de equipos y elementos suficiente para dar reposicién inmediata en las

averias de caracter grave o que pudieran ocasionar una parada de planta.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES Pag. 25



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\. u /_\v / \/ \/—\.

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE

SANLUCAR LA MAYOR

8. LABORATORIO

No se considera necesaria la construccién de un laboratorio para una planta de estas

caracteristicas; en cambio, se considera importante dotar a la instalacidn del siguiente equipamiento:

- Medidor portatil de pH.

- Medidor portatil de oxigeno disuelto.
- Nevera de 50 litros.

- Termémetro digital.

- Medidor de conductividad.

- Conos Imhoff.

- Conos de filtracion.

Se podra complementar con el material fungible necesario para las tareas habituales como

pipetas, matraces, reactivos, tubos de ensayo...

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 26



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

9. OBRA CIVIL

Los proyectos se deberdn adaptar a la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE). En base a lo
dispuesto en la EHE, se considera que los distintos recintos que deben albergar agua residual se
encuentran en la clase general de exposiciéon IV y como consecuencia la relacién mdxima
agua/cemento debe ser de 0,5, el contenido minimo en cemento de 325 kg/m3 y los recubrimientos
minimos seran de 35 mm. Con estos parametros, el hormigdn a emplear tendrd una resistencia
caracteristica minima de 30 N/mm2. En todo lo demas se estard a lo que especifique la citada

instruccion.

Por otra parte, y a efectos de valores maximos de abertura de fisuracion, para elementos de
hormigdn armado, las partes en contacto con el agua deben considerarse en la clase especifica de

exposiciéon Qa.

Los materiales para rellenos cumplirdn las condiciones que se establecen en el PG-3 y en

funcidn de las caracteristicas del terreno subyacente y de las funciones a cumplir por el relleno.

Se utilizaran suelos seleccionados siempre que el material utilizado para rellenos (tanto de tipo

terraplén como otros) proceda de préstamos, y no de la excavacion.

Cuando el terreno proceda de la excavaciéon tendra como minimo la clasificacion de suelo

adecuado.

El terreno debera ser tratado de forma conveniente, segin se deduzca del anejo geotécnico
disponible. Asi, sera de obligado cumplimiento por parte del proyectista el estudio y consideracién de

dicho informe geotécnico y de las conclusiones y recomendaciones incluidas en el mismo.

Ademas, el proyectista debera proponer soluciones a las problematicas definidas en el informe

geotécnico, definiendo que medidas adoptard en obra para la mejora del terreno.

La cimentacién de los diferentes elementos estara en funciéon de las recomendaciones que

figuren en el informe geotécnico oportuno.

En el caso de que los elementos enterrados de la instalacion alcancen el nivel freatico sera
necesario tomar las medidas adecuadas para la excavacion de los mismos, igualmente, se estudiara la
flotabilidad de los elementos y se tendrdn en cuenta las subpresiones en los cdlculos estructurales. Si
de los calculos realizados se deduce que los elementos flotan, deberan adoptarse las medidas

oportunas que, a juicio del proyectista, hagan falta para evitar la flotabilidad.

En el caso concreto de las arquetas, y salvo las que se dispongan en viales, todas sobresaldran
del terreno un minimo de 25 cm, disponiéndose de tapas con cierre estanco. En el interior de las

mismas y en la junta entre solera y alzado es aconsejable realizar una media cafa para evitar fugas.

Respecto a los recintos de proceso, los muros también sobresaldran del terreno un minimo de

25 cm.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 27



sanldicar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

10. EDIFICIOS

Las edificaciones se cuidardn en cuanto a calidad y estética, buscando tres objetivos

principales: funcionalidad, integracion en el entorno y durabilidad de la instalacion.

El proyectista debera definir y valorar los detalles y elementos constructivos necesarios para

conseguir los objetivos definidos anteriormente.

En cualquier caso, se tendran en cuenta las ordenanzas que al respecto disponga
el Ayuntamiento de Sanltcar la Mayor (Normas subsidiarias, Planes parciales, Proyecto de

Urbanizacion...) a efectos de alturas permitidas, coeficientes de edificabilidad...

En cuanto a las caracteristicas constructivas, debera considerarse lo siguiente:

10.1 Cimentacion

La cimentacidon de los diferentes edificios estara en funcion de las caracteristicas del terreno,

que se definiran en el informe geotécnico oportuno.

A la vista de tales caracteristicas y de la propuesta de actuacion que se deduzca de éstas, el
proyectista adoptara de forma responsable y razonadamente la tipologia de cimentacidn que entienda
mdas conveniente, teniendo en cuenta las solicitaciones admisibles del terreno y las requeridas por los

diferentes usos a los que destinen los mencionados edificios.

La estructura de los edificios garantizard la estabilidad, funcionamiento y robustez de éstos. Se
admitira, en principio, cualquier tipo de estructura (hormigén armado, fabrica de muros de carga,
metalica...), adoptandose la mds idénea, a juicio del proyectista, para cada uno de los usos a los que se
tenga previsto destinar cada edificio. En funcidn de la estructura elegida, se dispondran en la
cimentacién los elementos necesarios para su correcta ejecucidon (especies, placas de anclaje...),

justificdandose mediante calculo la solucién adoptada.

10.2 Cerramiento

El cerramiento exterior de los edificios elegido por el proyectista, se adecuara por una parte y
en lo que se refiere a sus caracteristicas técnicas, a los pardmetros de estabilidad y garantia de buen
funcionamiento recogidos en las normativas técnicas vigentes, asegurando siempre su perfecta
estanqueidad, aislamiento térmico, y disponiéndose los mecanismos de insonorizacién para aquellos

edificios en los que sea preciso.

Se adecuarad, por otra parte, a la estética y a la integracién en el paisaje circundante.

Se utilizard para ello cerramiento de fabrica (de ladrillo visto o pintado, bloques de
hormigon...), prohibiéndose expresamente la utilizacion de cerramientos metalicos. El acabado

exterior se proyectara teniendo en cuenta el mas sencillo mantenimiento del mismo.

En aras de homogeneizar los materiales empleados, la distribucién interior de los edificios se

realizara con el mismo material que el utilizado en exteriores, excepcion hecha de aquellos otros que

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 28



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\. u /_\v / \/ \/—\.

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

el proyectista, por razones de flexibilidad y sencillez, decida realizar con otro tipo de materiales

(paneles de cartén — yeso, ...)

10.3 Cubiertas

Se proyectardn de forma que se consiga la total estanqueidad y aislamiento de los edificios. A
tales efectos, seran preferiblemente no visitables, salvo en los casos en los que se prevea la ubicacion
de instalaciones que requieran de un mantenimiento perioddico. La evacuacion de pluviales sera

siempre hacia el exterior de los edificios mediante gargolas o bajantes.

Se cuidara que la cornisa y los remates de la unién fachada—cubierta contribuyan a la estética

final.

10.4 Carpinterias

Tanto las ventanas, cuya estética y encaje en las fachadas se cuidard al mdximo, como las
puertas de paso, en general, seran de aluminio lacado y con luna de 5 mm. Las ventanas seran
practicables y no correderas a efectos de garantizar la estanqueidad de las mismas. Las puertas en el
taller almacén y en el edificio de deshidratacidén, se proyectaran en perfileria metdlica y con los

mecanismos necesarios de cuelgue y seguridad para facilitar el manejo.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 29



..

sanlucar
agencia de desancllo e innovacion /_\. u /_\v / \/ \/—\.

agua y medio ambiente

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL
PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

11. URBANIZACION, CERRAMIENTO Y JARDINERIA

11.1 Urbanizacion

Los firmes se ajustaran a la Instruccion de Carreteras 6.1y 2 I.C.

En las zonas que se prevean de maniobra de camiones o maquinaria pesada, los firmes seran

rigidos.

No se admitirdn en ninguln caso soluciones consistentes en tratamientos superficiales, salvo en
plantas basadas en tecnologias no convencionales con gran ocupacion de terreno y longitud de viales

elevada.

Se dotard a los viales de las pendientes necesarias para facilitar la evacuacion de las aguas

pluviales.

Como norma general, se dispondran las aceras rodeando completamente a los edificios
proyectados y con sus correspondientes bordillos. El acerado se ejecutard en hormigdn (solera de 10

cm) con loseta hidraulica; el bordillo, prefabricado. La anchura minima total sera de 1,20 m.

Las calzadas conectaran todos los edificios y recintos de proceso, de manera que se garantice
una facil accesibilidad a los mismos a efectos de explotacién. Su anchura minima sera de 4 metros

entre caras externas de bordillos, amplidndose en las zonas de maniobra.

Todos los recintos se rodearan de un paseo peatonal de 1,20 m de anchura y constituidos por

gravilla.

11.2 Drenaje

En cuanto al drenaje profundo bajo elementos, siempre que de la caracterizacion del terreno se
deduzca la necesidad de drenar bajo las soleras de los elementos, se colocara un drenaje de fondo
bajo todos los recintos fundamentales de la instalacién que contengan agua. El drenaje de fondo
estara formado por una capa de 20 cm como minimo de material drenante. Bajo esta capa se
colocaran un geotextil y los tubos drenantes, de forma tal que todo el conjunto permita evacuar las

filtraciones que lleguen, a una o mas arquetas de registro que formen parte de la red general.
En cuanto al drenaje superficial se dotard a las instalaciones de los medios necesarios para la
evacuacion delsagua de lluvia: pendiente suficiente para los viales, imbornales en los puntos bajos,

cunetas de pie de talud...

La red de pluviales se conectara bien al by pass general de la planta o bien al retorno de

sobrenadantes a cabecera de instalacién. En cualquier caso la conexién se hard por sifonamiento.

11.3 Alumbrado exterior

Se prevera un alumbrado base similar a las calles urbanas, previéndose puntos de luz bajos. En

general sera mediante baculos de altura maxima 4 m, disponiéndose de tipo mural en el entorno de

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 30



..

sanldcar
/\ LA/ VA

agua y medio ambiente

agencia de desancllo e innovacion

PROYECTO DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL

PARQUE DE INNOVACION EMPRESARIAL Y ENERGIAS RENOVABLES DE
SANLUCAR LA MAYOR

los edificios. Se alcanzara un nivel minimo de 10 lux en toda la parcela. En todo momento se cuidara la

estética del sistema de alumbrado.

Junto a las zonas donde se prevean posibles labores de mantenimiento se colocaran tomas de
fuerza monoféasicas previstas para una demanda de potencia de 1,5 kW, que posibiliten el

acoplamiento de equipos portatiles de iluminacién, asi como herramientas eléctricas.

11.4 Cerramiento

El tipo de cerramiento no serd uniforme a lo largo de todo el perimetro.

En el entorno de los accesos consistird en:

- Cimentacion mediante zapata corrida de hormigén, de 40 cm de ancho, sobresaliendo 15 cm
del nivel del terreno.
- Muro de fabrica de 0,80 m de altura, con remate superior.

- Marco de acero galvanizado, con perfiles metalicos en enrejado, de altura 2 m

El conjunto se pintara.

En el resto del perimetro se mantiene la misma cimentacién pero se sustituye el muro de

fabrica y el herraje por una malla galvanizada de simple torsién y 2,80 m de altura, con postes

metalicos y tensores.

El acceso de vehiculos a las instalaciones se realizard a través de puertas de perfileria metalica,

colgadas de columnas de fabrica laterales. La anchura libre total sera de 6 metros como minimo.

Para el acceso peatonal se preverd préxima a la anterior una puerta de ancho minimo 1,5 m.

La apertura de ambas se accionard preferentemente desde el edificio de control.

11.5 Jardineria

La jardineria tendra una doble funcién: mejorar el aspecto interior de la planta y aminorar el

impacto ambiental de la misma.

Se ha previsto la plantacidon de una linea de arboles que reduzca el impacto visual desde Ila

carretera de uso publico mas préxima. En cualquier caso, se deberd mantener la estética y el

ajardinamiento del PIE.

11.6 Camino de acceso

Como norma general, el ancho minimo del camino de acceso a la instalacion serd de 5 m vy el

firme segun lo dispuesto en la instruccion de carreteras 6.1y 2 I.C.

En cuanto al disefo y dimensionamiento de la conexién con la carretera de acceso, se deberd

seguir las indicaciones del organismo titular.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES

Pag. 31



	PORTADA EDAR.pdf
	Memoria PIE Sanlúcar.pdf
	Anejo nº 1. Resumen de variables PIE Sanlúcar.pdf
	Anejo nº 2. Dimensionamiento PIE Sanlúcar.pdf
	Binder2.pdf
	1 UBICACION.pdf
	2 EMPLAZAMIENTO.pdf
	3 IMPLANTACION.pdf
	4 CONEXIONES CON SISTEMAS GENERALES.pdf
	5 DIAGRAMA DE FLUJO.pdf
	6 POZO DE BOMBEO. PLANTA Y SECCIONES.pdf
	7 HOMOGENEIZACION. CIMENTACION.pdf
	8 REACTOR BIOLOGICO. CIMENTACIÓN.pdf
	9.1 CASETA DE FANGOS. PLANTA GENERAL.pdf
	9.2 CASETA DE FANGOS. CIMENTACION Y PLACAS.pdf
	9.3 CASETA DE FANGOS. ESTRUCTURA.pdf
	9.4 CASETA DE FANGOS. ALZADOS.pdf
	9.5 CASETA DE FANGOS. INSTALACION CENTRIFUGA.pdf
	9.6 CASETA DE FANGOS. BANCADA CENTRIFUGA.pdf
	9.7 CASETA DE FANGOS.ALUMBRADO Y ELECTRICIDAD.pdf
	10.1 CASETA DE CONTROL. DEFINICION GEOMETRICA.pdf
	10.2 CASETA DE CONTROL. CIMENTACION.pdf
	10.3 CASETA DE CONTROL. ESTRUCTURA.pdf




